
ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015 1



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 20152 3

OBSAH

TIRÁŽ
Mensa 4
Jak přispívat do časopisu? 4
Inzerce v časopise Mensa 4
Časopis 4

ÚVOD
Slovo úvodem 5
Slovo předsedy 6

ZPRÁVY
Členské příspěvky na rok 2015 7
Krátce z RM 8
Srdečně vítáme v Mense 164 nových členů 9
Volby 2015 10
Čestné uznání Mensy v roce 2015 11
O čem se hovoří na intranetu? 12
Mezinárodní mensovní fotografická soutěž 2015 12
Změny v právním postavení Mensy ČR 13
Statistika testování za rok 2014 13
Rozpočet Mensy na rok 2015 14
Počty fotografií ve fotogalerii na intranetu Mensy 15
Mensa a inteligence v médiích 16
Martin Felgr 17
SIG Queer pokračuje 17
SIG MEG v novém roce 17
Soutěž SIGu Literární tvorba 17

POZVÁNKY
Kalendář akcí 18
Odpoledne plné her 20
SIG Manager 20
Rampouchový memoriál – 45. ročník 20
Jihoměstský squashový turnaj 21
Pražský deskoherní večer 21
Jihoměstská schůzka MS Praha 21
Eigasai – festival japonských filmů 21
Velikonoce v Chřibské 22
Valná hromada MS Ostrava 22
Diskusní večer s předsedou Akademie věd ČR 22
Jarní celostátní setkání – Malá Morávka 23
Celostátní setkání Mensy ČR v otázkách 
a odpovědích 24
Jarní setkání členů Dětské Mensy 26
Valná hromada 26
Desátý zahraniční zájezd 27

VĚDA
Dislexie 29
Matematik Vojtěch Jarník 30
Pozorování a učení 31
Lidské tváře jsou rozmanité 32

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Projekt Edison na Mensa gymnáziu 33
Mensa gymnázium 34
Úpadek českého dabingu?  
Dnes se točí za pár stovek v garáži 36
Třetí ročník Dětské vědecké konference 37
Studium v USA 38
Konference Mensa pro rozvoj nadání 40
Pozvánka na konferenci Mensa pro rozvoj nadání 42
Kurzy Mensa NTC Learning 43

MENSANÉ
Kateřina Bernatíková 46
Rodina právem vláčená 51
Rozloučení 52

REAKCE NA AKCE
Víme, kam plujeme, a náš vítr je příznivý 54
Explozivní beseda v Brně 54
SIG HR – diskusní večer s headhunterem 55
SIG HR – diskuse s psychologem Pavlem Beněm 55
SIG Business Club 56
Setkání místní skupiny Praha 56
Bowling MS Praha 56

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ
Zkušenosti s programem SIGHT 58
LEAP 2015 59

BYSTŘÍLNA
Oslavná 62
Jubilejní ulita 62
Výsledky soutěže z minulého čísla 62
Slavnostní večírek 63
Opilé hodiny 63
Hitori 64
Sudoku 64
Kakuro 64
Soutěž o ceny 65
Pravidla soutěže 65
Test 66
Zapeklité úlohy 66
Poloviční přání 66
Hvězdné nebe 67
Rozdíl 67
Křížovka o ceny 68

TVORBA A NÁZORY MENSANŮ
Komplexní a proměnlivá 69

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 70
BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ 74
ADRESÁŘ 76

http://www.ceskapokladnice.cz/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 20154 5

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. 
Číslo 1/2015 (únor  ) vychází 2. 2. v nákladu 4 000 
výtisků. Uzávěrka aprílového čísla je 11. 3.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za 
zveřejnění nebo nezveřejnění příspěvků odpovída-
jí vedoucí jednotlivých rubrik, za sestavení časopi-
su šéfredaktor. Příspěvky, připomínky a dotazy, 
prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo články v případě po-
třeby upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, my-
šlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a nemu-
sejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani orgánů 
Mensy ČR, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
tohoto časopisu může být volně přebírán všemi 
ostatními publikacemi Mensy za předpokladu uve-
dení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
publikovaný na http://casopis.mensa.cz/ je šířen 
pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektro-
nické podobě na webu Mensy http://www.mensa.
cz/, archiv všech čísel, včetně časopisů MIL a něn-
kterých slovenských, naleznete na intranetu Men-
sy https://intranet.mensa.cz/. Časopis je zasílán 
všem členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou 
předplatit za 150 Kč ročně. Změny adresy a dotazy 
na předplatné, prosím, zasílejte na adresu se -
kretarka@mensa.cz.

Vydavatel: Mensa ČR, Španielova 1111, 
 163 00  Praha 6

Tisk: PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
 708 00 Ostrava, http://www.printo.cz/

ISSN: 1211-8877

©Mensa České republiky, 2015
Printed in the Czech Republic

Časopis

slovo úvodem
Mensa
Mensa je mezinárodní nevládní organizace 

založená v roce 1946 v Oxfordu. Nyní má ve 
více než 100 zemích světa přes 130 000 čle-
nů. Členem se může stát každý, kdo dosáhne 
v testu inteligence schváleném mezinárodním 
dozorčím psychologem výsledku mezi horními 
dvěma procenty populace. Mensa na území ČR 
byla založena na jaře 1989 PhDr. Hanou Dráb-
kovou (oficiální registrace proběhla 21. 3. 1991,  
IČ: 45248591 ). Mensa ČR je nezisková organiza-
ce a k 18. 1. 2015 registrovala 3 717 členů.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou 
inteligenci ve prospěch lidstva, podporovat 
výzkum vlastností, znaků a využití inteligence 
a vytvářet stimulující intelektuální, přátelské 
a společenské prostředí pro své členy. Mensa 
ČR věnuje zvláštní pozornost podpoře rozvoje 
talentu a nadání dětí. Více se dozvíte na http://
www.mensa.cz/.

ÚVODTIRÁŽ

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, rád bych Vás srdečně 
přivítal v únorovém čísle časopisu Mensa. Po zlaté 
lesklé obálce výročního čísla se vracíme opět ke 

skromnějšímu formátu, protože tisknout obálku na stejný pa-
pír jako vnitřek časopisu je při standardním nákladu výraz-
ně ekonomičtější.

Na obsahu jsme ovšem nešetřili a můžete se proto těšit na 
zajímavé čtení. Rád bych vyzdvihl především čtyři zajímavé 
populárně vědecké články, rozšířenou rubriku Nadání 
věnující se Mensa gymnáziu a významné konferenci 
Mensa pro rozvoj nadání a v neposlední řadě potom 
rubriku Mensané, kde se s Vámi Katka podělí o svoji 
klikatou životní pouť.

Rubrika Bystřílna, ve které pravidelně přinášíme kreativní 
a mnohdy i notně zapeklité úlohy, slaví 20 let – poprvé se v ča-
sopise Mensa totiž objevila v lednu 1995. Lucka Svitáková pro 
Vás proto připravila speciální výroční vydání plné veselých tema-
tických úloh, za jejichž vyluštění nabízíme jako odměnu dohroma-
dy 6 poukazů na nákup zajímavostí v Mensashopu! Poslední strán-
ky časopisu proto určitě nepřeskakujte.

Nakonec bych Vás rád poprosil, pokud jste tak již neučinili, 
o zaplacení členských příspěvků na rok 2015. Mensa potřebuje 
Vaši podporu k tomu, aby mohla nadále fungovat a mimo jiné 
Vám zasílat tento časopis. Jeho předplatné je nedílnou součástí 
příspěvku.

S přáním krásného čtení
Tomáš Kubeš, šéfredaktor

Jak přispívat do časopisu?
Přispívat mohou všichni členové a v opod-

statněných případech i nečlenové Mensy. Pří-
spěvky, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Podrobné informace naleznete na 
adrese http://goo.gl/tJ05f.

Inzerce v časopise Mensa
Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. 

Podrobná pravidla naleznete na adrese http://
goo.gl/sv3k0. Informace o placené in zerci na -
leznete na adrese http://goo.gl/LgBcA, s dotazy 
se, prosím, obracejte na šéfredaktora Tomáše 
Kubeše, tomas.kubes@mensa.cz.

Na titulní straně: Únor z cyklu Très Riches 
Heures du duc de Berry (1412-1416), Bratři 
Limburgové

mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz
http://www.mensa.cz
http://www.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz
http://www.mensa.cz
http://www.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 20156 7

ÚVOD ZPRÁVY MENSY

Je únor, venku je zima, a tak se členové scházejí 
krom několika lyžovacích akcí především na před-
náškách a besedách. Ohromnou přednáškovou 

smršť, kterou spustili hned od počátku roku lidé ze 
SIGu HR a SIGu Business Club (tým kolem Martina Lupy 
a Petra Štěpána ), kterým se podařilo pozvat celou řadu 
významných osobností, jsem opravdu nečekal a jsem 
velmi mile překvapen. Pokud se chcete přidat, neváhejte 
a přihlaste se, další akce SIGů a místních skupin najdete 
v kalendáři. Přihlašujte se také na jarní celostátní setká-
ní pořádané MS Ostrava v Malé Morávce i na valnou hro-
madu, která se uskuteční v červnu v Prostějově. Pokud se 
chcete již nyní zapojit do příprav Logické olympiády 2015, 
ozvěte se Petru Mazalovi, který letošní ročník koordinuje.

Prosím, nezapomeňte, že termín pro úhrady členských 
příspěvků na rok 2015 je do konce února. Velmi si vážíme 
všech našich členů, kteří svým členstvím vyjadřují podpo-

ru myšlence a poslání Mensy.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

603 726 030

Členské příspěvky na rok 2015
Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz

Velice si vážíme Vaší podpory a Vašeho zá-
jmu, bez toho by Mensa nemohla fungovat. Ráda 
bych proto poděkovala všem, kteří již členské 
příspěvky na aktuální rok zaplatili. Prosím pak 
všechny, kteří ještě neplatili, aby členské pří-
spěvky uhradili nejpozději do 28. února 2015.

Výše ročních členských příspěvků na rok 2015 
byla stanovena Radou Mensy takto:
• 600 Kč základní členský příspěvek včetně před-

platného časopisu,
• 300 Kč snížený členský příspěvek pro členy 

Dětské Mensy, studenty do 26 let, invalidy a se-
niory včetně předplatného časopisu,

• 800 Kč rodinný členský příspěvek včetně před-
platného jednoho časopisu (pro členy v přímé 
příbuzenské linii, sourozence a manžele, popř. 
registrové partnery bydlící na stejné adrese ),

• 5 000 Kč zlaté roční členství.

JAK ZAPLATIT?
Nejsnáze zaplatíte převodem peněz na účet Mensy.
číslo účtu: 5500450000/4000,
variabilní symbol (VS ): Vaše členské číslo 
(členové Dětské Mensy zadají jen číslo bez DM ).

Dále můžete platit například přímým inkasem, slo-
ženkou, v hotovosti na akci Mensy nebo případně pla-
tební kartou. Podrobnosti najdete na http://www.
mensa.cz/mensa/clenske-prispevky/prispevky.mensa.
cz a platební bránu pro platby kartou v intranetu na 
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=me-
n1.8.0intranet.mensa.cz/index.php?men=men1.8.0.

Časopis má předplacen každý člen v rámci své-
ho příspěvku. Je možné explicitně požádat o neza-
sílání tištěného časopisu Mensa, nemá to však vliv 
na výši členských příspěvků. Možnost odečíst 150 Kč 

za časopis a tedy dostávat jen jeden výtisk mají ro-
diny, které nevyužívají rodinný členský příspěvek 
800 Kč. Může to být výhodné tam, kde jsou členy 
Mensy jeden dospělý a jedno dítě nebo student do 
26 let, budete platit 600 Kč + 150 Kč = 750 Kč, 
a rodiny, kde členy Mensy jsou jen dva sourozenci 
do 26 let, budou platit 300 Kč + 150 Kč = 450 Kč.

UKONČENÍ ČLENSTVÍ
Mrzelo by nás, pokud byste se rozhodli své členství 
ukončit. Pokud jste však pro ukončení svého člen-
ství pevně rozhodnuti, prosím, nejpozději do  
28. února 2015 písemně požádejte o ukončení člen-
ství (elektronicky na adrese sekretarka@mensa.cz 
nebo dopisem na adrese Mensa ČR, Španielova 
1111/19, 163 00 Praha-Řepy ). Budeme Vám vděčni, 
pokud uvedete důvod, který Vás k tomuto rozhod-
nutí vede. Pokud byste se v budoucnu rozhodli tak-
to řádně ukončené členství obnovit, je to velmi 
snadné. Kdykoliv stačí pouze zaplatit členský pří-
spěvek na aktuální rok a stanete se opět členy.

V případě neukončení Vašeho členství a neza-
placení členského příspěvku budete však nadále 
považováni za členy se všemi výhodami až do kon-
ce roku 2015. Členem přestanete být automaticky 
až 31. 12. 2015, kdy dojde k zániku všech člen-
ských výhod včetně zamezení přístupu do intrane-
tu a zrušení e-mailové adresy v doméně mensa.cz, 
včetně smazání všech uložených zpráv. Pokud bys-
te však chtěli takto „automaticky“ zaniklé členství 
v budoucnu obnovit, bude Mensa požadovat kromě 
členského příspěvku na aktuální rok také jednorá-
zový obnovovací poplatek ve výši neuhrazeného 
členského příspěvku za rok 2015.

Další informace naleznete také na adrese prisí-
pevky.mensa.cz/. Veškeré Vaše dotazy ráda zodpoa-
vím na sekretarka@mensa.cz.

slovo předsedy

mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensa.cz/mensa/clenske-prispevky/
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men1.8.0
mailto:sekretarka@mensa.cz
prispevky.mensa.cz
prispevky.mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 20158 9

ZPRÁVY MENSY

Krátce z RM
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz

Lednové jednání Rady Mensy proběhlo v Rousí-
nově. RM schválila návrh rozpočtu na rok 2015 – 
rozpočet je vyrovnaný a je ke stažení na intranetu. 
Dále schválila účetní směrnici a zprávu o fungová-
ní Mensashopu, znovuzvolila členy správní rady 
a dozorčí rady Mensa gymnázia, projednala přípra-
vy IQ testů, schválila seznam testujících, nomino-

vala kandidáty do voleb Mensy International, 
schválila název SIGu Seznamka a návrh na prsten 
s logem Mensy. Diskutovalo se také o několika ná-
vrzích na spolupráci s Mensou International, zvole-
ny byly kontaktní osoby pro jednání. Celý zápis je 
k dispozici na intranetu.

Foto: Tomáš Kubeš

ANKETA ČASOPISU MENSA
Redakce, redakce@mensa.cz

Pomozte nám zlepšovat časopis Mensa a podělte se o své názory na časopis v anketě: 
http://goo.gl/dC6mBE, pro deset vylosovaných respondentů máme připraveny 

poukázky v hodnotě 300 Kč do Mensashopu. Uzávěrka ankety je 28. 2. 2015.

Srdečně vítáme v Mense 164 nových členů
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující členové vstoupili do Mensy od  
17. 11. 2014 do 18. 1. 2015. S nimi má Mensa 3 717 
členů. V seznamu se objeví pouze ti, kteří zaslali 

přihlášku, zaplatili příspěvek i registrační poplatek 
a souhlasili s uvítáním v časopise.

Jméno Příjmení
Petr  Andrla
Kateřina  Andrlová
Kateřina  Anglettová
Tereza  Bacíková
Petra  Bačovská
Karolína  Baiglová
Hanna  Barák
Anna  Bártova
Adam  Batěk
Jindřich  Bayer
Lukáš  Bayer
Silvie  Beerová
Rostislav  Beláň
Richard  Beneš
Hana  Bezděková
Matyáš  Bohuška, Náchod
Radovan  Borlovan
Šárka  Brázdová, Otnice
Michaela  Búšová
Marek  Cakl, Ostrava
Lukáš  Cimala
Anna  Cyrani
Michaela Rae  Cyrani
Martin  Čičmanec, Kladno
Alois  Daněk
Michaela  Diasová
Vojtěch  Drápal, Křenovice
Vojtěch  Drobný, Praha
Jakub  Dušánek
Martin Max Dvořák
Viliam  Dvořák
Martin  Feber
Viktorie  Fenclová
Jan  Finsterle
Vladimir  Finsterle, Čáslav
Benjamin  Florián
Kateřina  Folprechtová, Praha 9
Kateřina  Francová
Vlastimil  Fürst
Potáp  Golubnichy
Pavel  Gorčík
Daniel  Hausner, Kralovice
Miroslav  Havel
Barbora Zuzana  Havelková
Pavel  Herman, Praha 4-Kunratice
Filip  Hladík
Tereza  Hladíková
Kristýna  Homolková, Brno
Veronika Horáková
Yvona  Horáková
Jan  Horký
Štefan  Horváth
Matěj  Hudec, Starý Plzenec
Samuel  Hudec
Blanka  Hudečková, Praha 9

Julia Isabela  Čekanová, Praha 10
Daniel Ivanco
Jan  Janíček, Buštěhrad
Jana  Jezberová
Karel  Ježek
Lukáš  Kacar, Litoměřice
Radim  Kala
Martin Kalenský
Filip  Kasprzak
Vojtěch  Kloda, Hať
Gabriela  Klodová
Petra  Kloudová
Michaela  Kočí
Vít  Kopeš
Kryštof  Koumal
Sára  Křivková
Marek  Kříž, Chlumec n. Cidlinou
Tomáš  Kříž
Adam  Kubálek
Andrea  Kubcová
Jakub  Kučera, Ústí n. Labem
Kateřina  Kuthanová
Klára  Kvapilová
Lucie  Lampířová
Anna  Leuchterová
Antonín  Liška
Kateřina Ludačková
Alexandra  Machalová, Praha 5
Luboš  Majer, Zeleneč
Natálie  Markovská, Ostrava
Tereza  Martínková, Praha 2
Vilém  Mařák
Hynek  Matula
David  Mikšánek, Býškovice
Jana  Mikulenková, Mořkov
Lukáš  Mistr, Křetín
Richard  Moussaoui, 
 Ostrožská Nová Ves
Jakub  Muřín, Nezvěstice
Vít  Musil
Barbora  Nádvorníková
Barbora  Nesládková, Šternberk
Michaela  Nová
Martin  Novák
David  Olchava
Květoslav  Opletal
Ondrej  Páleš
Maxim  Pálka
Ondřej  Palouš
Tomáš  Palouš
Jan  Papež
Lenka  Paulerová
Julie  Pavlišová
Valerie  Pektorová, Vizovice
Martin  Pipek
Vincent  Pitra, Praha 6

Sofie Laura  Plívová
Pavla  Pokorná, Dobšice
Ludmila  Polešovská, Vracov
Ondřej  Popovský
Aneta  Pospíšilová
Gabriela  Pospíšilová
Miroslav  Poživil, Hradec Králové
Michal  Prause
Jaroslav  Prokop, Brno
Jan  Radil
Vojtěch  Randus
Hana  Raurová, Brno
Květoslav  Reinhard
Šárka  Rubášová
Karel  Řezba
Marek  Říman
Jolana  Seher
Josef  Seher
Dominik  Skákal, Hradec Králové
Štěpán  Slaný, Mašovice
Jakub  Slavíček
Miroslav  Slezák
Richard  Sroka
Petr  Starý
Sofie  Stehlíková
Iveta  Stehlíková Bassyová, Praha 7
Petra  Stibůrková
Jana  Stupková
Valentýna  Sturzová
Natálie  Surovcová
Benjamin  Swart, Buštěhrad
Lucie  Sýkorová
Dominik  Syrový, Praha 5
Johana  Šmídová
Pavlína  Šmrhová
Milan  Šorm, Brno
Šimon  Špilar, Sezemice
Ondřej  Švásta
Vanesa  Teznerová
Tereza  Trutnovská
Alena  Vachovcová, Praha 8- 
                         -Bohnice
Marek  Vašíček, Lobeč
Tomáš  Veselý
Václav  Vičík
Josef  Vlček
Marek  Vonášek
Anna Sophie  Vostrý
Vojtěch  Vykrut
Roman  Vymazal
Jakub  Zamouřil
Štěpán  Záškolný, Šenov
Karolína  Zeman
Ester  Žáčková
Peter  Žeby, Praha 4

ZPRÁVY MENSY

http://goo.gl/dC6mBE
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201510 11

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Kdo bude volen
Ve volbách budeme volit předsedu Mensy ČR, Radu 
Mensy ČR (devět členů včetně zvoleného předsedy  ) 
a kontrolní komisi Mensy ČR (tři členy ). Funkční 
období těchto nově zvolených orgánů je dvouleté 
a začíná 1. července 2015.

Současně s volbami do Mensy ČR probíhají také 
korespondenční volby do Mensy International. Vý-
zva k nominaci kandidátů byla uveřejněna v říjno-
vém čísle časopisu na straně 22.

Harmonogram voleb
  2. 2. 2015 uzávěrka navrhování kandidátů
23. 2. 2015 uzávěrka souhlasů s kandidaturou
  2. 3. 2015 uzávěrka zasílání volebních proslovů
  3. 3. 2015 počátek volební kampaně
duben 2015 zveřejnění volebních proslovů v časopise
30. 4. 2015 konec volební kampaně
květen 2015 elektronické a korespondenční hlasování
13. 6. 2015 prezenční hlasování a vyhlášení  
 výsledků voleb na valné hromadě

Jak být volen do orgánů Mensy ČR
Jakýkoliv řádný člen Mensy ČR (dále jen Mensy ) 
může navrhnout jednoho nebo více členů Mensy 
včetně sebe sama na kandidáta do Rady Mensy, na 
předsedu Mensy nebo do kontrolní komise Mensy.

Navržení kandidáti musejí zaslat souhlas se svo-
jí kandidaturou. Budou k tomu vyzváni volební ko-
misí e-mailem. Neodeslání souhlasu se bude chápat 
jako nesouhlas s kandidaturou.

K datu uzavření volebních proslovů bude ověře-
no členství navržených kandidátů. Pokud některý 
z kandidátů nebude řádným členem Mensy pro rok 
2015 (podle podmínek na stránce http://www.
mensa.cz/mensa/clenske-prispevky/ ) nebo pokud 
nebude splňovat kritéria na kandidáta na danou 
funkci (například bude členem volební komise ), 
bude vyškrtnut ze seznamu kandidátů bez možnos-
ti odvolání.

Souhlas s kandidaturou
Vyzýváme všechny navržené kandidáty, aby nám, 
pokud tak ještě neučinili, zaslali souhlas s kandida-
turou na adresu vk@mensa.cz. E-mailová zpráva 
musí obsahovat tyto náležitosti:

• celé jméno kandidáta,
• jeho členské číslo,
• kontaktní údaje (elektronická adresa, případně 

telefon ).

Osobní údaje mohou být doplněny o tituly, za-
stávanou funkci v Mense a osobní www stránky. 
Souhlas s kandidaturou musí dále obsahovat vý-
slovný souhlas s uveřejněním proslovů a informací 
o kandidátovi v časopise Mensa a na volebních 
webových stránkách Mensy. Souhlas musí být do-
ručen nejpozději do 23. února 2015. Kandidátovi 
bude na elektronickou adresu potvrzeno přijetí 
souhlasu. Dále si volební komise vyžádá od kandi-
dátů volební proslov a fotografii, a to do 2. března 
2015.

Průběh voleb
Vlastní volby proběhnou stejným způsobem jako 
v minulých letech, tj. členové Mensy budou moci 
hlasovat na valné hromadě, elektronicky nebo kla-
sickou poštou. Výsledky voleb vyhlásí předseda vo-
lební komise přímo na valné hromadě v Prostějově 
13. června 2015.

Náměty, připomínky a dotazy k volbám můžete 
psát volební komisi na adresu vk@mensa.cz.

ČESTNÉ UZNÁNÍ MENSY V ROCE 2015
Zuzana Šimková, koordinátorka projektu, zuzana.simkova@mensa.cz

I v tomto roce bude jednou z mensovních aktivit 
udělování Čestného uznání Mensy. Uskuteční se již 
šestý ročník tohoto ohodnocení osobností z růz-
ných oblastí společenského života, vědy, kultury ... 
V závěru, na valné hromadě Mensy ČR, se dozví-
me, která osobnost bude držitelem tohoto ocenění 
na rok 2015.

Ale nepředbíhejme. Stejně jako v uplynulých 
ročnících vás v průběhu února oslovím e-mailem 
s výzvou k zasílání nominací osobností, o kterých 
si myslíte, že by jim Mensa ČR mohla udělit Čestné 
uznání, včetně zdůvodnění, proč navrhujete ocenit 
právě tu kterou osobnost, případně (zejména 
u osobností, které nejsou veřejně známé ), s prosbou 
o zaslání profilu anebo dalších informací o této 
osobnosti.

Jak je uvedeno v pravidlech, „na základě výbě-
ru a hlasování členů společnost Mensa České re-
publiky udělí Čestné uznání osobnosti s českým 
státním občanstvím / narozené v České republice / 
trvale žijící v České republice, která se významnou 
měrou zasloužila o intelektuální přínos a/nebo ší-
ření dobrého jména České republiky ve světě. Jed-
ná se zejména o osobnosti, jejichž význam pro spo-
lečnost je natolik výrazný, že vylučuje jakoukoliv 
pochybnost o jejich vysoké inteligenci.“

Jedním z cílů Mensy je zkoumat a rozvíjet lid-
skou inteligenci ve prospěch lidstva. Měli bychom 
tedy vyhledávat pozoruhodné duševní počiny, 
skvělá celoživotní díla anebo jednotlivé převratné 

myšlenky v jakékoliv oblasti lidské činnosti, upo-
zorňovat na ně a veřejně je oceňovat. O naplnění 
tohoto cíle se budeme snažit i v 6. ročníku Čestné-
ho uznání, který právě připravujeme.

Popis ocenění, průběh aktivity, pravidla a časo-
vý harmonogram naleznete na webu Mensy:
http://www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/.

V minulých letech nám tato mensovní aktivita 
přinesla řadu zajímavých setkání s osobnostmi, 
které jsme ocenili buď diplomy, nebo přímo pamět-
ním listem: RNDr. Jiří Grygar, CSc. – astrofyzik; 
prof. RNDr. Helena Illnerová, DrSc. – fyzioložka 
a biochemička, bývalá předsedkyně Akademie věd 
České republiky; doc. RNDr. Luboš Perek, DrSc. – 
doyen českých astronomů; RNDr. Václav Cílek, 
CSc. – český geolog, klimatolog, spisovatel, filozof, 
překladatel taoistických a zenových textů a popu-
larizátor vědy a další osobnosti.

Stejně jako v již uplynulých ročnících se i letos 
těším na vaše reakce, na další nominace pozoru-
hodných osobností, na to, že se hodně z nás zapojí 
i do intranetového hlasování, a obecně se těším na 
další ročník udělování Čestného uznání, protože je 
ještě mnoho výjimečných myšlenek, prací z růz-
ných kulturních a společenských oblastí, duševních 
produktů a přínosů, které by Mensa, a tedy my, 
mensané, mohli ocenit.

Předávání Čestného uznání v roce 2014 
prof. Hejnému, foto: Pavel Terber

UŠETŘETE CHYTŘEUŠETŘETE CHYTŘE   ZA ZA 

ENERGIE DOMA I VE ENERGIE DOMA I VE 

FIRMĚFIRMĚ   
ü v	  e-‐aukci	  Vám	  zajistíme	  nejlepší	  

cenu	  za	  elektřinu	  či	  zemní	  plyn	  
ü máte	  100%	  administrativní	  servis	  
ü bez	  poplatků	  a	  bez	  starostí	  
ü vyšší	  spotřeba	  =	  vyšší	  úspora	  
ü neplaťte	  víc,	  když	  nemusíte	  .	  .	  .	  

	  

tel.	  606	  934	  745	  
e-‐mail:	  jiri.peroutka@mensa.cz	  

 

 
	  

	  

Volby 2015
Volební komise, vk@mensa.cz

http://www.mensa.cz/mensa/clenske-prispevky/
mailto:vk@mensa.cz
mailto:vk@mensa.cz
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/
mailto:jiri.peroutka@mensa.cz
mailto:vk@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201512 13

§

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Změny v právním postavení Mensy ČR a status veřejné prospěšnosti
Marta Heřmanová, marta.hermanova@mensa.cz, pro časopis zkrátila a upravila Martina Bártová

Dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník („NOZ“ ), který se dotkl té-
měř všech oblastí českého práva, a tedy i právního 
postavení neziskových společností, jako je Mensa 
ČR. Z dalších právních předpisů se na Mensu ČR 
nově vztahuje zejména zákon č. 304/2013 Sb., o ve-
řejných rejstřících právnických a fyzických osob.

Mensa České republiky byla dříve evidována Mi-
nisterstvem vnitra jako pobočka mezinárodní ne-
vládní organizace Mensa International dle zákona 
č. 116/1985 Sb., o podmínkách činnosti organizací 
s mezinárodním prvkem v Československé socialistic-
ké republice. Podle ustanovení § 126 zákona č. 
304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických 
a fyzických osob, je nyní Mensa ČR považována za 
pobočný spolek Mensy International (zahraniční 
pobočný spolek  ) a je evidována ve spolkovém rejstří-
ku vedeném krajskými soudy. Uvedená forma by 
měla Mense umožnit vyvíjet svoji činnost v dosavad-
ním rozsahu. Název pobočného spolku musí obsaho-
vat příznačný prvek názvu hlavního spolku a vyjádřit 
jeho vlastnost pobočného spolku. Název je nutné při-
způsobit nové právní úpravě ve lhůtě dvou let od na-
bytí účinnosti nového občanského zákoníku, do tří let 
je pak třeba přizpůsobit stanovy nové právní úpravě.

Veřejná prospěšnost
NOZ zavedl institut statusu veřejné prospěšnosti. 
Za veřejně prospěšnou se považuje právnická 
osoba, jejímž posláním je přispívat v souladu se 
zakladatelským právním jednáním vlastní čin-
ností k dosahování obecného blaha, pokud na 
rozhodování právnické osoby mají podstatný 
vliv jen bezúhonné osoby, pokud nabyla maje-
tek z poctivých zdrojů a pokud hospodárně vy-
užívá své jmění k veřejně prospěšnému účelu.

Získání statusu veřejné prospěšnosti by Mense 
do budoucna přineslo daňové výhody, lze předpo-

kládat i jeho význam při získávání dotací. O uděle-
ní statusu veřejné prospěšnosti rozhoduje soud. 
Podmínky pro jeho udělení má stanovit zvláštní 
zákon, který doposud nebyl schválen – schválení se 
očekává v tomto roce. Dle návrhu tohoto zákona by 
získání statusu s největší pravděpodobností vyža-
dovalo změnu stanov (současný návrh zákona sta-
noví např. požadavek na bezúhonnost statutárního 
orgánu, na to, aby členy kontrolního orgánu nebyly 
osoby blízké členům statutárního orgánu, či povin-
nost zakládat do sbírky listin výroční zprávu, jejíž 
součástí je i účetní závěrka ).

Pokud zákon projde hlasováním, bude třeba vy-
hodnotit, zda bude Mensa usilovat o získání statusu 
veřejné prospěšnosti, a pokud ano, bude třeba po 
schválení příslušného zákona přizpůsobit stanovy 
a podat návrh na přiznání statusu.

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující témata byla probírána na intranetu 
v polovině ledna. Přihlaste se i Vy a zapojte se do 
diskuse. Poslední diskuse najdete v dolní části 
úvodní stránky intranetu. Jak je vidět i z následu-
jícího seznamu, vlákna diskusí vznikají pro jed-
notlivé zájmové skupiny, místní skupiny i jen tak 
volně.

• SIG Alternativní školství    (31 příspěvků )
• Schůzky MS Praha   (20 příspěvků)
• NEUROLOGIE: Jak funguje paměť?     (7 příspěvků )
• Hledá se moderátor na historický ples     (0 příspěvků )
• Evropská kultura v ohrožení?  (237 příspěvků )
• Každý SIG by měl mít svoji skupinu    (5 příspěvků)
• Očkovat ano, či ne?  (105 příspěvků)
• WOW a další rozsáhlé online hry    (6 příspěvků )

• Pomoc při vypracování diplomové práce    (0 příspěvků )
• Prezident  (260 příspěvků )
• SIG Hudba    (20 příspěvků)
• „Tajná“ ustanovení v platnosti aneb 
 Kam jdou i vaše peníze   (38 příspěvků)
• SIG Peníze  (483 příspěvků)
• Genealogie     (0 příspěvků )
• SIG Fotografování?   (27 příspěvků)

Diskusní fórum opět funguje korektně! Mar-
tinu Vávrovi se podařilo odstranit problém, kte-
rý v některých případech znemožňoval vložit 
odpověď nebo založit nové vlákno, protože byla 
vyžadována opětovná registrace. Za nalezení 
a ošetření této chyby, které se dařilo odolat ně-
kolika pokusům, srdečně děkujeme.

Mezinárodní mensovní fotografická soutěž 2015
Redakce, redakce@mensa.cz

Vyhlašujeme další národní kolo mezinárodní 
mensovní fotografické soutěže.

TÉMA PRO ROK 2015: NALÉHAVOST

Adresa pro zasílání příspěvků: 
  convergence@mensa.cz
Uzávěrka příspěvků:  31. 7. 2015
Hlasování na intranetu:  1.−18. 8. 2015

Pravidla soutěže:
1. Soutěž je organizována Mensou ČR pod patro-

nací mezinárodního projektu Convergence.
2. Účast není podmíněna žádným zvláštním regis-

tračním poplatkem. Účastník soutěže musí být 
řádným členem Mensy ČR.

3. Fotografie do národního kola je třeba zaslat do 
31. července 2015 v elektronické podobě na ad-
resu convergence@mensa.cz ve formátu JPG 
o velikosti do 1 MB.

4. Ke každé fotografii je třeba připojit jméno auto-
ra, jeho členské číslo a název snímku.

5. Každý účastník může zaslat maximálně tři foto-
grafie.

6. Fotografie nesmí odporovat zákonům ČR, stano-
vám Mensy ČR ani dobrým mravům.

7. Každá fotografie musí být vlastním dílem účast-
níka.

8. Tři nejlepší fotografie národního kola budou 
vybrány na základě hlasování všech členů Men-
sy ČR na intranetu Mensy ČR a postoupí do me-
zinárodního kola. Autoři tří vítězných snímků 
v ČR dostanou poukázky do Mensashopu.

9. Fotografie se stanou součástí mezinárodní foto-
kolekce Mensy a budou prezentovány na výroč-
ních zasedáních a při dalších vhodných příleži-
tostech.

10. Účastníkům zůstanou práva k dílům, ovšem 
Mensa bude mít neexkluzivní právo je otisk-
nout v mensovních časopisech, zveřejnit na 
webových stránkách nebo je prezentovat na vý-
stavách a dalších místech jako součást meziná-
rodní fotokolekce Mensy bez nároku na odmě-
nu pro autora.

11. Účastníci souhlasí, že jejich jména a státní pří-
slušnost mohou být 
národně i me-
z i n á r o d n ě 
publikovány.

12. Ode s l á n í m 
fotografií do 
s o u t ě ž e 
účastník sou-
hlasí s výše 
u ve de ný m i 
pravidly.

Statistika testování za rok 2014
                                          Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz 
 

Testující Do 14 let Od 14 let Celkem
Tomáš Blumenstein 117 24 141
Iva Berčíková 473 198 671
Adéla Berčíková 0 0
Petr Čavojský 10 6 16
Jitka Fořtíková 203 21 224
Dana Havlová 1 441 569 2 010
Jan Herrmann 30 30
Jana Hřebíčková 24 24
Pavla Janovská 60 60
Čestmír Kalus 0 0 0
Hana Kalusová 242 51 293
Karel Kostka 44 44
Petr Mazal 17 113 130
Zuzana Poláková 618 528 1 146
Oto Přibyl 80 80
Hana Vantuchová 38 82 120
Jana Votrubcová 8 10 18
Jan Walla 1 1
Celkem 3 211 1 797 5 008

Za pouhých 300 Kč
na tomto místě oslovíte

3 582 členů Mensy* 
neboli:

779 cestovatelů,
769 vášnivých čtenářů,

702 zapálených sportovců,
590 chytrých IT specialistů,

453 hráče deskových her,
a 316 tanečníků.

*údaje získané z intranetu Mensy platné k 16. 02. 2014 

Časopis Mensa

ISSN:       1211-8877
náklad:        3 700 výtisků
periodicita: dvouměsíčník
rozsah:        80 stran formátu A5

Je zasílán všem členům Mensy ČR.

Příjem inzerce
Ing. Tomáš Kubeš
Tomas.Kubes@Mensa.cz

mailto:convergence@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
mailto:marta.hermanova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:Tomas.Kubes@Mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201514 15

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Počty fotografií ve fotogalerii na intranetu Mensy
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

ROZPOČET MENSY NA ROK 2015
Redakce, redakce@mensa.cz

Členská základna, administrativa 957 625 679 213 278 413 

Členské příspěvky 827 625 827 625 
Dary členů 50 000 50 000 
Zápisné 70 000 70 000 
Členské průkazy 25 000 -25 000 
Administrativní služby 491 013 -491 013 
Poštovné 40 000 -40 000 
Tisk, kopírování 25 000 -25 000 
Kancelářské potřeby 15 000 -15 000 
Telefony 30 000 -30 000 
Pojištění 9 200 -9 200 
Poplatky za účet 10 000 -10 000 
Úroky 10 000 10 000 
Nájmy  0 24 000 -24 000 
Ostatní 10 000 -10 000 
Rada Mensy 0 140 000 -140 000 

Výdaje Rady 110 000 -110 000 
Rezervní a dispoziční fond 30 000 -30 000 

Testování IQ 740 000 540 800 199 200 

Poplatky za testování 710 000 710 000 
Certifikát 30 000 14 800 15 200 
Zasílání výsledků 85 000 -85 000 
Honoráře, zpracování 319 500 -319 500 
Podpora MS, SIGů 106 500 -106 500 
Tisk archů, letáků 15 000 -15 000 
Nový test 0 0 

Internet 0 105 700 -105 700 

Webmaster 9 000 -9 000 
Hosting 6 000 -6 000 
SSL certifikát 2 000 -2 000 
Mailúčty, správa serveru 12 000 -12 000 
Intranet 6 000 -6 000 
Projekty 30 000 -30 000 
Revize intranetu 30 000 -30 000 
Domény 3 500 -3 500 
Šifry na webu 7 200 -7 200 

Časopis 516 875 525 000 -8 125 

Předplatné 481 875 481 875 
Redakce a honoráře 50 000 -50 000 
Tisk 320 000 -320 000 
Poštovné 150 000 -150 000 
Příjmy z reklamy 35 000 35 000 
Ostatní 5 000 -5 000 

Aktivity 317 950 428 950 -111 000 

Valná hromada 5 000 25 000 -20 000 
Rozvoj Mensy 0 0 
Celostátní setkání 270 000 300 000 -30 000 
Víkend SIGů 10 000 -10 000 
Ostatní 50 000 -50 000 
Cyklovýlet 27 950 28 950 -1 000 
Abaku liga 15 000 15 000 0 

Mensovní projekty 2 030 000 2 055 000 -25 000 

Logická olympiáda 500 000 500 000 0 
Víkend dobrovolníků 10 000 -10 000 
Leadership školení 15 000 -15 000 
Rozvojové projekty (schvalované RM ) 0 
Tábor LO 230 000 230 000 0 
Zahraniční zájezdy 1 300 

000 
1 300 

000 
0 

Nadané děti 845 250 847 000 -1 750 

Členské příspěvky 95 250 95 250 
Aktivity ND 50 000 -50 000 
Použití darů členů (dle rozhodnutí RM ) 0 0 
Portál pro ND 18 000 -18 000 
Celostátní setkání DM 330 000 342 000 -12 000 
Konference 70 000 82 000 -12 000 
Vzdálené testování dětí 0 5 000 -5 000 
Letní camp 350 000 350 000 0 

Místní skupiny 0 19 000 -19 000 

Příspěvek MS 14 000 -14 000 
Koordinace MS 5 000 -5 000 
SIGy 0 14 000 -14 000 

Příspěvek SIGům 12 000 -12 000 
Koordinace SIGů 2 000 -2 000 

Mensa International 0 72 000 -72 000 

Odvody MI 52 000 -52 000 
MI, SIGHT návštěvy, EMAG 20 000 -20 000 

Komerční činnost, propagace 93 000 95 200 -2 200 

Propagace 8 000 -8 000 
Propůjčení loga, jména, webové adresy, provize 7 000 7 000 
Cvičte si mozek s Mensou 8 200 -8 200 
Čestné uznání 5 000 -5 000 
Vizitky 10 000 12 000 -2 000 
On-line test 70 000 50 000 20 000 
Provize Mensashopu 6 000 6 000 
Provize správce Mensashopu 12 000 -12 000 
NTC 50 000 28 000 22 000 

NTC kniha 20 000 3 000 17 000 
Kurzy NTC 30 000 25 000 5 000 

   
  PŘÍJMY   VÝDAJE  BILANCE

5 550 700 Kč    5 549 863 Kč               838 Kč  

0

5 0 0

1 0 0 0

1 5 0 0

20 0 0

25 0 0

30 0 0

35 0 0

20 0 6 20 0 7 20 0 8 20 0 9 20 1 0 20 1 1 20 1 2 20 1 3 20 1 4

P
o

č
e

t 
v

lo
že

n
ý

c
h

 f
o

to
g

ra
fi

í

Rok

304 831
1 222

1 634

1 726

3 0403 046

2 714

2 815
2006

2007

2008

2009

2010

201 1

2012

2013

2014

Bilance jednotlivých sekcí

150

100

50

0

50

100

150

200

250

300

Č
le

n
sk

á
 z

á
k

la
d

n
a

, 
a

d
m

in
is

tr
a

ti
v

a
R

a
d

a
 M

e
n

sy
T

e
st

o
v

á
n

í 
IQ

In
te

rn
e

t
Č

a
so

p
is

A
k

ti
v

it
y

M
e

n
so

v
n

í 
p

ro
je

k
ty

N
a

d
a

n
é

 d
ě

ti
M

ís
tn

í 
sk

u
p

in
y

S
IG

y
M

e
n

sa
 I

n
te

rn
a

ti
o

n
a

l
K

o
m

e
rč

n
í 

č
in

n
o

st
, 

p
ro

p
a

g
a

c
e

N
T

C

T
is

íc
e

K
č

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Č
le

n
sk

á
 z

á
k

la
d

n
a

, 
a

d
m

in
is

tr
a

ti
v

a
R

a
d

a
 M

e
n

sy
T

e
st

o
v

á
n

í 
IQ

In
te

rn
e

t
Č

a
so

p
is

A
k

ti
v

it
y

M
e

n
so

v
n

í 
p

ro
je

k
ty

N
a

d
a

n
é

 d
ě

ti
M

ís
tn

í 
sk

u
p

in
y

S
IG

y
M

e
n

sa
 I

n
te

rn
a

ti
o

n
a

l
K

o
m

e
rč

n
í 

č
in

n
o

st
, 

p
ro

p
a

g
a

c
e

N
T

C

T
is

íc
e

K
č

Příjmy jednotlivých sekcí

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Č
le

n
sk

á
 z

á
k

la
d

n
a

, 
a

d
m

in
is

tr
a

ti
v

a
R

a
d

a
 M

e
n

sy
T

e
st

o
v

á
n

í 
IQ

In
te

rn
e

t
Č

a
so

p
is

A
k

ti
v

it
y

M
e

n
so

v
n

í 
p

ro
je

k
ty

N
a

d
a

n
é

 d
ě

ti
M

ís
tn

í 
sk

u
p

in
y

S
IG

y
M

e
n

sa
 I

n
te

rn
a

ti
o

n
a

l
K

o
m

e
rč

n
í 

č
in

n
o

st
, 

p
ro

p
a

g
a

c
e

N
T

C

T
is

íc
e

K
č

Výda je jednotlivých sekcí

$

V grafech jsou uvedeny počty nových fotografií v každém  roce

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201516 17

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Martin Felgr
 

 
Dne 29. prosince 2014 zemřel ve věku nedožitých 26 
let na komplikace spojené s léčbou těžké nemoci ak-
tivní člen Mensy Martin Felgr. Martin se stal členem 
na jaře roku 2011 a brzy poté se začal akcí Mensy 
nejen účastnit, ale i je organizovat. Od roku 2012 se 
velmi aktivně podílel na přípravě časopisu. Na konci 
roku 2013 založil SIG Queer, jehož cílem bylo všem 
zájemcům přiblížit život lidí s menšinovou sexuální 
orientací. Jeho mensovní aktivita je o to obdivuhod-
nější, že po většinu svého dospělého života bojoval 
s těžkou nemocí; ač se již jednou přiblížil na dotek 
smrti, našel sílu nejenom bojovat dál za sebe, ale i po-
máhat druhým a snažit se udělat svět lepším a tole-
rantnějším.

Martin založil a byl duší SIGu Queer, jeho série 
filmových večerů pořádaných v Brně si své zájemce 
vždy našla a kulturně i věcně obohatila. Svou pří-
tomností poctil mnoho akcí Mensy, nejen brněnské 
místní skupiny. S Martinovým nečekaným odcho-
dem ztrácí Mensa na barevnosti a SIG Queer ztratil 
hlavního pořadatele a vizionáře. 

Vladimír Kutálek a Hana Druckmüllerová

Martinova pomoc při přípravě časopisu Mensa 
byla ohromná. Jeho díl práce často nebyl na prv 

 
 
ní pohled vidět, protože 
spočíval v pečlivém do-
tažení mnoha „malých 
velkých detailů“, kte-
rých si v případě, že 
jsou v pořádku, skoro 
nikdo nevšimne, avšak 
bez kterých by časopis 
působil zcela amatér-
sky. Byl to on, kdo pra-
videlně kontroloval, že 
jsou na webu, v adresáři 
i v přehledu místních 
a zájmových skupin aktu-
ální kontakty, byl to on, kdo ověřoval, že se li-
dem uvedeným v rubrice Mensa Business Con-
tacts dá dovolat, byl to on, kdo ve spolupráci se 
sekretářkou zajišťoval, abychom v přehledu no-
vých členů na nikoho nezapomněli. Pravidelně 
také z různých útržků a zmínek zaslaných v růz-
ném stavu redakci sestavoval rubriku zpráv 
a dbal na to, aby působila uhlazeně a seriózně. 
Osobně jsem v Martinovi našel úžasného dobro-
volníka, který vždy pracoval nesmírně promyšle-
ně, pečlivě a dotáhl věci posledního puntíku. 

Tomáš Kubeš, šéfredaktor

Archiv Michala Žďárského

SIG Queer pokračuje
Hana Druckmüllerová, hana.druckmullerova@mensa.cz

Chceme dál pokračovat v Martinově započatém 
díle, a tak přinejmenším provizorně přebírám koor-
dinaci SIGu Queer. Náměty na další setkání či zají-

mavá témata z oblasti sexuálních menšin směřujte 
mně či do konference SIGu Queer. Těším se na vaše 
příspěvky.

Mensa a inteligence v médiích
Připravil Čestmír Kalus, odkazy zkrátil Michal Schober. Děkujeme Zuzaně Šimůnkové, Zuzaně Polákové, Zuzaně Součkové, 

Petru Čavojskému, Lence Šnajdrové a všem dalším, kteří zaslali odkazy na články do redakce.

MENSA
13. 11. 2014 Moravskoslezský deník, Castingy Miss Academia se blíží
11. 12. 2014 Plzeňský deník, Studentka z Příbrami večeřela s britským princem
    3. 1. 2015 rozhlas.cz, Michaela Karsten – žena s fenomenální pamětí, http://jdem.cz/brhsh3

INTELIGENCE
11. 11. 2014 ihned.cz, Co dělá marihuana s mozkem? Vědci zjistili, že omezuje schopnost 
 rozhodnout se, http://jdem.cz/brhsj2
20. 11. 2014 tyden.cz, Barevné čtení se dá naučit. A zvyšuje IQ, http://jdem.cz/brhsk6
26. 11. 2014 magazin.aktualne.cz, Místo mozku z marihuany kostku, http://jdem.cz/brhsn2
26. 11. 2014 national-geographic.cz, Marihuana vyvolává úbytek šedé kůry mozkové, http://jdem.cz/brhsp8
  3. 12. 2014 blesk.cz, Druhý nejchytřejší člověk světa: Je závislý na pornu a nemá práci!, http://jdem.cz/brhsq3
  5. 12. 2014 showbiz.cz, Myslíte, že je chytrost výhra? Druhý nejchytřejší muž na světě je nezaměstnaný 
 a bere tuny léků!, http://jdem.cz/brhss8
  5. 12. 2014 nebenadhlavou.cz, Smog a IQ vašich dětí, http://jdem.cz/brhst3
  9. 12. 2014 rozhlas.cz, Přitahuje vás „sexy mozek“? Je možné, že jste sapiosexuál!, http://jdem.cz/brhsu5
10. 12. 2014 dama.cz, 10 nejchytřejších celebrit Hollywoodu! V čem se vymykají?, http://jdem.cz/brhsv3
    5. 1. 2015 national-geographic.cz, První rok, http://jdem.cz/brhsw7

NADANÉ DĚTI
26. 11. 2014 ceskatelevize.cz, Sporná role rodičů talentovaných dětí, http://jdem.cz/brhsx2
26. 11. 2014 eduin.cz, Tisková zpráva: Do Auly slávy vešla Jana Nováčková, cenu Eduína dostal i Milan Hejný, 
 http://jdem.cz/brhs79
 27. 11. 2014 eurozpravy.cz, Patří romské či postižené děti do běžných škol? Toto si myslí Češi, http://jdem.cz/brhsz5
 27. 11. 2014 pis.sk, Prešovskí učitelia na konferencii Mensa pre rozvoj nadania, http://jdem.cz/brhs24
12. 12. 2014 ceskatelevize.cz, Stále neumíme najít všechny děti, upozorňují odborníci, http://jdem.cz/brhs36
12. 12. 2014 ceskatelevize.cz, Péče o nadané děti stále není dostatečná, http://jdem.cz/brhs56
12. 12. 2014 ceskatelevize.cz, Rozhovor s Janou Škrabánkovou (Výzkumné centrum edukačních a evaluačních 
 procesů ) – od 7:21, http://jdem.cz/brhtc6
15. 12. 2014 rokycansky.denik.cz, Holoubkov se stal pilotní školou, http://jdem.cz/brhtd9
15. 12. 2014 rozhlas.cz, Výchova a výuka nadaných dětí (Host Studia Leonardo: psycholožka doc. Šárka Portešová ), 
 http://jdem.cz/brhte5
    5. 1. 2015 ceskatelevize.cz, Ministerstvo zrušilo dotaci kurzů pro nadané žáky. Jsou elitářské, tvrdí, 
 http://jdem.cz/brhtf8
    5. 1. 2015 tyden.cz, Ministerstvo zrušilo dotaci pro nadané děti. Prý kvůli rovnosti, http://jdem.cz/brhtg9
    5. 1. 2015 ceskenoviny.cz, Ministerstvo zrušilo schválenou dotaci na kurzy pro nadané děti, http://jdem.cz/brhth6
    7. 1. 2015 denik.cz, Ministerstvo náhle zrušilo program pro nadané děti, http://jdem.cz/brhtj2
    7. 1. 2015 blesk.cz, Mimořádně nadaných žáků je oficiálně minimum, reálně více, http://jdem.cz/brhtk6

Logická olympiáda
  6. 11. 2014 MF DNES – Pardubický kraj, Chytré děti soutěží při Logické olympiádě
  7. 11. 2014 tv-duha.cz, Krajské kolo Logické olympiády, http://jdem.cz/brhtn3
 10. 11. 2014 vysocina-news.cz, V Brodě soutěžili o nejbystřejší žáky a studenty Vysočiny, http://jdem.cz/brhtp5
 11. 11. 2014 Moravskoslezský deník, Vítězové Logické olympiády: Jana, Lenka a Emil
12. 11. 2014 Jihlavský deník, Logická olympiáda v Brodě
12. 11. 2014 MF DNES – Moravskoslezký kraj, Nejchytřejší děti z kraje mají 18, 14 a devět let
 14. 11. 2014 5plus2.cz, Nejchytřejší děti z kraje mají 18, 14 a devět let, http://jdem.cz/brhtq9
 17. 11. 2014 tachovsky.denik.cz, Eduard Šimůnek vyhrál krajské kolo olympiády, http://jdem.cz/brhtr5
18. 11. 2014 Chomutovský deník, Gymnazistka je ve finále Logické olympiády
 19. 11. 2014 polar.cz, Krajské kolo Logické olympiády, http://jdem.cz/brhtt8
 19. 11. 2014 Týdeník Sokolovska, Logickou olympiádu zdolalo 2 100 studentů a žáků
26. 11. 2014 rozhlas.cz, Matematika podporuje samostatné myšlení. Navíc může být i zábavná!, http://jdem.cz/brhtu6
28. 11. 2014 5plus2.cz, IQ mimo tabulky. Své talenty Mensa hledá i vychová, http://jdem.cz/brhtv8
  1. 12. 2014 blesk.cz, Logickou olympiádu pro žáky ZŠ a SŠ ovládli chlapci, http://jdem.cz/brhtw2
  8. 12. 2014 ado.cz, Žák CZŠ v Kroměříži bodoval v celostátním kole Logické olympiády, http://jdem.cz/brhtx3

Všimli jste si článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

SIG MEG v novém roce
Jitka Nováková, Jitka.Novakova@mensa.cz

Přeji všem krásný start do nového roku 2015. Rov-
něž bych ráda popřála úspěšné vykročení SIGu MEG, 
protože jsem se nově ujala organizace setkání této ang-
lické skupinky. Vyzkoušíme nové místo a připravuji 
seznam hostů. Přivítám všechny náměty, nejsnadněji 
mi je pošlete e-mailem. Třeba někdo z členů Mensy 
přivezl zajímavé poznatky ze zahraničí a rád by je pří-
mo v angličtině prodiskutoval. Nebo tu máte přátele 
z ciziny a oni by nám rádi představili svou zemi či ko-
níčky. Budu ráda, jestliže jste se právě inspirovali 
a ozvete se s příspěvkem k rozvoji SIGu MEG.

Soutěž SIGu Literární tvorba
Za SIG Literární tvorba Vás zve k účasti Eliška Anna 

Kubičková a Nicole Rebeka Snová

SIG Literární tvorba připravil na letošní jaro 
velkou literární soutěž pro členy Mensy. Zúčastnit 
se může úplně každý, a to buď jako autor, nebo jako 
hodnotící, protože nejlepší soutěžní příspěvky bu-
dou vybírat sami mensané. Všechny detaily budou 
zveřejněny na stránkách SIGu: http://www.mensa.
cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/.

rozhlas.cz
http://jdem.cz/brhsh3
ihned.cz
http://jdem.cz/brhsj2
tyden.cz
http://jdem.cz/brhsk6
magazin.aktualne.cz
http://jdem.cz/brhsn2
national-geographic.cz
http://jdem.cz/brhsp8
blesk.cz
http://jdem.cz/brhsq3
showbiz.cz
http://jdem.cz/brhss8
nebenadhlavou.cz
http://jdem.cz/brhst3
rozhlas.cz
http://jdem.cz/brhsu5
dama.cz
http://jdem.cz/brhsv3
national-geographic.cz
http://jdem.cz/brhsw7
ceskatelevize.cz
http://jdem.cz/brhsx2
eduin.cz
http://jdem.cz/brhs79
eurozpravy.cz
http://jdem.cz/brhsz5
pis.sk
http://jdem.cz/brhs24
ceskatelevize.cz
http://jdem.cz/brhs36
ceskatelevize.cz
http://jdem.cz/brhs56
ceskatelevize.cz
http://jdem.cz/brhtc6
rokycansky.denik.cz
http://jdem.cz/brhtd9
rozhlas.cz
http://jdem.cz/brhte5
ceskatelevize.cz
http://jdem.cz/brhtf8
tyden.cz
http://jdem.cz/brhtg9
ceskenoviny.cz
http://jdem.cz/brhth6
denik.cz
http://jdem.cz/brhtj2
blesk.cz
http://jdem.cz/brhtk6
tv-duha.cz
http://jdem.cz/brhtn3
vysocina-news.cz
http://jdem.cz/brhtp5
5plus2.cz
http://jdem.cz/brhtq9
tachovsky.denik.cz
http://jdem.cz/brhtr5
polar.cz
http://jdem.cz/brhtt8
rozhlas.cz
http://jdem.cz/brhtu6
5plus2.cz
http://jdem.cz/brhtv8
blesk.cz
http://jdem.cz/brhtw2
ado.cz
http://jdem.cz/brhtx3
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
mailto:Jitka.Novakova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201518 19

POZVÁNKY INZERCE

16. 2. 19:00 BRNO Schůzka MS Brno Pavel Terber

17. 2. 19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová

18. 2. 15:30 České Budějovice Odpoledne plné her Lucie Malechová

19. 2. 17:00 Brno SIG Manager – přednáška: Knowledge 
management

Stanislav Wolf

21. 2. 08:00 Česká Třebová Rampouchový memoriál Zdenka Pániková

21. 2. 15:00 Praha Jihoměstské squashování I Martin Sedláček

24. 2. 18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová

3. 3. 18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová

4. 3. 18:00 Plzeň Pravidelná schůzka MS Plzeň Věra Hellerová

4. 3. 19:00 Praha Jihoměstská schůzka MS Praha Markéta Sedláčková

5. 3. 16:30 Ostrava Exkurze v laboratoři Laborex Hana Vantuchová

6. 3. 18:00 Zlín Schůzka MS Zlín Lenka Stodůlková

       13. 3. Praha Eigasai – festival japonských filmů Václav Brázda

14. 3. 09:30 Točník, Žebrák Vý jezdní zasedání MS Praha a Plzeň Zdeněk Falář

17. 3. 19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová

19. 3. 17:00 Brno SIG Manager – přednáška: Trendy 
moderního managementu

Stanislav Wolf

24. 3. Praha Konference Mensa pro rozvoj nadání Tomáš Blumenstein

31. 3. 18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová

1. 4. 19:00 Praha Jihoměstská schůzka MS Praha Markéta Sedláčková

2. 4. 12:00 Chřibská Velikonoce Iva Berčíková

3. 4. 18:00 Plzeň Pravidelná schůzka MS Plzeň Věra Hellerová

7. 4. 19:00 Ostrava Valná hromada MS Ostrava Hana Vantuchová

9. 4. 18:00 Praha Diskusní večer s předsedou Akademie 
věd ČR prof. Jiřím Drahošem

Martin Lupa

KALENDÁŘ AKCÍKALENDÁŘ AKCÍ

Ú
N

O
R

BŘ
EZ

EN
DU

BE
N

Nemáš slov?
Řekni to kartou.

Párty karty: bezedná studna
velmi nekorektních vtipů
Nekorektně humorná společenská hra pro 4-16 cynických hráčů, kteří nemají rádi lidi.

www.Party-Karty.cz/?s=m

http://www.Party-Karty.cz/?s=m


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201520 21

POZVÁNKY

Odpoledne plné her      18. 2.
Redakce a Lucie Malechová, lucie.malechova@mensa.cz

Každou třetí středu v měsíci pořádáme na Gym-
náziu České Budějovice, Česká 64 odpoledne plné 
her, kde hrajeme jednu hlavní hru (něco rozsáhlej-
šího jako Osadníci, nyní Carcassonne) a k tomu 

i několik menších her. Akce je určena pro širokou 
veřejnost. Přijďte si s námi procvičit mozkové závi-
ty a třeba se i něco nového naučit.

SIG Manager: přednáška Knowledge management  19. 2.
Redakce a Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz

SIG Manager zve na další z řady přednášek. 
Tentokrát to bude tematická aktivní přednáška do-
plněná o různé testíky, videoukázky, hry a věcné 
diskuse. Nyní s názvem „Knowledge management“ 
a v režii Petry Glassové, zkušené teamleaderky ze 
společnosti Lufthansa. Dozvíte se zajímavé infor-
mace na aktuální téma, můžete se zeptat profesio-

nálů anebo si vyměnit zkušenosti a názory s ostat-
ními zvídavými mensany.

Akce se uskuteční ve čtvrtek 19. 2. od 17:00 do 
20:00 ve Spielberk Office Centre, Holandská 8, 
Brno, VILLA 1. Sraz máme v 17:00 u vchodu do bu-
dovy VILLA 1.

Rampouchový memoriál – 45. ročník    21. 2.
Redakce a Zdenka Pániková, zdenka.panikova@mensa.cz

Je to tady. Už byl vyhlášený a jdeme zase do 
toho. Předloni jsme z 20 týmů obhájili 7. místo, loni 
z 23 týmů jsme se dokázali umístit již na 3. místě, 
ale letos se rozhodně nechceme ucházet o 1. místo, 
prostě si to chceme pořádně užít!

Pro neznalé: je to soutěž pro týmy, procházka 
lesem vyplněná nejrůznějšími 
a nejnesmysluplnějšími úkoly, 
cca. 10 km dlouhá, zasněže-
nou krajinou (loni byla spíš 
rozbahněná ). Trasa zůstává do 
poslední chvíle tajemstvím 
pořadatelů T. O. Mustang. At-
mosféra je velmi přátelská.

Družstvo má mít managera, 
hledače, znalce skautské litera-
tury a historie, znalce trampin-
gu a přírody, siláka, atd.

Start i cíl cesty je v restau-
raci Na Horách v České Třebo-
vé, kde je možné zakoupit jídlo 
i pití, přesto doporučuji si při-
pravit na cestu vlastní zásoby. 
Oblečení také doporučuji při-
měřené s tím, že se budeme 

pohybovat několik hodin v kraji, kde je počasí tou-
to dobou trošku chladnější.

Ideální počet členů v družstvu je cca 8−10, 
menší skupina nevadí, ale víc hlav víc ví. Děti jaké-
hokoli věku ve skupině jsou vítány. Akce je určena 
pro členy i nečleny. Startovné je 30 Kč na osobu.

Foto: autorka

Zapomněli jste heslo do intranetu? Nastavte si nové na adrese https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

Ú
N

O
R

POZVÁNKY

Jihoměstský squashový turnaj     21. 2.
Redakce a Martin Sedláček, martin.sedlacek@mensa.cz

V sobotu 21. 2. 2015 se ve squashovém centru 
Squashpoint (http://www.squashpoint.cz/ ) koná 
první mensovní jihoměstský squashový turnaj pro 

všechny kategorie hráčů a hráček. Přihlašujte se na 
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_
a=6047.

Pražský deskoherní večer     24. 2.
Redakce a Martina Magdová, martina.magdova@mensa.cz

Zveme Vás na pravidelné setkání mensanů 
s hraním deskových her, které se koná každé po-
slední úterý v měsíci.

Přijďte posedět a zahrát si stolní hry všeho dru-
hu. Akce se koná v pražském deskoherním klubu 
Mephit, který se nachází na Arbesově náměstí 14 
(na Smíchově kousek od Anděla ). Vstup do klubu 
(a na akci ) je zdarma. V klubu jsou k zapůjčení de-

sítky deskových her od jednoduchoučkých po extra 
složité (hity jako Carcassonne a Osadníci rozhodně 
nechybí ), na akci můžete přinést i vlastní hry.

Začátek akce je v 18:00, ale možno přijít i poz-
ději. Otevřeno bude minimálně do 22:00. Kapacita 
akce je 24 míst. Zúčastnit se mohou i nečlenové 
Mensy. Možno přijít i bez předchozího přihlášení, 
ale nezaručujeme volné místo.

Jihoměstská schůzka MS Praha       4. 3.
Redakce a Markéta Sedláčková, marketa.sedlackova@mensa.cz

Pravidelné setkání MS Praha na Jižním Městě 
probíhá každou první středu v měsíci. Scházíme se 
v Jihoměstském pivovaru od 19:00. Těšit se můžete 
na setkání s novými i známými tvářemi, tematicky 

velmi rozmanitou konverzaci, hraní společenských 
her, pivo, jídlo a mnoho dalšího...

Přihláška na akci není nutná. Přijďte v co nej-
hojnějším počtu! Těším se na Vás!

Eigasai – festival japonských filmů       13.−15. 3.
Redakce a Václav Brázda, vaclav.brazda@mensa.cz

SIG Nihongo pořádá jako už každoročně návštěvu festivalu japonských filmů. Detaily budou upřesněny 
v průběhu února. Filmy promítá kino Lucerna v Praze.

Více informací na www.eigasai.cz.

E-mailovou adresu v doméně mensa.cz si snadno aktivujete prostřednictvím intranetu: https://in -
tranet.mensa.cz/. Můžete zvolit plnohodnotnou e-mailovou schránku nebo přesměrování příchozí 
pošty na některou z Vašich existujících adres.

Ú
N

O
R

BŘ
EZ

EN

Přidejte se k projektům BOINC. Nainstalováním apli-
kace pro distribuované výpočty a umožněním využi-
tí části Vašeho výpočetního výkonu můžete pomáhat 
počítat různé mutace proteinů (ProteinPredictor ), při 
vývoji léků na rakovinu a jiné nemoci spojené s DNA 

(Rosetta@Home ) nebo analyzovat data z CERNu (LHC@Home ), SETI (Seti@
Home ), LIGO a GEO 600 (Einstein@home ). Více informací na: http://boinc.
berkeley.edu/, http://www.czechnationalteam.cz/

https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.
http://www.squashpoint.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail
www.eigasai.cz
mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
http://boinc.berkeley.edu
http://boinc.berkeley.edu
http://www.czechnationalteam.cz
mailto:lucie.malechova@mensa.cz
mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:zdenka.panikova@mensa.cz
mailto:martin.sedlacek@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_
mailto:martina.magdova@mensa.cz
mailto:marketa.sedlackova@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201522 23

POZVÁNKY

Velikonoce v Chřibské              2.−6. 4.
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Akce jak pro ty, kterým se líbilo jarní setkání 2014, tak pro ty, kteří to 
v Českém Švýcarsku ještě neznají. Během pobytu se můžete projít po blízkém 
i vzdálenějším okolí, zúčastnit se mnou pořádaného štafetového orientačního 
závodu, hraní společenských her a dalších aktivit.

Ubytování v hotelu Permon: http://www.bajtlich.regin.cz/. Cena za osobu 
a noc je 400 Kč. V ceně je snídaně, při větším počtu zájemců se do ní vejde 
polopenze. Ubytování je zamluveno od čtvrtka 2. 4. do pondělí 6. 4. Přihla-
šujte se co nejdříve, místa jsou rezervována jen do konce února. Přihláška je 
závazná po zaplacení zálohy 1 000 Kč na účet 268096103/0800, jako varia-
bilní symbol uveďte členské číslo.

Foto: autorka

Valná hromada MS Ostrava         7. 4.
Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

Místní skupina Ostrava Vás srdečně zve na svou valnou hromadu, která se bude konat v termínu pravi-
delné schůzky MS, a to v úterý 7. 4. od 19:00 hod. v Čajovně u Sýkorova mostu.

DU
BE

N

 

Dovolená na horách ve 
všech ročních obdobích 
 ubytování v Jeseníkách, 

v Bělé pod Pradědem 
 apartmán až pro 4 osoby 
 chaloupka až pro 8 osob 
 cena od 200 Kč za osobu 
 

Ubytování U Netopilů 
http://www.unetopilu.eu 
telefon: 777 231 947 

POZVÁNKY

Jarní celostátní setkání – Malá Morávka             29. 4.−3. 5.
Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Velmi rádi bychom vás pozvali na jarní celostát-
ní setkání Mensy ČR, které se bude konat od středy 
29. 4. do neděle 3. 5. v obci Malá Morávka v srdci 
Jeseníků.

Ubytování je připraveno ve dvou až pětilůžko-
vých pokojích s vlastním sociálním zařízením 
v horském hotelu Moravice (hotelmoravice.jesenia-
ky.com ). Pro zájemce je k dispozici i přilehlý hotel 
Kamzík, který nabízí pokoje navíc vybavené také 
televizí, a hotelová sportoviště včetně vnitřního ba-
zénu.

Jako obvykle se můžete těšit na zajímavý pro-
gram, soutěže, hry, netradiční bojovku a hlavně neza-

pomenutelnou atmosféru. Podrobné informace najde-
te a přihlásit se můžete na webu akce.mensa.cz.

MS Ostrava Vás zve na jarní celostátní setkání: 
„Přijeďte se pobavit a vyhrát (si ).“ – Česťa Kalus

„Drsný kraj, drsní lidé, ale nezapomenutelná příro-
da.“ – Jirka Šmach

„Uvidíte, co jste ještě neviděli.“ – Hana Vantuchová

„Bude to nezapomenutelné! Asi jako Velký Třesk!“ – 
Laďa Adamec

Hotel Moravice, foto: Čestmír Kalus

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (http://merf.mensa.cz/ ) vznikla především proto, aby pou-
skytovala podporu výzkumným institucím a jednotlivcům, kteří chtějí studovat inteligenci a nadání 
nebo rozvíjet intelektuální dispozice své nebo svého okolí ku prospěchu společnosti.

DU
BE

N
 / 

KV
ĚT

EN

Diskusní večer s předsedou Akademie věd ČR prof. Jiřím Drahošem     9. 4.
Redakce a Martin Lupa, martin.lupa@mensa.cz

Přijďte diskutovat s předsedou Akademie věd 
ČR. Prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., dr. h. c., je fyzi-
kální chemik a současný předseda Akademie věd 

České republiky. Sejdeme se 9. dubna v 18:00 
v Praze – místo bude upřesněno a další detaily do-
plníme postupně na web Mensy.

http://www.bajtlich.regin.cz
hotelmoravice.jeseniky.com
hotelmoravice.jeseniky.com
akce.mensa.cz
http://merf.mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
http://www.unetopilu.eu
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201524 25

POZVÁNKY

Celostátní setkání Mensy ČR v otázkách a odpovědích
Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Proč bych na setkání měl/a jet?
Tak především – kdo nebyl na celostátním setkání, 
nemůže snad ani úplně domyslet, co je to Mensa! 
Poznáte zde nejen členy rady, předsedy místních 
skupin, koordinátory SIGů a další aktivní dobro-
volníky, ale také velmi rozmanité členy Mensy ze 
všech koutů ČR a někdy i zahraničí. Kromě připra-
veného zajímavého programu je oblíbeným bodem 
večerní volná zábava. K dispozici je vždy mnoho 
různorodých deskových a jiných her a ještě více 
případných soupeřů, se kterými můžete změřit své 
síly. Setkání vám přinese spoustu nevšedních zá-
žitků, na které budete ještě dlouho vzpomínat. Kaž- 
dé setkání je originál, připravuje jej vždy jiný or-
ganizační tým, který do programu vnáší nové ná-
pady a vylepšení. Krom zjevného cíle setkání, a to 
setkat se, je hlavní náplní zábava, což s sebou při-
náší velmi příjemnou a přátelskou atmosféru celé 
akce. A kdyby nic jiného, místo setkání je většinou 
vybráno někde uprostřed krásné přírody, a tak se 
klidně můžete na všechny mensany vykašlat a jen 
si užít klidu a pohody okolní krajiny.

Kdo se může setkání účastnit?
Setkání je stejně jako ostatní mensovní akce pří-
stupné všem (i když primárně je samozřejmě za-
měřeno na členy Mensy ). Můžete tedy bez obav 
přijet se svým přítelem/přítelkyní, manželem/
manželkou, dětmi, rodiči, prarodiči, kamarády 
apod., a to přesto, že se nejedná o členy. Mezi čle-
ny a nečleny se nedělá žádný rozdíl (vyjma snížené 
registrace pro členy ), prakticky tento fakt jako 
účastník ani nepoznáte. Věkové zacílení je 0 až 
100 let, a jak název napovídá, očekává se účast ce-
lorepubliková.

Jak se na setkání přihlásit?
Na webu http://akce.mensa.cz vyberte „Vstup do ree-
gistrace“ a vyplňte přihlašovací formulář. Po dokon-
čení registrace (link pro aktivaci přijde e-mailem ) se 
na webu přihlásíte pod svým unikátním e-mailem 
a zvoleným heslem do systému, kde najdete nabídku 
ubytování, exkurzí a dalších položek. U každé polož-
ky vidíte podrobné informace o akci samotné (např. 
kdy a kde exkurze proběhne ) a také do kdy je možné 

Podzimní setkání 2013 v Železné Rudě, foto: Tomáš Kubeš

POZVÁNKY

se přihlásit/odhlásit a jak je akce naplněná. Pokud 
už je vámi vybraná akce kapacitně plná, i tak se mů-
žete přihlásit jako náhradníci a v případě, že se ně-
kdo odhlásí a uvolní vám místo, přijde vám automa-
tický informační e-mail. V záložce „Můj účet“ 
najdete přehled všech svých přihlášených položek 
a také informace k platbě. Pokud si nějakou položku 
přihlásíte/odhlásíte, okamžitě se to v této záložce 
projeví, včetně přepočtu, kolik zbývá ještě doplatit 
nebo kolik vám bude vráceno.

Je nutné přijet na celé setkání?
Jak dlouho na setkání zůstanete, je čistě na vaší 
volbě. Můžete přijet na celé čtyři dny, ale také tře-
ba jen na víkend či dokonce jen na jeden den. Po 
registraci si v systému objednáte ubytování na 
konkrétní dny. Obvykle je ubytování včetně polo-
penze, během oběda je většinou program mimo 
ubytovací areál.

Kolik zaplatím?
Náklady účastníků setkání vždy záleží na ceně sta-
novené provozovatelem ubytovacího zařízení. Při 
tomto setkání budeme platit 400 Kč za osobu a noc 
ubytování s polopenzí pro dospělou osobu (12 let 
a více  ), 304 Kč za osobu a noc ubytování s polo-
penzí pro dítě (od 3 do 11,9 let ) v hlavním hotelu, 
respektive 600 Kč za osobu a noc ubytování s polo-
penzí pro dospělou osobu (12 let a více ) a 400 Kč 
za osobu a noc ubytování s polopenzí pro dítě (od 
3 do 11,9 let ) v druhém hotelu. Dále se platí regist-
rační poplatek a poplatek za některé exkurze.

Jak se na setkání dostanu?
Vlakem, autem nebo autobusem či pomocí spolujíz-
dy, kterou si můžete dohodnout na webu setkání.

Co se na setkání dělá?
Exkurze – většinou do firem či továren v okolí. 
V programu je několik různých exkurzí, ze kterých 
si můžete vybrat podle svého zájmu. Účastníci se 
na exkurze dopravují většinou svými auty. V před-
večer či ráno v den exkurze se vyhlásí, kdo má 
kam volná místa v autě, aby se na něj nemotorizo-
vaní účastníci mohli obrátit s prosbou o svezení.

Výlety – někdy jsou organizovány různé výlety 
přímo v programu nebo vám organizátoři připraví 
rozpis okolních zajímavostí, které můžete navštívit.

Přednášky – jsou zpestřením programu a bývají 
obvykle odpoledne/večer či poslední den setkání 
dopoledne. Přednášet nám přijíždějí buď externí 
hosté, nebo se jedná o zajímavé téma, které si při-
praví některý z účastníků setkání.

Celý program je dobrovolný a můžete si z něj 
vybrat tedy jen to, co vás zajímá/baví/chcete si vy-
zkoušet.

Jak probíhají týmové soutěže a jak se sestavuje 
tým?
Týmovky jsou nedílnou součástí setkání od roku 
1999. Je to nejlepší příležitost, obzvláště pro no-
váčky, jak se seznámit s ostatními účastníky setká-
ní (mensany ). Účastníci bývají rozděleni do 8 až 
12 týmů. V každém bývá cca 8 až 10 lidí. Při roz-
dělování účastníků do týmů se dbá na to, aby 
v jednom týmu nebyli rodinní příslušníci (s výjim-
kou malých dětí  ), aby jej netvořili převážně členo-
vé jedné místní skupiny (ti už se znají  ), a svou 
váhu má i schopnost řešit šifry a úlohy. Pokud to 
lze, respektují organizátoři také přání účastníků 
o přiřazení do týmu.

Jarní setkání 2006

Jarní setkání 2009, foto: Karel Fibík alias Karči

http://akce.mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201526 27

POZVÁNKY

Jarní setkání členů a příznivců Dětské Mensy     22.−24. 5.
Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874

Zveme vás na jarní setkání členů a příznivců 
Dětské Mensy. Konkrétně na Vysočinu, do příjem-
ného, nově zrekonstruovaného hotelu Podlesí ve 
Svratce. Hotel je vybavený bazénem, posilovnou, 
kulečníkem a venkovními sportovišti. Prohlédnout 
si ho můžete na www.hotelpodlesi.cz.

V areálu hotelu je i kouzelná vesnička.
Setkání pořádáme od 22. do 24. 5. V pátek nás 

čeká večerní seznámení, rozdělení do týmů, před-
náška pro rodiče a hry pro děti. V sobotu dopoled-
ne se vypravíme do okolí na šifrovací hru.

Odpoledne a večer chystáme opět přednášky, 
turnaje v deskových a karetních hrách, soutěže 
nebo prostě jen můžete využít služeb hotelu. Ve ve-
černích hodinách proběhne i diskuse na témata, 
která Vás zajímají, pokusíme se Vám zprostředko-
vat naše zkušenosti a zodpovědět Vaše dotazy.

Témata přednášek upřesníme později. Po dobu 
přednášek je pro děti od 4 let zajištěn program. Po 
celou dobu budou k dispozici karetní a deskové 
hry. Program je připraven pro celé rodiny.

Strava je zajištěna formou plné penze. Cena po-
bytu zahrnuje ubytování, pobytovou taxu, plnou 
penzi, vstup do bazénu a program. Liší se podle vy-
bavení pokoje od 1 500 do 2 300 Kč pro dospělé 
a od 1 200 do 2 000 Kč pro děti.

Pobyt je nutné zaplatit nejpozději do 31. 3. (po 
tomto datu nám 
nebudou rezer-
vovat kapacitu ).

P ř i h l á š k a 
a podrobnosti: 
h t t p : // d e t i .
mensa.cz/index.
php?pg=udalos-
ti&aid=573.

Jarní setkání rodin 
s nadanými dětmi – 
Podlesíčko 2014, foto: 
Petr Čavojský

Bazén hotelu Podlesí, 
foto: hotel Podlesí

Valná hromada            13. 6.
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz

Letošní valnou hromadu svolává Rada Mensy 
ČR na sobotu 13. června 2015 do Prostějova. Krom 
tradičního jednání sestávajícího ze zprávy o čin-
nosti Mensy a rady, zprávy o hospodaření Mensy, 
zprávy kontrolní komise a vyhlášení výsledků vo-
leb se můžete těšit na zajímavou přednášku a bese-
du a také na vyhodnocení šestého ročníku Čestné-
ho uznání Mensy ČR.

Aktuální informace a přihlášku hledejte zde: 
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_
a=5919.

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, 
pošlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

Všechna čísla časopisu Mensa počínaje nultým z dubna 1990 naleznete na intranetu: https://intranet.mensa.cz/.

KV
ĚT

EN
 / 

ČE
RV

EN

POZVÁNKY

Zahraniční exkurze jsme začali pořádat v roce 
2007 jako autobusové výlety pro členy Mensy 
a jejich známé. Baví nás na tom nejen pozná-

vání různých koutů Evropy (teď už i světa ), ale 
především skvělá atmosféra, kterou účastníci ka-
ždé akce vytvoří. Někteří jezdí pravidelně, další 
přibývají nově, ale tu radost ze sdíleného po-
znávání mají společnou. Na jednotlivých zájez-
dech se snažíme domluvit setkání s místními 
mensany a často také nějakou neobvyklou 
exkurzi či atrakci.

Proto se těšíme na další mensovní zahra-
niční výpravu, tentokráte je jubilejní – de-
sátá v pořadí.

Odjezd bude ve čtvrtek 24. září 2015 ve 
večerních hodinách. Nástupní místa jsou Pro-
stějov, Ostrava, Praha, Brno. Návrat do ČR bude 
v úterý 29. září. Vzhledem ke státnímu svátku 
v pondělí 28. 9. Vám tedy vystačí dva dny dovolené 
(v pátek a úterý ).

Zaměření celého zájezdu bude tradičně turistic-
ké i poznávací. Všichni účastníci obdrží v každém 
místě mapky a informace o turistických cílech. Ne-
budeme potřebovat vízum, všichni si s sebou vez-

meme 
cestovní pas.

Celková cena zájezdu 
je kalkulována na 6 000 Kč. V ceně 
je autobusová doprava, ubytování (3 noci v hotelu 
či hostelu ve 3−4lůžkových pokojích ), mapy, prů-
vodce a další drobné výdaje. Cena nezahrnuje stra-

vu, pojištění do zahraničí a vstupné do mu-
zeí a památek.

Současně s přihláškou proveďte, prosím, 
platbu zálohy ve výši 3 000 Kč (nečlenové 
+250 Kč ) na účet č. 2700060273/2010. 
Včasná registrace je do 31. 3., po tomto datu 
se cena zvyšuje o 250 Kč. Maximální kapaci-
ta je 47 míst. Přihláška a informace: http://
www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_
a=5967.

DOSAVADNÍ ZÁJEZDY
1. BRUSEL 2007
Exkurzi do euroorgánů v Bruselu považuji za 
velice zajímavou a doufám, že se nejednalo 
o poslední akci svého druhu. Mensovního 
výletu jsem se účastnil sice poprvé, ale mu-
sím říct, že všechny mé obavy se ukázaly 
jako naprosto zbytečné. Zjistil jsem, že 
Mensa je společenství nejen inteligentních, 
ale i příjemných a milých lidí se smyslem 
pro humor. Díky za hezky strávených 5 dní! 
– Adam Petřík

2. ANGLIE 2009 (LONDÝN, OXFORD )
Chci vám ještě jednou poděkovat za laskavé 
umožnění autobusového výletu do Stone-
henge, Oxfordu a Windsoru, sám bych si to 
nedokázal tak krásně zorganizovat. Výlet byl 
báječným zážitkem. – Kristian Svoboda

Desátý zahraniční zájezd Hana Kalusová, Tomáš Blumenstein,  

hana.kalusova@mensa.cz, tblumen@mensa.cz,  

777 004 678, 603 726 030

Rusko (5. zájezd ), foto: Jaroslava Hnatiaková

www.hotelpodlesi.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=udalosti&aid=573.
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5967
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5919
www.venkovskygrafik.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201528 29

POZVÁNKY

3. ŠTRASBURK, PAŘÍŽ 2010
Nejdřív musím říct, že to sice nebyl můj první pozná-
vací zájezd, ale byl první s Mensou. Organizace byla 
na velmi vysoké úrovni. Nebylo to žádné obyčejné 
chození po městě, kdy se občas přečte pár informací 
z průvodce. Na každou část programu měli organizá-
toři nafocené podklady a výklad, v zásobě měli ještě 
doplňující literaturu a přitom se snažili dodržovat ča-
sový harmonogram, aby vše pěkně navazovalo. Tudíž 
nebyl problém se od skupiny oddělit a zase se na ji-
ném místě sejít. V tuto chvíli už jen vzpomínám na 
zážitky. A zároveň se těším na další zájezd, protože 
pokud se mensani rozhodnou zase někam vyrazit, po-
jedu rád. Není ani podstatné, jestli to bude Řím, Ko-
daň či Vídeň, poněvadž všude je možné najít něco za-
jímavého a podnětného. – Aleš Doležal

4. ITÁLIE 2010 (PISA, FLORENCIE, ŘÍM )
Na mensovní výlet do Itálie jsme se velice těšili, po 
zkušenostech s výletem do Francie jsme se nemohli 
dočkat dalšího poznávacího výletu a hlavně ochut-
návky místní kuchyně (velice příjemný bonus k vý-
letu ). I přes celé dny v pohybu, tisíce schodů a ne 
mnoho spánku jsem přibrala. Italská zmrzlina je 
vážně ze smetany a nelze jí odolat. – Hana a Petr 
Vantuchovi

5. PETROHRAD 2012 (POBALTÍ, PETROHRAD, MOSKVA )
Zájezd do Petrohradu mi dal něco, na co nikdy ne-
zapomenu. Vážím si toho, že jsem měla štěstí zú-
častnit se, navíc s 50 dalšími skvělými lidmi, kteří 
mi se vším pomáhali a nikdy mě nenechali na ho-
ličkách. Díky nim se čer-
nobílé obrysy chladných 
fakt stanou pestrobarev-
nými vzpomínkami, které 
mě až do smrti budou hřát 
u srdce. – Magdaléna Ty-
drichová

6. SRBSKO 2012
Občas je super nechat vě-
cem volný průchod a po-
slechnout instinkt. Když 
mi nedávno přes Facebook 
přišla pozvánka na men-
sovní exkurzi do Srbska, 
rozhodla jsem se téměř 
okamžitě. Tato balkánská 
země nepatří k běžným tu-
ristickým destinacím 
a program čtyřdenního 
putování vypadal tak na-
bitě a lákavě, že se nedalo 
odolat. – Lenka Sehnalová

7. ŠPANĚLSKO, PORTUGALSKO 2013 (BARCELO-
NA, MADRID, PORTO, LISABON, SEVILLA, GIB-
RALTAR, GRANADA, VALENCIE )

Sebekriticky musím přiznat, že ještě než jsem 
se na zájezd přihlásila, sháněla jsem někoho, kdo 
„taky nemusí vidět všechno“, protože „jak znám 
Tomáše, tak jeho tempo bude vražedné“ a „já si 
přece neberu dovolenou na to, abych se někde ho-
nila...“ Ale po absolvování zájezdu se kaju a po-
korně smekám: Děkuji všem, kdo se podíleli na 
organizaci (hlavně Tomášovi, Hance, Tereze i dal-
ším ), protože to bylo vážně super! A ani ve snu by 
mě nenapadlo, co všechno je možné v pohodě stih-
nout. A v neposlední řadě také dík všem, kteří tam 
vytvářeli tu pohodovou atmosféru. – Marie Cibul-
ková

8. USA 2014 (BOSTON, NIAGARA FALLS, TO-
RONTO, DETROIT, WASHINGTON, NEW YORK )

Mensovní výlet přes oceán proběhl úžasně a na 
mnoho zážitků rád vzpomínám, ať už se jednalo 
o krmení „Obamovy“ veverky za plotem Bílého 
domu, studenou sprchu s duhou pod Niagarskými 
vodopády, veřejné houpací sítě ve Filadelfii, cheese-
cake v Cheesecake Factory v Blatimore, mensovní 
průvod Bronxem, na který se místní chodili dívat, 
trajdání po New Yorku. – Tomáš Kubeš

9. KOREA 2015
Proběhne koncem srpna, ještě se můžete přihlašovat:  
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5888

Lisabon – Torre de Belém (7. zájezd ), foto: Martin Felgr

Z originálu Thomas Hally: Dyslexia – an Overview (MWJ září 2013, str. 4 a 6 ) přeložila Hana Erbsová, hana.erbsova@mensa.cz

VĚDA

Zatímco většina z nás dokáže číst a psát bez vět-
ších potíží, pro dyslektiky jsou tyto základní do-
vednosti těžko pochopitelné a obtížně zvládnu-

telné. Dobře to vystihuje jedna z definic dyslexie: 
„Dyslexie je porucha řeči, která má neurobiologické 
příčiny. Typickým projevem jsou obtíže s přesným 
nebo plynulým rozpoznáváním slov, s jejich výslovnos-
tí a snížená schopnost porozumění textu. Tyto potíže 
obvykle pramení z nedostatečnosti ve zpracování zvu-
kové složky jazyka, která zpravidla nesouvisí s jinými 
poznávacími schopnostmi ani se způsobem výuky.“

Slovo „dyslexie“ je složeno z předpony „dys“, kte-
rá značí nepřítomnost, neschopnost či porušenost, 
a z řeckého slova „lexia“, které znamená slovo, čtení 
nebo jazyk. Výsledky výzkumů naznačují, že potíže 
dyslektiků mají svůj původ v mozku, přesněji ve slu-
chových drahách uložených v thalamu. Podstatou 
dyslexie je totiž neschopnost správně rozpoznat zvu-
kovou složku mluvené řeči. Určitý „zkrat“ ve slucho-
vých drahách způsobuje nesprávné zpracování zvu-
kového sdělení a lidé trpící dyslexií tak vlastně 
chybně přenášejí zvukovou informaci mezi uchem 
a mozkovou kůrou.

Přestože osoba stižená dyslexií má potíže při čtení 
a vysvětlování významu jednotlivých slov i celého tex-
tu, nejedná se u ní rozhodně o nedostatek inteligence. 
Dyslexie je často mylně spojována s přehazováním 
a zaměňováním písmen a slov nebo i celých vět, které 
při čtení „poskakují“ a „tančí“ po stránce. Ale psaní 
a čtení slov pozpátku je v počátečních fázích učení 
vcelku běžný jev i u „normálního“ člověka a nemusí 
nutně znamenat existenci „poruchy čtení“.

Dyslexie není způsobena chudobou, opožděným 
vývojem, vadou řeči nebo sluchu ani učením druhého 
jazyka v dětství. Děti s dyslexií se při četbě textu od-
povídajícího jejich stupni vzdělání často potýkají hlav-
ně s tím, že nejsou schopny souvisle přečíst najednou 
tolik slov jako průměrný čtenář: hádají, zadrhávají 
a marně se pokoušejí některá slova vyslovit. Dále pak 
mají potíž s porozuměním textu, často nedokáží 
z kontextu dovodit a přiřadit k písmenům v nezná-
mých slovech správný zvuk. Dyslexie ovlivňuje celý 
život člověka, od dětství až do stáří. S názornými po-

můckami se však některé obtíže 
daří podstatně zmírnit.

Pro dyslektiky však nemáme 
jen špatné zprávy. Průměrný člo-
věk s poruchou čtení má totiž také 
spoustu dovedností a schopností, 
které se při vhodné příležitosti vel-
mi dobře uplatní. Dyslektici jsou 

vysoce vnímaví a citliví ke svému prostředí, jsou velmi 
zvídaví, intuitivní a bystří a také mají živou představi-
vost. Většinou jsou také vysoce kreativní, přizpůsobiví 
a dokáží chápat celistvě a správně vystihnout podstatu 
věci, aniž by zbytečně zabředali do detailů. Navíc jsou 
to často i vůdčí osobnosti a plně řídí vlastní život. 
Z historie známe velmi mnoho úspěšných lidí, kteří se 
potýkali s dyslexií: např. vynálezce telefonu Alexander 
Graham Bell, herečka Anne Bancroftová, herec Tom 
Cruise, významní vědci v oblasti fyziky a chemie Pie-
rre Curie a Michael Faraday, vynálezce Thomas Alva 
Edison a Albert Einstein.

V současné době probíhají četné výzkumy, jejichž 
cílem je najít nejúčinnější praktické metody pomoci li-
dem postiženým dyslexií. Lidé s poruchou čtení mají 
tedy do budoucna rozhodně dobré vyhlídky.

Zdroje
• “Dyslexia and the Brain: What Does Current Research Tell 

Us?” by Roxanne F. Hudson, Leslie High, and Stephanie Al 
Otaiba. LD online (2007 ).

• “New Insights into the Neuroscience of Dyslexia” by Rick 
Nauert, PhD, Senior News Editor. Psychcentral.com.

• “The Upside of Dyslexia” by Anne Murphy Paul. The New 
York Times Sunday Review.

ajslovicka.cz

Výukové aplikace
nejsou všechny
povrchní...

ajslovicka.cz

mailto:hana.erbsova@mensa.cz
Psychcentral.com
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5888
http://www.ajslovicka.cz/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201530 31

VĚDA

Matematik Vojtěch Jarník
Martin Kolář, Jan Šustek, Jan.Sustek@seznam.cz

V tomto článku při-
pomeneme jednoho z nej- 
významnějších českých 
matematiků dvacátého 
století, profesora Vojtě-
cha Jarníka (22. 12. 
1897−22. 9. 1970 ).

Vojtěch Jarník vystu-
doval matematiku a fyzi-

ku na Filosofické fakultě Karlo-Ferdinandovy uni-
verzity (dnešní Univerzita Karlova ). Od roku 1921 
učil na nově založené Přírodovědecké fakultě, kde 
byl od roku 1925 docentem a od roku 1935 profeso-
rem. V letech 1947−1948 byl děkanem Přírodově-
decké fakulty. Byl jedním ze zakladatelů Českoslo-
venské akademie věd a v letech 1952−1955 byl 
předsedou její matematicko-fyzikální sekce. Za své 
mimořádné vědecké výsledky obdržel v roce 1952 
státní cenu.

Profesor Jarník za svůj život napsal 90 vědec-
kých článků. V nich se věnoval převážně teorii dio-
fantických aproximací (oblast teorie čísel ), reálným 
funkcím a teorii mřížových bodů.

Jako ukázku problému z teorie mřížových bodů 
se podívejme na obrázek 1. Mějme kruh se středem 
v počátku a poloměrem r. Označme P(r ) počet 
všech mřížových bodů s celočíselnými souřadnice-
mi, které leží uvnitř kruhu. (V našem případě je 
P(r ) = 37. ) Úkolem je určit, jak moc se počet P(r ) 
může lišit od hodnoty πr2.

Jarníkovy učebnice diferenciálního a integrál-
ního počtu vychovaly už několik generací matema-
tiků. Od prvního vydání těchto kvalitních učebnic 
uplyne v roce 2015 už šedesát let. Dodnes se z nich 
studenti matematiky učí.

Po tomto významném českém matematikovi je 
pojmenována Mezinárodní matematická soutěž 
Vojtěcha Jarníka, která je každoročně pořádána 
Ostravskou univerzitou v Ostravě. Soutěž je určena 
pro vysokoškolské studenty a sjíždějí se na ni soutě-
žící z celé Evropy. Letos na konci března proběhne 
už její 25. ročník. Soutěžící řeší v průběhu čtyř ho-
din čtyři úlohy, které jsou pečlivě vybrány porotou. 
Druhý den odpoledne je pak slavnostní zakončení, 
na němž jsou vyhlášeni nejlepší soutěžící. Ve vol-
ném čase je pro soutěžící připraven doprovodný 
program. Více informací o soutěži, případně regist-
rační formulář je možné nalézt na webových strán-
kách http://vjimc.osu.cz.

Pro představu uvádíme jednu z úloh, kterou 
soutěžící řešili před dvěma lety. Nalezněte všechna 
kladná celá čísla n, pro která existuje kladné celé 
číslo k takové, že desítkový zápis čísla nk začíná 
a končí stejnou číslicí.

Zdroje
• Novák, Břetislav (editor ). Life and work of Vojtěch 

Jarník. Prometheus 1999. http://dml.cz/hans-
dle/10338.dmlcz/402236

• Wikipedia. Ярник, Войтех. https://ru.wikipedia.
o r g / w i k i / % D 0 % A F % D 1 % 8 0 % D 0 % B %-
D%D0%B8%D0%BA,_%D0%92%D0%BE%D0%B9
%D1%82%D0%B5%D1%85

Vojtěch Jarník, 
zdroj: Wikipedia

Obr. 1

VĚDA

Pozorování 
a učení

Z originálu Looking and Learning (MWJ únor 2013, str. 7 )  
přeložila Jitka Nováková

Výzkumníci z University Iowa zdokumentovali 
činnost dětí, kterou provádějí již krátce po naroze-
ní: učí se tím, že si sestavují seznam věcí, které 
vidí. Psychologové tvrdí, že děti si vytvářejí znalos-
ti pozorováním okolí a tím se o něm učí. Tyto dvě 
činnosti není vhodné chápat jako oddělené, ale 
jako vzájemně úzce propojené – jen tak máme šanci 
pochopit, jak malé děti získávají vědomosti a jak si 
je pak ukládají do paměti. „Souvislost mezi pozoro-
váním a učením je mnohem složitější, než lidé 
předpokládali,“ říká John Spencer, profesor psy-
chologie na UI a spoluautor článku publikovaného 
v časopise Cognitive Science.

Vědci vytvořili matematický model, který napo-
dobuje v reálném čase během měsíců vývoje dítěte, 
jak děti používají pozorování k pochopení okolního 
prostředí. Model potvrzuje důležitost pozorování 
pro učení a vytváření vzpomínek. Odborníci na vý-
voj dítěte mohou tento model upravit tak, aby po-
mohli kombinovat pozorování a učení dětem se 
specifickými potřebami a předčasně narozeným 
dětem. „Model se může dívat nejen na děti, ale i na 
svět s dynamickými, stimulujícími událostmi, které 
ovlivňují, kam se dítě podívá. Tvrdíme, že model 
poskytuje kritický odkaz na studium vlivu sociál-
ních partnerů na to, jak děti rozdělují své pozoro-
vání, učení a rozvoj,“ píší autoři.

Model zkoumá složku chování skládající se 
z pozorování a učení u dětí od šesti týdnů do jedno-
ho roku věku pomocí 4 800 simulací v různých fá-
zích vývoje a zahrnuje mnohanásobné podněty 
a úkoly. Jak by se dalo očekávat, většina dětí, když 
jim představíme nové objekty, se na ně snaží dívat 
a získat o nich informace; jakmile se jim to podaří, 
jsou „zatíženy jejich znalostí“ a spíše se dívají ji-
nam a hledají něco nového. Jinými slovy, dítě se 
bude déle zabývat něčím, co se mu ukazuje poprvé, 
protože se o tom učí, a „celkový čas prohlížení“ 
bude klesat, jakmile se s tím dítě více seznámí.

Vědci zjistili, že děti, které netráví dostatečné 
množství času studiem nového objektu – tedy ne-
prostudují ho dostatečně a neuloží si tyto znalosti 
do paměti – ho také nechápou, což může ovlivnit 
později jejich učení. „Děti se potřebují věcmi chvíli 
zabývat, aby se o nich něco dozvěděly,“ říká Sa-
mmy Perone, výzkumný pracovník v oboru psycho-
logie na UI a spoluautor článku.

Aby prozkoumali, proč se děti potřebují věcmi 
zabývat, aby se o nich něco naučily, vytvořili vědci 
dva různé modely. Jeden model se učil ve „vstříc-
ném“ světě: pokaždé, když se model odvrátil od no-
vého objektu, objekt se pohyboval, aby se na něj 
model podíval znovu. Druhý model se učil v „ne-
vstřícném“ světě: když se tento model podíval na 
nový objekt, jiné objekty se pohybovaly, aby ho 
rozptýlily. Výsledky ukázaly, že vstřícné modely 
„se naučily o nových objektech pevněji a rychleji 
a později se i lépe učí,“ říká Perone, jenž získal 
doktorát na UI v roce 2010. Model zachycuje dítě 
při pozorování a učení již od šesti týdnů. Výzkum-
níci z UI byli schopni doložit, že děti i v tomto věku 
se mohou seznámit s novými objekty a uložit je do 
paměti tak dobře, že když se jim znovu ukážou, 
rychle je poznají.

Výsledky zdůrazňují myšlenku, že pozorování je 
rozhodující vstupní bod k poznávacím procesům 
v mozku, které začínají u dětí téměř od narození. 
Jak uvádí Perone, „pokud tomu tak skutečně je, 
můžeme tímto způsobem měnit a ovlivňovat, co 
mozek dělá,“ a pomoci tak dětem předčasně naro-
zeným a dětem se specifickými potřebami. „Tím, že 
model zařazuje pozorování jako aktivní chování, 
vysvětluje a předvídá, jak by mohly specifické ma-
nipulace pozorování během času ovlivnit následné 
učení,“ uvádí vědci.

Zdroje
• http://now.uiowa.edu/2012/11/infants-learn-lookw-

-and-look-learn

mailto:Jan.Sustek@seznam.cz
http://vjimc.osu.cz
http://now.uiowa.edu/2012/11/infants-learn-look-and-look-learn


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201532 33

VĚDA

Lidské tváře jsou rozmanité, 
protože jsme se vyvinuli tak, abychom 
vypadali jedinečně

Z originálu Human Faces Are so Variable because We Evolved to Look Unique (MWJ prosinec 2014, str. 9 ) přeložila Pavla Janovská, 
pavla.janovska@mensa.cz, 602 942 071, MWJ článek převzal ze ScienceDaily (http://www.sciencedaily.com )

Úžasná rozmanitost lidských tváří – mnohem vět-
ší než u většiny ostatních živočichů – je výsledkem 
evolučního tlaku na to, aby každý z nás byl jedinečný 
a snadno rozpoznatelný. K tomuto závěru došli ve své 
nové studii vědci z Kalifornské univerzity v Berkeley.

„Lidé jsou neobyčejně dobří v rozpoznávání tvá-
ří; mají na tuto schopnost dokonce specializovanou 
část mozku,“ řekl behaviorální ekolog Michael J. 
Sheehan. „Naše studie ukazuje, že lidé se vyvinuli 
tak, aby byli jedineční a snadno rozpoznatelní. Pro 
člověka je jednoznačně přínosné umět rozlišit 
a identifikovat ostatní lidi a stejně tak je pro něj 
přínosem být snadno rozpoznatelný pro ostatní. 
Pokud by tomu tak nebylo, byli bychom si všichni 
mnohem více podobní.“ „Znamená to tedy, že po-
třeba vizuální identifikace jedince ovlivnila to, jak 
vypadáme,“ řekl spoluautor studie Michael Na-
chman, profesor integrační biologie a ředitel berke-
leyského muzea obratlovců.

Studie zjišťovala, zda jsou rysy obličeje, jako je 
vzdálenost mezi očima nebo šířka nosu, různé jen ná-
hodou, nebo byly způsobené evolučním výběrem pro-
to, abychom byli odlišní a jedineční. Vědci zjistili, že 
lidské obličeje jsou mnohem variabilnější než ostatní 
tělesné znaky (jako například délka ruky ) a že jed-
notlivé rysy obličeje jsou na jiných rysech obličeje ne-
závislé. Tyto závěry naznačují, že různorodost lid-
ských tváří byla zvýšena prostřednictvím evoluce.

Vědci nakonec porovnali genom lidí z různých 
částí světa a v oblastech genomu, které určují po-
dobu obličeje, nalezli více genetických variací než 
v jiných oblastech, což znamená, že různorodost 
obličejů je z evolučního hlediska výhodná. „Byly 
naplněny všechny tři předpovědi: Obličejové rysy 
jsou více různorodé a méně vzájemně závislé než 
jiné tělesné parametry a geny, které je určují, vyka-
zují vyšší variabilitu,“ řekl Nachman.

Sheehan ke zkoumání variability lidských tváří 
využil i databázi tělesných parametrů vedenou 
americkou armádou již od roku 1988. Tato data 
jsou využívána k návrhu designu a velikosti všeho 
možného od uniforem a ochranných oděvů až po 
vozidla a pracoviště. Statistické porovnání rysů ob-
ličeje Američanů různých ras – například vzdále-
nosti mezi čelem a bradou, výšky ucha, šířky nosu 
a vzdálenosti mezi zornicemi – potvrdilo, že obli-
čejové rysy jsou mnohem rozdílnější než ostatní tě-
lesné parametry. Nejvíce variabilní znaky se nachá-
zí v trojúhelníku očí, úst a nosu.

„U vlastností zajišťujících přežití bývá genetická 
variabilita obvykle při přirozeném výběru odstra-
ňována,“ řekl Nachman. „U tváře je to naopak, evo-
luce variace zachovává. To je v souladu s myšlen-
kou, že v tomto případě přirozený výběr podporuje 
variace s cílem usnadnit rozlišení jednotlivců.“

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

PROJEKT EDISON NA MENSA GYMNÁZIU – 
SKVĚLÁ ZKUŠENOST, ZÁŽITKY A POZNÁNÍ

Marcela Fatrová, marcela.fatrova@seznam.cz

V posledním týdnu výuky před vánočními 
prázdninami se v hodinách mluvilo téměř výhrad-
ně anglicky. Důvodem byla výuka vedená stážisty 
ze šesti cizích zemí (Nový Zéland, Rumunsko, In-
die, Brazílie, Vietnam a Guatemala ). Stážisté byli 
vysokoškolští studenti z těchto zemí, kteří přijeli 
do Čech na zkušenou. Pobyty zahraničních VŠ stu-
dentů zajišťuje mezinárodní organizace AIESEC 
v rámci projektu Edison. Přestože jsme byli již šes-
tou školou, kterou naši stážisté jako tým v Čechách 
navštívili, neopouštěl je elán a dobrá nálada. Stu-

denty rozproudili hned první den 
ráno, když jim při úvodním sezná-
mení předvedli své národních 
tance. Když ovšem naše kvinta 
uviděla, že jedním z tanců je no-
vozélandský tanec haka, zvedli se 
a předvedli ho v plné parádě, ne-
boť s ním excelovali při oslavě 20. 
výročí založení školy. To pak Ma-
ggie z Nového Zélandu koukala! Další výuka byla 
neméně zajímavá – hrály se různé hry, tančilo se, 

probíhaly prezentace a dis-
kuse na zajímavá témata, 
pouštěly se snímky z produk-
ce místní kinematografie, 
jedno odpoledne bylo věno-
váno procházce po Praze 
s výkladem a jedno odpoled-
ne hraní deskových her se 
stážisty. Naši studenti se do-
zvěděli mnoho zajímavých 
informací o všech šesti ze-
mích a stážisté byli zase mile 
překvapeni rozsahem vědo-
mostí našich studentů, jejich 
zájmem a úrovní znalosti an-
glického jazyka i v nejnižších 
ročnících.

Myslíme, že tento projekt 
byl pro studenty přínosem, 
a plánujeme jej někdy v bu-
doucnu rozhodně zopakovat.Stážisté s autorkou textu a zástupkyní společnosti AIESEC, zdroj: archiv školy

MENSA
GYMNÁZIUM

mailto:pavla.janovska@mensa.cz
http://www.sciencedaily.com
mailto:marcela.fatrova@seznam.cz
http://www.onlinefotoskola.cz/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201534 35

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

O ŠKOLE
Mensa gymnázium, o.p.s., (MG ) je neziskovou or-
ganizací. Vzniklo v roce 1993 jako Osmileté gym-
názium Buďánka, o.p.s. Jeho zřizovatelem je Mensa 
ČR. Základní podmínkou přijetí na MG je úspěšné 
absolvování vstupního testu do Mensy ČR (IQ nad 
130 ). Cílem školy je zajistit vzdělání dětem, které 
se díky svým schopnostem vymykají běžnému stan-
dardu a které potřebují větší péči. Je to jediné gym-
názium v ČR, které se věnuje výhradně mimořádně 
nadaným studentům. Ti najdou ve škole optimální 
podmínky pro svůj rozvoj – rodinné prostředí, přá-
telské učitele zapálené pro svůj obor, kolektiv po-
dobných vrstevníků, prostor pro tvořivost a uspo-
kojování svých individuálních specifických potřeb. 
Cílem školy není jen rozvoj vědomostí, ale celé 
osobnosti studenta. Studenti jsou velmi úspěšní 
v přijímacím řízení na vysoké školy. Od prvního 
ročníku je jim umožněna vysoká profilace pomocí 
volitelných předmětů a ročníkových a seminárních 
prací. Výuka některých předmětů (matematiky, ci-
zích jazyků, volitelných seminářů ) probíhá ve smí-
šených skupinách podle vyspělosti studentů tak, 
aby student vždy pracoval ve skupině, jejíž tempo 
a úroveň nejlépe odpovídá jeho schopnostem. Ze 
svých studentů vychovává MG vzdělané, tvořivé 
a samostatně uvažující osobnosti.

SPECIFIKA ŠKOLY:
• rodinné prostředí umožňující individuální přístup
• věkově smíšené skupiny podle úrovně znalostí a zájmů
• výuka na vysokých školách a vědeckých pracovištích
• individuální konzultace ve všech předmětech 

podle potřeb studentů
• nízký počet studentů ve třídách i ve skupinách
• pestrá nabídka volitelných předmětů a kroužků 

(až 70 ročně )
• učitelé na vysoké odborné a pedagogické úrovni
• mladý pedagogický sbor, vysoký podíl mužů 

v pedagogickém sboru
• učení v dvouhodinových blocích (možnost lépe 

se soustředit na daný předmět )
• základní učebnice zdarma
• spolupráce školy s psychology zaměřenými na 

problematiku vysoce nadaných dětí, kteří jsou 
k dispozici studentům i jejich rodičům

• vlastní systém hodnocení (písemné slovní, bo-
dové, ocenění pomocí stipendií, komplexní bo-
dové hodnocení )

• péče o studenty se specifickými poruchami uče-
ní (IVP, speciální pedagožka, školní psycholož-
ka, speciální pomůcky i pochopení vyškolených 
pedagogů )

• vytváření specifických podmínek pro výuku mi-
mořádně nadaných dětí s Aspergerovým syndro-
mem (asistenti pedagoga, spolupráce s APLA aj. )

• doplňování výuky zajímavými projekty, před-
náškami, exkurzemi, návštěvami výstav a diva-
del, výměnnými pobyty se zahraničními škola-
mi, setkáváním s mimořádnými lidmi aj.
Více se dozvíte na www.mensagymnazium.cz.

A jak vidí školu někteří naši současní a bývalí 
studenti?

Ve škole se mohu zabývat především tím, co mě 
zajímá. Nejsem posuzován dle výkonu v testech, ale 
podle toho, co umím a vím. Za nejlepší věc na škole 
považuji absenci přežitých autoritativních zvyků 
a postupů ve výchově a vzdělávání a naopak oceňu-
ji možnosti, které nabízí neautoritativní přístup – 
především partnerské a lidské vztahy s učiteli.

Když jsem prvně navštívil Mensa gymnázium, 
připadal jsem si jako v ráji. Najednou jsem zjistil, 
že škola je vlastně strašně fajn, ale jen pokud je žák 

Astronomický kroužek, foto: Mensa gymnázium

Marcela Fatrová, marcela.fatrova@seznam.cz

MENSA  
  GYMNÁZIUM 

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

obklopen stejně smýšlejícími osobami, které jsou 
ochotny jej vyslechnout, reagují na cizí pocity, jsou 
schopny zapojit se do debat a navzájem se respekto-
vat. Také mě udivovalo, jak byli všichni vstřícní, ať 
už to byli žáci, nebo učitelé.

Studuji Mensa gymnázium, protože je to nejlep-
ší osmileté gymnázium, které znám. Studuji Mensa 
gymnázium, protože se zde naučím více než na 
obyčejném osmiletém gymnáziu nebo na druhém 
stupni základní školy. Studuji Mensa gymnázium, 
protože má příjemnou atmosféru.

Nikomu zde nevadí, že vypadám a myslím jinak 
než většina vrstevnic. Říkáme o sobě s nadsázkou: 
„Tady jsme každý nějak jiný“ a ve škole neexistuje 
šikana. Jsme k sobě tolerantní, každý z nás je za-
měřený na něco jiného – někdo se zabývá chemií, 
někdo paleontologií, jiného zase zajímá historie 
tramvají v Praze, dalšího počítačová grafika… 
a všichni se cítíme ve své škole dobře a chodíme 
sem rádi. To je myslím pro školu ta nejlepší vizitka. 
To, že se úspěšnost přijímání studentů na VŠ pohy-
buje okolo 160 % (někteří jsou přijati až na dvě 
nebo tři ), je pak bonus navíc.

Když jsem nastoupil do 6. třídy na Mensa gym-
názium, bylo to jako malý zázrak – najednou jsem 
se ve škole cítil dobře a mohl si do určité míry vy-
brat, co se chci učit. Samozřejmě jsem si hned ke 
své spokojenosti vybral chemii. Jedním z kritérií 
pro výběr této školy pro mě bylo i to, že výuka na 
nižším stupni gymnázia se odehrává dopoledne, 
odpoledne si můžeme vybrat z veliké nabídky voli-

telných předmětů a kroužků. Zní to jako pohádka, 
ale pokud se najde dostatečně velká skupina zájem-
ců, škola je schopná jim zajistit seminář či kroužek 
dle přání, např. výuku japonštiny.

Na Mensa gymnázium chodím rád z těchto dů-
vodů: naučím se mnoho zajímavých věcí, mám tu 
dobré kamarády a v neposlední řadě oceňuji lidský 
přístup učitelů.

Všudypřítomný liberální duch výuky skloubený 
s malým počtem studentů ve třídě, smíšenými tří-
dami a pestrou nabídkou předmětů se ukázal jako 
ideální kombinace, díky které jsem několikrát 
uspěla v různých soutěžích a později se rozhodla 
pro interdisciplinární studium na University Co-
llege v Londýně. Díky tomu, že jsem ve škole potka-
la mnoho nadaných a inspirativních lidí z řad kan-
torů i studentů, měla jsem možnost rozšířit si 
obzory a naučit se lépe argumentovat. Věřím, že 
tyto schopnosti využiji i v životě po vysoké škole.

Vždy jsem oceňoval přístup školy ke studentům, 
velké množství volitelných předmětů vyučovaných 
profesionály a rozřazení studentů na některé před-
měty nikoli podle ročníku, ale podle schopností.

Právě díky množství volitelných předmětů jsem 
dokázal nahlédnout pod pokličku různým oborům 
a vybrat si pro sebe ten nejvhodnější.

Tato škola byla trochu jiná než gymnázium, ze 
kterého jsem přišel. Asi největší rozdíl byl v tom, že 
autorita učitelů neměla základ v jejich postavení, 
ale v jejich schopnostech a lidských vlastnostech. 
Díky tomu mezi námi nestála vysoká zeď, ale byli 
jsme na stejné úrovni. Možná to způsobilo menší 

náraz při přechodu do aka-
demického světa, neboť 
jsme měli možnost řídit své 
další kroky sami a vyžádat 
si podporu tam, kde bylo 
třeba. A to, co jsme dokázali 
během studia získat a vyu-
žít, bylo dáno jenom naší 
vůlí a osobní zodpovědnos-
tí. Tyto vlastnosti se snad do 
budoucna ukážou jako důle-
žitější než jen tupé memoro-
vání.

Beseda o Indii, foto: Mensa gymnázium

Zápisy ze zasedání Rady 
Mensy ČR a další důležité 
dokumenty naleznete na 
intranetu, https://intrat-
net.mensa.cz/ pod záložz-
kou Dokumenty Mensy 
– Zápisy z RM.

www.mensagymnazium.cz
mailto:marcela.fatrova@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201536 37

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Jakmile se Štěpán Krtička (18 ) naučil v pěti letech číst, začal dabovat. K dabování ho přivedla 
maminka, režisérka a herečka Hana Krtičková. V současnosti má na kontě tisícovku namluvených 
titulů, dvacítku hraných filmů.

Diváci jej znají například z pohádky Ať žijí rytíři, seriálu Vyprávěj, pokračování legendárního 
seriálu Taková normální rodinka nebo z pohádek České televize.

Kromě toho všeho devět let hraje na bicí v rockové kapele The Colorblinds. Ovládá také hru na 
klavír a flétnu. Navštěvuje Mensa gymnázium pro mimořádně inteligentní děti. Nejzkušenější je 
však v dabingu, kterému se věnuje od dětství. V šesti letech už plynule četl. Takových dětí je nedosta-
tek, do mnoha filmů a seriálů je potřeba dětské hlásky, takže daboval jednu věc za druhou. Dá se 
říci, že ve svých osmnácti letech je již zkušeným dabérem. V profesi se pohybuje už jedenáct let.

Kde například jsme vás mohli slyšet?
Udělal jsem tisíc titulů, takže si to už přesně nepama-
tuju. Nejvíc mně asi utkvělo v paměti 180 dílů seriálu 
Sedmé nebe, který běžel na Primě. Daboval jsem zde 
mezi svým osmým a desátým rokem i se svou mladší 
ségrou. Vybrali si nás na velikánském castingu zahra-
niční producenti. Jezdili jsme tam spolu každé pondělí 
a každý čtvrtek. Díky tomu jsem se v podstatě naučil 
pořádně dabovat a nabral zkušenosti.

Vy jste ale i filmový a televizní herec. Co točíte teď?
Teď natáčím pro Primu Svatby v Benátkách. Ke konci 
první série jsem se tam tak pěkně přitřel. Vejdu do 
dveří jednoho z hlavních hrdinů a říkám: „Čau, jsem 
tvůj syn, tak to zkusíme dát nějak dohromady.“ Ale 
není to zrovna věc, kterou bych se chtěl nějak chlubit, 
je to spíše o tom, abych se neflákal a pracoval a měl 
nějaké kapesné.

Kterých filmových či televizních rolí si ceníte?
Cením si třeba postavy Matěje Dvořáka v seriálu Vy-
právěj, tam jsem hrál v podstatě až na to sprejování 
sám sebe, nebo hraní v pohádce Ať žijí rytíři, co jsem 
natáčel tři čtvrtě roku s Karlem Janákem. Už jsem 
chodil do Mensa gymnázia, ještě když sídlilo v Hlubo-
čepech. Natáčelo se na velkém hlubočepském statku, 

kde postavili obrovské hradby. Vždy jsem vyšel na ko-
pec a ukazoval se spolužákům ve svém středověkém 
oblečení, bylo to super.

Jak to vše zvládáte se školou?
Dosud jsem to zvládal bez individuálu, ale teď už 
k němu budu muset přistoupit. Jsem na tom s absen-
cemi špatně, jak teď natáčím dlouhý seriál a často si 
mě volají. Navíc mě čeká maturita, je toho dost.

Škola je tolerantní?
Tady je plno dětí, které dělají na vrcholové úrovni ně-
jakou kulturní nebo sportovní činnost, a škola jim vy-
chází maximálně vstříc.

Celý rozhovor naleznete 
na adrese: http://magazin.
aktualne.cz/rozhovor-se-stee-
p a n e m - k r t i c kou /r~9 e -
3 4 d 4 e c 7 0 0 1 1 1 e 4 b 5 c -
5002590604f2e/.

MENSA
GYMNÁZIUM

Úpadek českého dabingu? 
  Dnes se točí za pár    
    stovek v garáži

Zuzana Hronová, Aktuálně.cz, 25. 11. 2014, zkráceno pro časopis Mensa

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Třetí ročník 
Dětské vědecké 
konference 

Věra Olšáková, vera.olsakova@zsctyrlistek.cz, 603 502 863, foto: autorka

V exkluzivním „pětijedničkovém“ termínu  
11. 11. 2014 organizovala ZŠ a MŠ Čtyřlístek, s.r.o., 
v Uherském Hradišti již třetí ročník Dětské vědec-
ké konference. Můžeme s hrdostí potvrdit, že akce 
se zúčastnil i předseda Mensy ČR Ing. Blumenstein 
a byla pořádána pod patronací prof. RNDr. Josefa 
Molnára, CSc., proděkana Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci. Společně s vě-
deckými příspěvky žáků byla tedy zajištěna oprav-
du akademická atmosféra a úroveň.

Konference s mezinárodní účastí byla určena 
pro žáky I. a II. stupně základních škol a pro stu-
denty středních škol a gymnázií, a to z blízkého 
i dalekého okolí.

Přihlásili se jednotlivci i skupiny, vítáni byli ne-
jen přednášející žáci a jejich vyučující, ale také 
třídní kolektivy, které své spolužáky přijely podpo-
řit. Díky tomu některé přednáškové sály téměř 
praskaly ve švech. Žáci, kteří v průběhu roku pra-
covali na své „vědecké“ práci, mohli své výsledky 
prezentovat ve třech sekcích:

1. Přírodní a technické vědy – zde byly zařaze-
ny příspěvky vztahující se k matematice, fyzice, 
chemii, biologii, geologii a technickým předmě-
tům.

2. Společenské vědy – práce se týkaly dějepisu, 
zeměpisu, občanské nauky a dalších společensko-
vědních předmětů.

3. Humanitní vědy a umění – sekce se zabývala 
literaturou, cizími jazyky a uměleckými disciplína-
mi.

Mimo tyto sekce byla k dispozici také „Mozkov-
na“ (vědecko-společenská místnost ), ve které mohli 
účastníci konference v klidu diskutovat o oblastech 
svého výzkumu a svých zájmů, navazovat kontakty 
a přátelství a vyměňovat si zkušenosti.

Co zaujalo rodiče žáků, kteří se přišli na konfe-
renci podívat? Vysoká odbornost jednotlivých pří-
spěvků, přednášející v anglickém jazyce a počet 
přednášejících žáků (dosáhl rekordního počtu 75 ).

Věříme, že žáci navzájem poznali nové přátele 
a kolegy, kteří sdílejí podobné zájmy a s nimiž mo-
hou navázat spolupráci. Vyzkoušeli si svou schop-
nost prezentovat nabyté znalosti bez stresu z kriti-
ky a soutěžení a pokusili se také reagovat na dotazy 
publika, podělit se s ostatními o výsledky své práce 
a svého snažení a především nasát atmosféru sku-
tečných vědeckých konferencí. Více o konferenci 
najdete na www.zsctyrlistek.cz a www.dtvocko.cz.

http://magazin.aktualne.cz/rozhovor-se-stepanem-krtickou/r~9e34d4ec700111e4b5c5002590604f2e/
Aktuálně.cz
mailto:vera.olsakova@zsctyrlistek.cz
www.zsctyrlistek.cz
www.dtvocko.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201538 39

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Marek Svoboda absolvoval bakalář-
ské studium na newyorské Columbia 
University a nyní se připravuje na přijí-
mací zkoušky na magisterské studium 
medicínského oboru psychiatrie. Pro čte-
náře časopisu Mensa popsal své zkušenosti 
s přípravou na přijímací zkoušky na americké uni-
verzity. Na studium v zahraničí získal Marek grant 
z projektu Univerzity od Nadace The Kellner Family Foundation.

PROČ A JAK STUDOVAT V USA
Ač pocházím ze Slušovic na Zlínsku, nedávno jsem 
dokončil bakalářské studium na Kolumbijské uni-
verzitě v New Yorku. Na rozdíl od většiny mých 
vrstevníků jsem se totiž po maturitě rozhodl za stu-
diem odcestovat do Spojených států, kam v porov-
nání s Evropou směřuje stále relativně málo čes-
kých středoškoláků. Důvodů je hned několik, 
ovšem tím největším je dle mého názoru obecně 
nízká informovanost o této možnosti. Studium 
v Americe se mnohdy jeví jako něco nedosažitelné-
ho, což mnohé rychle odradí, ač je úroveň znalostí 
českých studentů přinejmenším srovnatelná s tou 
v zahraničí. V tomto článku se proto pokusím po-
psat, co všechno bakalářské studium v zámoří ob-
náší.

KVALITA, ŠÍŘE I DÉLKA STUDIA
Důvodů pro studium v USA je hned několik. Jed-
ním z těch hlavních je u mnoha amerických škol 
jejich vysoká kvalita, která je většinou posuzována 
podle těchto základních kritérií: vysoké akademic-
ké hodnocení profesorů (dáno jejich výzkumnými 
a vzdělávacími aktivitami ), nízký poměr počtu stu-
dentů na vyučujícího (měřítko osobního přístupu ), 
široké zázemí pro akademické i volnočasové aktivi-
ty (všestranný vývoj studentů ) a především pak 
dobré profesní uplatnění absolventů (měřeno jejich 
pozdější zaměstnaností a výdělkem ). Je potřeba 
mít na mysli, že ve Spojených státech je zastoupeno 
celé spektrum kvality škol – tedy nachází se zde 
i mnoho relativně méně dobrých univerzit, na něž 
například v porovnání s českými školami nemusí 
stát za to se hlásit.

Dalším důvodem, který mě sem táhl, je systém 
vzdělávání zvaný Liberal Arts, který na bakalář-
ských programech (zvaných undergraduate school 
nebo college ) převažuje. Jeho základem je důraz na 

všestranné vzdělání, které by mělo produkovat stu-
denty uvědomělé i v oborech, na něž se nutně ne-
specializují. Studenti se tak ze střední školy nehlásí 
na specifický obor, nýbrž na danou školu obecně. 
Po přijetí mají pak během prvních dvou let mož-
nost zkusit si hned několik různých oborů najednou 
a z nich si až následně vyberou jedno konkrétní za-
měření. Americké bakalářské programy jsou proto 
skvělé pro ty, kteří po maturitě stále nejsou pevně 
rozhodnuti pro určité akademické odvětví a rádi by 
si na vysokoškolské úrovni nejdříve vyzkoušeli na-
příklad studium filozofie, ekonomie a biochemie 
zároveň. Z tohoto důvodu zde také bakalářské stu-
dium trvá čtyři roky, což ovšem může být pro ty, 
kdo už mají gymnaziální všestrannosti plné zuby, 
relativní ztráta času.

VŠESTRANNÝ STUDIJNÍ ZÁŽITEK
Mně osobně dala americká univerzita možnost stu-
dovat literaturu, filozofii, historii umění a hudbu, 
ač mým primárním zaměřením je behaviorální ne-
urověda. Zatímco jsem hned od prvního ročníku 
mohl ve volném čase pracovat jako pomocný vý-
zkumník ve vědecké laboratoři (další z výhod stu-
dia v USA ) a primárně jsem se soustředil na přípra-
vu na magisterské studium medicíny, užíval jsem si 
zároveň studia humanitních věd. Během třetího 
roku jsem pak dokonce strávil celý jeden „zahra-
niční“ semestr v Paříži, kde jsem se věnoval před-
mětům jako francouzsko-americké vztahy, fran-
couzská kolonizace v Africe nebo filozofie jednání. 
Všestranné vzdělání pro svůj budoucí život považu-
ji za velmi důležité, a tak pro mě bylo studium 
v Americe tou nejlepší volbou.

Tento systém je na bakalářské úrovni také spjat 
s určitou kompaktností amerických školních areá-
lů. Univerzitní budovy jsou zpravidla umístěny ne-
daleko studentských kolejí, na nichž většina stu-

 Studium   v USA
Marek Svoboda

Marek Svoboda, foto: archiv autora

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

dentů pobývá po celé čtyři roky studia. Jelikož 
zprvu takřka všichni studují všechno, studenti růz-
ných budoucích oborů jsou mezi sebou promícháni, 
a to v učebnách i na kolejích. Vzniká tak velmi zají-
mavá dynamika neustálé interakce mladistvých 
různých původů a s rozmanitými zájmy, kteří se 
navzájem obohacují o nevšední kulturní zážitky, 
všestranné vědomosti, nová přátelství, ale i profes-
ní kontakty do budoucna. Oproti mnoha evrop-
ským univerzitám, kde se studenti sotva potkávají 
na přednáškách a bydlí po celém městě, zde existu-
je další důležitý rozměr univerzitního studia typic-
ký právě pro školy ve Spojených státech.

Jak je již naznačeno výše, studium v zámoří má 
i své nevýhody. Bakalářské studium zde trvá o rok 
déle, což má na svědomí kromě časově náročné li-
beral arts education také o rok kratší doba studia 
před přechodem na vysokou školu, která pro Ame-
ričany představuje jen 12 let. To je nejčastěji pře-
kážkou zejména pro ty, kdo chtějí se svým profes-
ním životem začít co nejdříve. Bakalářské studium 
je tu také od toho magisterského úplně odděleno – 
pokud tedy student plánuje ve své akademické ka-
riéře pokračovat, musí často ještě během bakaláře 
podstoupit další plnohodnotný přijímací proces na 
školy navazujícího magisterského studia. Přede-
vším ve vědeckých oborech je mu pak ovšem odmě-
nou samozřejmý přechod na studium doktorské 
(PhD ). Absolvování magisterského studia je 
i z těchto důvodů ve Spojených státech mnohem 
méně časté než u nás.

PODMÍNKY PRO PŘIJETÍ
Samotný přijímací proces sestává z pěti základních 
komponentů. Jednotná elektronická přihláška na 
bakalářské programy v USA (Com-
mon Application ) obsahuje formu-
láře, v nichž je nutné vyplnit akade-
mické výsledky z posledních čtyř 
let středoškolských studií. Studijní 
schopnosti studentů jsou dále hod-
noceny na základě povinných stan-
dardizovaných testů – tedy SAT 
I nebo ACT (je nutné absolvovat 
alespoň jednu z těchto zkoušek zá-
kladní matematiky a angličtiny; 
ACT je částečně zaměřena také na 
přírodní vědy ) a nejméně dvou SAT 
II (testy z konkrétních předmětů na 
středoškolské úrovni ). Zahraniční 
studenti často musejí navíc absolvo-
vat také jazykovou zkoušku TOEFL. 
Třetí součástí přihlášky jsou dvě 
doporučení od vyučujících a jedno 
od výchovného poradce nebo ředi-

tele školy. Všeobecný obraz osobnosti studenta je 
pak dále doplněn o přehled jeho volnočasových ak-
tivit a úspěchů. Poslední položkou, kterou vyžadují 
všechny školy bez výjimky, je osobní esej na jedno 
z pěti navržených témat (jedno z nich dává studen-
tovi volný prostor pro popis jakékoli důležité udá-
losti z jeho života ).

Těchto pět prvků je pak přijímací komisí zváže-
no se stejnou důležitostí. Osobní pohovor je nepo-
vinnou součástí přijímacího procesu a je nabídnut 
pouze studentům, v jejichž okolí se nachází někdo 
ze zástupců dané školy, jako jsou členové její přijí-
mací komise nebo absolventi – čeští uchazeči tedy 
většinou tuto možnost nemají. Po splnění všech 
kroků mají talentovaní čeští studenti reálnou mož-
nost pomýšlet na studia ve Spojených státech. Co 
jim tedy doopravdy stojí v cestě?

Jedním z možných problémů pro české středo-
školáky je nedostatečná úroveň angličtiny, což je 
ovšem možné překlenout studiem na jazykové ško-
le, mimoškolními jazykovými kurzy nebo pobyty 
v zahraničí. Některé mimoškolní aktivity, jako je 
akademické debatování (http://www.debatovani.
cz/ ) nebo nejrůznější mezinárodní projekty, jsou 
také skvělým místem k procvičování. S dalšími de-
taily o přijímacích procesech nejen do Spojených 
států mohou potenciálním zájemcům pomoci vzdě-
lávací poradci na jejich školách anebo studenti, 
kteří si touto zkušeností již osobně prošli (https://
www.facebook.com/StudujVZahranici ). Mnoho 
cenných informací o studiu v USA, stejně jako bez-
platný přístup k potřebným studijním materiálům 
pro přípravu na standardizované testy je k dispozi-
ci také v českém centru Fulbrightovy komise 
(http://www.fulbright.cz/ ).

http://www.debatovani.cz
http://www.debatovani.cz
https://www.facebook.com/StudujVZahranici
https://www.facebook.com/StudujVZahranici
http://www.fulbright.cz
http://www.fulbright.cz/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201540 41

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

O něco větší překážkou se často může stát fi-
nanční nedostupnost těchto většinou soukromých 
vzdělávacích institucí, kde cena jednoho školního 
roku nezřídka přesahuje $ 70 000, tedy okolo 1,5 
milionu korun. Mnoho z těch nejprestižnějších však 
nabízí štědrá stipendia, která tento cíl činí uskuteč-
nitelným. V České republice navíc působí několik 
nadací, které studentům směřujícím do zahraničí 
nabízejí plná nebo částečná stipendia – k těm nejš-
tědřejším patří Nadace The Kellner Family Founda-
tion (http://www.kellnerfoundation.cz/ ) a Nadace 
Zdeňka Bakaly (http://www.nadacezb.cz/ ). Oběma 
je každoročně podpořeno několik desítek nejnada-
nějších studentů.

Mé bakalářské studium v USA, které jsem do-
končil v květnu 2014, bylo plně podpořeno Nadací 
The Kellner Family Foundation. Jako český student 
jsem si tak mohl rozšířit své obzory o všestranné 
vědomosti, které plánuji uplatnit jako budoucí lé-
kař a vědecký výzkumník. Pro studium medicíny 
jsem se rozhodl i nadále setrvat ve Spojených stá-
tech, kde v současné době procházím přijímacím 
procesem. Také pro své magisterské studium se mi 

podařilo získat podporu obou výše zmíněných čes-
kých nadací. Ve světle všech předností studia v zá-
moří se pro mě jedná o jedinečnou příležitost při-
pravit se na lékařské povolání ve světově 
nejuznávanějších akademických institucích, kde se 
mi dostane přístupu k tomu nejlepšímu vzdělání 
a technologickým výdobytkům moderní vědy, kte-
ré budu moci uplatnit jak v České republice, tak 
kdekoli jinde ve světě.

TERMÍNY
Většina škol má uzávěrku přihlášek v prosinci 
roku, který předchází roku nástupu. Školy se ale 
často snaží motivovat uchazeče k odeslání přihláš-
ky dříve, mnohdy již v říjnu. Protože standardizo-
vané testy se pořádají pouze několikrát do roka (lze 
je skládat i v Praze ) a je nutné přihlásit se na ně 
s více než měsíčním předstihem, měli byste s plá-
nováním začít hned teď – v únoru.

Konference Mensa pro rozvoj nadání
Danuše Kunovjánková, ZŠ Květnového vítězství, Praha

Tradiční konference Mensa pro rozvoj nadání, 
která se konala 19. 11. 2014 v Prostějově, i tento-
krát přinesla nové poznatky, zkušenosti a podněty 
pro školy, kluby, kroužky i rodiny.

PhDr. Jitka Fořtíková, Ph.D., (přednáška Jak 
rozvíjet intelektové schopnosti dětí ) představila 
dva projekty pro předškolní děti – Mensa a NTC 
systém učení, Fort IQ – které pro práci s dětmi při-
nášejí velké množství podnětů potřebných k inte-
lektuálnímu rozvoji. Její neurologická argumenta-
ce je alarmující a přesvědčivá: do 6−7 let je mozek 
ze 70 % hotov; u dětí z bilingvních rodin zazname-
nala v tomto věku vyšší hladinu intelektu proti 
ostatním a přičítá to právě mnoha podnětům da-
ným dvojjazyčností – dítě zpracovává nejen vjemy 
sluchové, ale i gesta a mimiku a rozlišuje, jak má 
hovořit s mámou, tátou, paní učitelkou či rodilým 
mluvčím.

Paní Fořtíková vytváří pracovní listy, jejichž 
prostřednictvím lze intelekt malých dětí rozvíjet 
a zároveň je připravit na školní docházku. Jsou za-
měřeny na 10 oblastí a jejich zvládnutí znamená 

školní zralost. Pracovní listy nejsou o nudném vy-
barvování, obsahují motivaci, dětem se líbí. Nepo-
chybně také velmi cenné je to, že se s nimi zklidní 
a učí se soustředění, ať už v mateřské škole, základ-
ní škole, nebo doma – tam je navíc bonus hezké ko-
munikační chvilky dítě-rodič.

Dříve nedoporučované seznamování s písmeny 
a číslicemi před zahájením školní docházky podle 
paní Fořtíkové do předškolního období patří, aby 
mohlo být čtení během 1. třídy zcela zvládnuto. Po-
drobnosti uvádí ve své nové knize Rozvoj rozumo-
vých schopností u dětí v MŠ a doporučuje i enigma-
tické hádanky a další zajímavé úkoly na webu 
Mensy a Dětské Mensy. Uvádí také burcující zjiště-
ní – více podněty je většího pokroku dosaženo 
u běžné populace než u mimořádně nadaných.

V mateřských školách dnes působí přes 1 000 
učitelek vyškolených pro metodu NTC dr. Rajoviče 
(vystoupil na březnové konferenci Mensy ). I na této 
konferenci se blok MŠ problematice NTC systému 
učení věnoval. Blok ZŠ se zabýval prací s nadanými 
dětmi ve školách, klubech i školách pro nadané 

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

děti. Zajímavá je spolupráce s vysokými školami, 
umožňující nadstandardní rozvoj a rozšiřování ob-
zorů dětí.

Paní Fořtíkovou vystřídal prof. RNDr. Milan Hej-
ný, CSc., (Hejného metoda výuky matematiky ) s ne-
méně aktuální problematikou – vyučování matema-
tice konstruktivisticky. Hejného metodou už 
matematiku učí hodně škol, ale vystoupení autora 
bylo velmi přínosné zajímavými podrobnostmi o po-
užití metody v praxi a o její účinnosti. Nové učebni-
ce už se píší i pro 6. a 7. ročník a počítá se s pokračo-
váním i na středních školách. Stejné principy by 
byly užitečné i při výuce vysokoškolské matematiky.

Pilířem je – podle prof. Hejného – milující paní 
učitelka a vhodný soubor úloh; žák dospívá k po-
znání jejich řešením, a ne sdělováním hotových po-
znatků. Důležitá je diskuse mezi žáky, akustická 
absence učitele při ní je plusem. Na příkladech bylo 
ukázáno, jak nevhodný vstup učitele nebo jeho 
předčasné závěry mohou přerušit myšlenkový po-
chod žáka právě na nejlepší cestě k pochopení.

A vhodný soubor úloh? K jeho vytvoření je tře-
ba hlubokých znalostí vývoje matematického po-
znání, aby jednotlivec mohl zkráceně zopakovat 
cestu, kterou k pojmu urazilo lidstvo. Připravují se 
proto problémové úlohy, jejichž řešením žák zvlád-
ne učivo o dělitelnosti, zlomky i jednotky veličin 
lépe než dosud, kdy mu jsou poznatky sdělovány. 
Že se myslí na dostatečnou motivaci, je z úloh vi-
dět: Kdy budeš mít kilo dnů? Trvá hodina matema-
tiky delší, nebo kratší dobu než milirok? Kdo vy-
myslí, aby některé z čísel vytvořených číslicemi 2, 

3, 5 bylo dělitelné 3, dostane 1 (správnou odpovědí 
je, že takové číslo vytvořit nelze ). Účastníci konfe-
rence poděkovali profesoru Hejnému dlouhotrvají-
cím potleskem.

Na konferenci bylo prezentováno využití Eye 
Tracking při výzkumech v oblasti edukace a evalu-
ace na Pedagogické fakultě v Ostravě; a protože 
jsou zaměřeny na žáky preferující přírodní vědy, 
lze si jen přát, aby to přispělo k nárůstu počtu stu-
dentů přírodních a technických věd.

A na závěr – poděkování organizátorům za vý-
běr fundovaných lektorů, působivé prostředí seces-
ního Národního domu architekta Jana Kotěry 
v Prostějově a veškerou péči a pozornost, kterou 
nám věnovali.

Přednáška dr. Fořtíkové, foto: Lea Jelínková

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450

INZERCE

http://www.kellnerfoundation.cz
http://www.nadacezb.cz
http://www.nadacezb.cz
http://www.psychologieprovas.cz
mailto:jilkova.dag@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201542 43

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Pozvánka na konferenci Mensa pro 
rozvoj nadání 24.−25. 3. 2015

Tomáš Blumenstein, Hana Kalusová, Lenka Šnajdrová, konference@mensa.cz

Rádi bychom vás pozvali na jarní konferenci 
Mensa pro rozvoj nadání, která je zaměřena na identi-
fikaci a vzdělávání nadaných dětí. Hlavním dopoled-
ním přednášejícím prvního dne bude prof. Milan Hej-
ný, který nám přiblíží rozvoj samostatného myšlení 
dětí při studiu matematiky. Dále se můžete těšit na 
množství odborníků i praktiků v oblasti rozvoje nadá-
ní i na praktické ukázky výuky na Mensa gymnáziu. 
Bližší informace o konferenci včetně on-line přihlášky 
najdete na stránce http://deti.mensa.cz/konference.

KONFERENCE SE USKUTEČNÍ:
• úterý 24. března 2015 – hlavní část konference 

v prostorách Poslanecké sněmovny PČR, Sně-
movní 1, Praha,

• středa 25. března 2015 – workshopy a návštěva 
vyučovacích hodin na Mensa gymnáziu, Španie-
lova 1111, Praha-Řepy.

Konference v roce 2014, foto: Tomáš Kubeš

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční pla-
vání v protiproudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské a fi-
remní akce, hlídání dětí. Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů s dětmi, 
aqua aerobic, aqua zumba, masáže atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 Kč/hod., 
množstevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

KURZY MENSA 
NTC LEARNING

Hana Kalusová, skolky@mensa.cz

Metoda NTC Learning využívá moderních po-
znatků vědy a kombinuje je s tradičními aktivitami 
pro všestranný rozvoj předškolních dětí. Stručně 
řečeno, jedná se o systém stimulace dětského moz-
ku za pomoci různých typů cvičení, která mohou 
významně přispět k tomu, aby děti plně rozvinuly 
svůj vrozený potenciál.

Pokud máte zájem o bližší seznámení s meto-
dou, Mensa ČR v současné době nabízí dvě možnos-
ti:

Loni jsme vydali metodickou příručku „NTC 
systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče“. Tato 
kniha je vhodná pro počáteční seznámení s meto-
dou jak pro rodiče, tak pro učitele předškolních 
dětí. Knihu si můžete objednat v Mensashopu 
(www.mensashop.cz ).

Pro vážné zájemce o seznámení s metodou po-
řádáme třídílné školení „Mensa NTC Learning“, 
které má akreditaci MŠMT. Bližší informace o těch-
to kurzech najdete na webu metody www.
mensantc.eu. Ve spolupráci s Centrem nadání, o. p. s., 
byly nedávno vypsány nové termíny školení:

• NTC I. 
 (BŘEZEN−DUBEN V OSTRAVĚ )
• NTC II. 
 (17. 4. 2015 V ZÁBŘEHU NA MO-

RAVĚ A 27. 4. 2015 V PRAZE )
• NTC III. 
 (29. 5. 2015 V PRAZE A 12. 6. 

2015 V ZÁBŘEHU NA MORAVĚ )

Plánujete-li se zúčastnit kteréhokoli z výše uve-
dených kurzů, je nutné vyplnit elektronickou při-
hlášku na http://www.mensantc.eu/kurzy/.  

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015 43

mailto:konference@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/konference
www.bazenasauna.cz
mailto:skolky@mensa.cz
www.mensashop.cz
www.mensantc.eu
www.mensantc.eu
http://www.mensantc.eu/kurzy
http://www.mensashop.cz
http://www.tricolor.cz/
mailto:info@tricolor.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201544 45

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

plzeňský 
mensovní 
samizdat

výběr 002

s a m i z d a te m  v y d á vá  P S  ko l e m  M S  P l ze ň

plzeňský 
mensovní 

plzeňský 
mensovní 

plzeňský 

samizdat
s a m i z d a te m  v y d á vá  P S  ko l e m  M S  P l ze ň

MS Plzeň o� ciálním 
kmotrem
Chvíle, na kterou jsme všichni čekali, je konečně 
zde! Plzeňská místní skupina se 1. 1. 2015 spo-
lečně s  celou Mensou ČR stala hrdým kmotrem 
plcha velkého (Glis glis). Tiskový mluvčí ZOO 
Plzeň Martin Vobruba redakci PMS telefonicky 
potvrdil, že plch adoptovaný MS Plzeň je ze všech 
plchů v ZOO nejkrásnější a hlavně největší – může 
nás tedy oprávněně blažit vědomí, že investice byla 
skutečně dobře promyšlená a že za týž roční popla-
tek získává MS Plzeň více plcha než kdokoliv jiný.

PLCHA

Hlasování o  jménu adoptivního plcha MS Plzeň 
nevídaně rozvířilo jindy klidné vody mensovního 
intranetu. Hlasování proběhlo ve dvou kolech, kte-
rá zcela jasně určila vítěze – vítězné jméno se totiž 
umístilo na první příčce v obou kolech a ukázalo se 
tak jako kvalitní a žádané.

Dámy a pánové, dovolte nám tedy, abychom vám 
oznámili, že volbou více než 0,34% čle-
nů Mensy ČR se jménem plzeňského plcha stává 
Hugo. Jako příhodný den pro plší jmeniny byl 
vybrán 1. duben.

Redakce PMS plchovi tímto k pojmenování srdeč-
ně gratuluje; pokud byste se chtěli připojit, své gra-
tulační e-maily zasílejte na pms@udelamevamto.cz, 
veškerá blahopřání budou plchovi tlumočena a  ta 
nejpěknější otiskneme ve zvláštní rubrice.

VELKÉ ODHALENÍ:
Jméno plzeňského adoptivního plcha už je odhlasováno!

V  nejbližších měsících proběhne slavnostní cere-
monie přivítání plcha, na kterou jste srdečně zváni. 
Pro bližší informace o datu a  čase zahájení, dress 
codu a programu akce sledujte webové stránky MS 
Plzeň: http://www.mensa.cz/volny-cas/mistni-sku-
piny/plzen/#akce-planovane 

PMS_vyber003_2xA5.indd   2 24.1.2015   23:38:09

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍKompletní verzi samizdatu naleznete na: plzen.mensa.cz

Výsledek zadání spolu s kompletní poštovní 
adresou posílejte do 1.3.2015 na e-mail: 
PMS@udelamevamto.cz. 
Vylosovaného výherce čeká zajímavá odměna.

Koutek pro zavřené hlavy
Najdi zvířátko
Některá zvířata se umí dobře maskovat a díky tomu 
ve svém přirozeném prostředí nejsou téměř vůbec 
vidět. Chrání se tak před predátory. 

Odhalíš, jaké zvíře se schovává na tomto obrázku? 

Vyhodnocení 
soutěží
Vážení čtenáři, nadešel čas slavnostně vyhlásit 
vítěze soutěží z předchozích čísel. Těší nás vaše 
hojná účast, bylo těžké vybírat z tolika povede-
ných obrázků a  losovat z  tolika správných taje-
nek křížovky. Nicméně my jsme se k této výzvě 
postavili čelem a  můžeme vám proto oznámit 
jména hrdých vítězů.

Za zaslání správného řešení tajenky křížovky 
bude odměněna Lucie Peterková ze Smržovky. 
Gratulujeme a zasíláme drobnou cenu.

Nejpěknější zvířátkovou spojovačku, kterou 
vytvořila osmiletá Dášenka, nám zaslal Petr 
z  Jevíčka – pěknou cenu tedy zasíláme i  tam 
a doufáme, že Dášence udělá radost. 

PMS_vyber003_2xA5.indd   3 24.1.2015   23:38:12

mailto:pms@udelamevamto.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/mistni-skupiny/plzen/#akce-planovane
mailto:PMS@udelamevamto.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201546 47

MENSANÉ MENSANÉ

IMPULS JÍT ZA DĚTSKÝMI SNY
Pocházím z Českého Těšína – malého města, 
kde jsem prožila opravdu krásné dětství. 
Měla jsem volnost a možnost se všestranně 
a plně rozvíjet. Kvůli mé povaze hyperaktiv-
ního, neposedného a zvídavého dítka vyšel 
jako nejsilnější zájem o vesmír a kosmonauti-
ku. A tak jsem, krom sportu a kroužků, trávi-
la hodně času na hvězdárně. Z astronomické-
ho klubu jsem se dostala k soutěžím a můj 
zájem i chuť stále rostly – nejdřív česká Expe-
dice Mars, poté evropský výcvik v Belgii 
a následně americký projekt NASA v Alaba-
mě. Pamatuji si dodnes svůj prvotní hnací 
impuls. Bylo mi devět, když došlo k tragédii 
raketoplánu Columbie. Napadlo mě tenkrát, 
že všichni ti astronauti, kteří tehdy zahynuli, 
měli určitě také své dětské sny o vesmíru 
jako já. Toužila jsem inspirovat svět – změnit 
jej k lepšímu. A právě v něčem tak velkém, 
jako je kosmický výzkum, jsem viděla odpo-
vědi na své životní cíle. Začalo to „pouhou“ 
soutěží pro děti a v šestnácti letech jsem už 
na druhé straně světa s pracovníky NASA de-

batovala o smyslu 
naší existence... 
a stále mě provázela 
touha šířit poselství, 
že když něčemu 
opravdu věříte, ná-
sledujete své srdce 
a toužíte po tom, vy-
jde to.

VELKÉ VIZE 
A DEZILUZE
Ve škole jsem odjak-
živa měla samé jed-
ničky a dělala vždy 
hodně nad rámec na 
mě kladených poža-
davků. Kromě toho, 
že jsem se věnovala 
stále novým krouž-
kům, jsem závodně 
plavala a našla veli-
kou zálibu ve všech 
školních soutěžích, 
kterých jsem se za-
čala hojně účastnit. 
Užívala jsem si tu 
netradiční cestu, 
která zahrnovala 
spoustu skvělých 
příležitostí – cesto-

vání za olympiádami, studijní volna a kon-
zultace s učiteli, získávání diplomů a všemož-
ných ocenění, matematická a astronomická 
soustředění vybraných vítězů ze seminářů 
Matfyzu… Byla jsem zkrátka nadšený školní 
„olympionik“ se vším všudy. Časem jsem se 
začala objevovat i v médiích. Jenže jsem se 
chtěla rozvíjet víc, protože tento život se mi 
zdál být až příliš dokonalým. Já vycítila, že 
bych se měla posunout blíž k naplnění svých 
„amerických“ plánů. Malé město mi začalo 
připadat neatraktivní, a tak jsem se pustila 
do hledání nové školy, odkud bych mohla po-
kračovat ve studiu v zahraničí. Bylo mi čtr-
náct let. Udělala jsem si rozsáhlý průzkum 
středních škol, kde by se skloubila matemati-
ka a příprava k zahraničnímu studiu. Zaujalo 
mě matematické gymnázium v Bílovci a pár 
známých škol v Praze. Mensa gymnázium se 
mi tehdy „podařilo“ přehlédnout, protože 
jsem byla po zhlédnutí stránek jednoho mezi-
národního gymnázia u Prahy tak nadšená, že 
jsem prakticky okamžitě přestala toužit po 

čemkoli jiném. Sepsala jsem dopis řediteli, ve kte-
rém jsem mu osvětlila, co vše mám za sebou a jak 
moc toužím po větších možnostech rozvoje, které 
by mi právě na škole takového formátu byly po-
skytnuty. Přidala jsem k dopisu kopie dokumentů 
o všech svých tehdejších úspěších a věřila, že se jim 
zalíbím natolik, že dostanu šanci a budu jim moci 
dělat jen tu nejlepší reklamu. Vzápětí odepsali, po-
zvali mě na přijímačky a pohovor a ještě ten den 
bylo jasno – vzali mě a nabídli mi stipendium.

Nové gymnázium nabízelo možnost od druhého 
ročníku studovat některé předměty v angličtině, 
profilovat se, jak je člověku libo, rozvíjet se ve for-
mátu britsko-americké střední školy... a krůček po 
krůčku „dobývat svět.“ Bylo to skutečné naplnění 
mých představ, malovaných dříve v mé hlavě v po-
kojíku maloměsta. Přesto jsem se zde oproti svému 
předchozímu, velice specifickému život-
nímu stylu plnému volnosti začala cítit 
svázaná, jako bych tam nepatřila. Způso-
by trávení času a rituály mi přišly cizí – 
jednalo se o školu internátní, kde bylo 
zapotřebí řídit se hodně pravidly a nosit 
uniformu. Také jsem nedostávala zdale-
ka takový prostor k libovolnému opouš-
tění areálu, po jakém jsem v té době tou-
žila. Věřím ale, že spoustě mých 
spolužáků tento systém zcela vyhovoval. 
Nicméně já se cítila až moc volnomyšlen-
kářským rebelem na to, abych šla jakou-
koliv vyšlapanou cestou. Přišlo mi, že na 
tom gymnáziu je vše předem dané. Ne-
chci říci lehké, ale předem promyšlené, 
naplánované a perfektně narýsované. 
Říkala jsem si: „Tak tady zůstanu do ma-
turity a pak mě vpustí do světa, o kterém 
nebudu vůbec nic vědět?“ Chtěla jsem si 
vyšlapat svou cestičku, ať už jakkoli těž-
kou. Spousta lidí se proti mému rozhodnutí nako-
nec školu opustit ohrazovala: „Proč to dělat jedno-
duše, když to jde složitě, že ano, Káťo?“ a „Není 
lepší zůstat tady v bezpečí a soustředit se plně na 
jednu věc?“ A já se bránila: „Nechte mě, potřebuji 
si svět zažít sama.“

Z EXTRÉMU DO EXTRÉMU
Hned jakmile jsem mohla pracovat, začala jsem do-
jíždět do Prahy na brigády. Ne, že bych nutně po-
třebovala peníze, ale nesmírně silně jsem zatouži-
la po tom vyzkoušet si, co přesně znamená 
postarat se sama o sebe. Poznala jsem jak hodnotu 
věcí, tak ryzí hodnoty lidské. Zjistila jsem, jaké je 
nemít kam jít, nikoho neznat nebo nemít kde spát.

Není moc lidí, kteří by mě z těchto let znali. 
Prošla jsem několika šílenými transformacemi. 
Propadla jsem poruchám příjmu potravy, v dal-
ších letech se potýkala se závislostmi, byla zlome-
ná a nešťastná a ztrácela jsem jakoukoli chuť dál 
žít. Pamatuji si své „emo-období“, kdy jsem od 
všeho a všech utekla, bydlela v pokoji, který jsem 
si vymalovala celý na černo, četla depresivní 
knížky, poslouchala hudbu a psala deník o tom, 
jak zoufale chci utéct z reality. Dostala jsem se do 
komunity narkomanů, zmítala se na hraně exis-
tence a smrti. Byla jsem chycená do pasti, najed-
nou vůbec nic nedávalo smysl. Neměli jsme pení-
ze. Byli jsme skupina ztracených a zmatených 
lidí, kteří netuší, kam dál. Naštěstí jsem se jedno-
ho dne sebrala, sepsala všem dopis na rozlouče-
nou, nechala jim všechno, co jsem v té době měla, 

a odešla. Takhle „nahá“ jsem se vydala hledat no-
vou práci. Díky praxím ze všech předchozích bri-
gád jsem dostala místo provozní v hotelu. Při tom 
jsem se stabilizovala, vydělala si a dostala do 
kontrastně jiného prostředí, do skupiny tzv. „zla-
té mládeže“. Najednou peníze nebyly problém, 
bylo jich všude plno. Seznámila jsem se s boha-
tým podnikatelem a stala se slečnou, která tráví 
čas ježděním na drahé dovolené po celém světě. 
Začala jsem soustředit pozornost jen na to, jak 
vypadám a působím ve společnosti. A tehdy jsem 
se pro změnu stala závislou na alkoholu. Znovu se 
spustil kolotoč výčitek: Co to dělám, vždyť to ni-
kam nevede! Kam se poděly všechny mé sny 
a vize? Je toto snad cesta, kterou chci jít? Vždyť 
takto přeci žít nechci!

Kateřina Bernatíková: 
Aby člověk poznal sám sebe, 
musí se nejdřív ztratit

Redakce, redakce@mensa.cz, foto: Tomáš Kubeš

i International Space Camp 2010, simulátor pilotní kabiny raketoplánu, 
archiv Kateřiny Bernatíkové

mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201548 49

VŠE V TROSKÁCH
V období těch závratných změn 
jsem se stranila lidí. Už jsem té-
měř nejezdila ani domů za svou 
rodinou. Byla jsem úplně jiná, než 
jakou mě znali a jakou mě tehdy 
pustili studovat 400 kilometrů da-
leko. Pamatuji si jejich obavy, 
když se mě báli pustit z domu. Jis-
těže se milující rodiče bojí pustit 
dítě v takovém věku do neznáma. 
A tenkrát, na tom děsivém okraji 
společnosti jsem pochopila, proč 
měli obavy – tolik nebezpečí, kte-
rému jsem přímo utíkala naproti! 
Na ojedinělé návštěvy jsem se 
vždy pečlivě připravovala, aby nic 
nepoznali.

STRASTIPLNÁ 
CESTA DOMŮ
Častokrát jsem měla takovou kri-
zi, že už jsem myslela, že se do 
školy nikdy nevrátím. Pořád jsem 
hledala, kam jít, ale nikde jsem se 
necítila na správném místě. V prů-
běhu let jsem zkoušela studovat 
i jinde ve světě – na chvíli jsem se 
ocitla ve vytoužené Americe, Švý-
carsku nebo Británii. Mohla jsem 
tam zůstat, ale já si to vždy roz-
myslela a vrátila se, protože jsem 
v tom viděla vždy jen další úniky, 
vnitřně jsem necítila, že je to tak 
správně. Nakonec jsem se rozhodla, že ještě napo-
sledy zkusím dát šanci Česku. A právě tehdy jsem 
narazila na Mensa gymnázium, které mě okamžitě 
neskutečně zaujalo – jako nikdy nic předtím. V srd-
ci jsem cítila, že pro mě bude tím správným mís-
tem. Opět jsem psala dopis řediteli (přesněji ředi-
telce ) s žádostí o přestup. Odepsala mi, že na ty dva 
poslední roky je to náročný krok, ale pokud projdu 
přijímacím procesem, uvidí se a třeba nebude pro-
blém. Líbila jsem se jim. Jenže rodiče, na kterých 
ještě díky mé neplnoletosti záleželo, odmítli pře-
stup podepsat – měli za to, že si zničím budoucnost.

NOVÁ RODINA
Počkala jsem si tedy na své osmnácté narozeniny 
a žádost o přestup si podepsala sama. To už jsem 
směřovala rovnou do maturitního ročníku. Vedení 
Mensa gymnázia tehdy vzneslo obavy, zda to celé 
sama zvládnu. Naštěstí mi tu úžasnou šanci dali. 

A přesto, že jsem zažila opravdu náročný rok, kdy 
jsem si musela sama vydělat na školné i na bydlení, 
byl zároveň tím úplně nejlepším rokem z celé mé 
školní docházky! Učitelé chápali odlišnosti našich 
osobností, měli jsme skvělé možnosti rozvíjet přes-
ně ty stránky, ve kterých jsme se posouvat chtěli. 
Neměli jsme v maturitním ročníku pevně daný roz-
vrh, mohla jsem chodit na neomezené množství 
úžasných seminářů, bylo naprosto běžné, že se na 
hodinách objevovali studenti, i když nemuseli 
a předmět neměli zapsaný povinně. Takto jsem se 
třeba přihlásila na hodiny psychologie, filozofie 
a práva. A celkově jsem zde rozvinula oblasti, které 
jsem v předchozích letech nerozvíjela. Dostát všem 
studijním požadavkům bylo leckdy těžké, ale ko-
nečně jsem se cítila „doma“ jako nikde předtím. 
Opravdu nikde jinde jsem se nesetkala s takovou 
mírou porozumění. Zřejmě skutečnost, že je každý 
student po svém jiný, vede k tomu, že jsou všichni 

navzájem mnohem tolerantnější. Po roce mi připa-
dalo, že jsem si s nimi tak blízko, jako bychom spo-
lečně strávili několik let. Dostála jsem svému slibu 
a odmaturovala s vyznamenáním. Při posledním zvo-
nění jsem procházela školou a plakala. Nechtělo se mi 
ten skvělý rok uzavřít a Mensa gymnázium opustit.

KAM DÁL?
Vybavuji si, jak nás na klasických školách nabádali 
k tomu, abychom se věnovali v prvé řadě výhradně 
studiu, že bez něj nebude mít nic smysl. Na Mensa 
gymnáziu jsem cítila, že nás nikam netlačí, ale na-
opak nás přijímají takové, jací jsme. Poprvé jsem 
poznala, že je v pořádku sžít se s vlastní osobností, 
nemuset se násilně měnit podle cizích představ. 
Uvědomila jsem si, že není nežádoucí žít nekon-
venčním způsobem. Každý z nás se tak rozhodl pro 
přirozenější cestu. Pár spolužáků si chtělo nejdříve 
ujasnit, co dál v životě. Tento krok se nakonec týkal 
i mě samotné, i když mi to došlo až trochu později, 
protože jsem se nejprve nechala unést nabídkou 
dobře placené práce v pojišťovně a souběžně s tím 
se rozhodla studovat ekonomii a marketing. Na-
prosto proti hlasu svého srdce jsem podlehla myš-
lence, že to bude lepší než ostatní varianty, ale 
zpětně vidím, že ten krok jen dokreslil můj pohled 
na svět. Nikdy jsem nechtěla chodit do práce jen 
pro peníze a dělat něco, co mě nebaví. Proto jsem 
po pár měsících ze dne na den odešla jak ze za-
městnání, tak z vysoké školy. Tehdy jsem prodala 
všechen svůj majetek a šla stopem cestovat po Ev-
ropě. Cítila jsem se opět jako poutník, poslechla 
impulzivní vnitřní 
hlas toužící jít si odpo-
vědět na všechny své 
otázky a ujasnit si, co 
dál. Projela jsem sto-
pem skutečně celou 
Evropu. A potkala to-
lik inspirativních lidí!

Majitel galerie 
z Berlína mi umožnil 
strávit Vánoce v Indii, 
a to jen proto, že se mu 
líbil můj odpor ke kon-
zumnímu světu a touha nestát se prázdným spotře-
bitelem. Řidič kamionu mi doslova zachránil život, 
když mě vzal podchlazenou v noci na spolujízdu. 
Prý kdyby nebyl sám zamlada stopařem, nikdy by 
mi nezastavil. Plavčík v Itálii mi dal práci v době, 
kdy jsem tam přišla o všechny peníze i doklady… 
Z nich a nespočtu dalších si beru příklady a sama 
chci být inspirativním člověkem pro svět. V období 
samoty a nového cíleného „ztracení se“ jsem si 

ujasnila, jak všechny ty rány osudu zformovaly 
osobnost, kterou se nyní stávám. Že je jen na mně, 
jak s tím vším naložím. Že mám opravdu možnost 
tomuto světu něco přinést, neustále se zdokonalo-
vat a tak šířit hodnoty, které pomohly v dobách 
bloudění mně samotné. Že pokud všichni budeme 
srdcem toužit dělat svět lepším místem, můžeme si 
hodně vzájemně pomoci a být tak šťastnějšími.

MŮJ ŽIVOT S MENSOU
Vrátila jsem se do Čech, protože ta nejupřímnější 
touha udělat další krok byla jít do Mensy a vyna-
hradit to, že jsem díky studiu na Mensa gymnáziu 
našla kus sebe samotné. Stala jsem se dobrovolní-
kem jak pro Mensu, tak pro neziskové organizace 
Anabell a Magdaléna. Předvídatelně se první zabý-
vá léčbou poruch příjmu potravy a druhá závislost-
mi. Před studiem na lékařské fakultě jsem se zde 
chtěla ujistit, že moje služba lidem již nebude tera-
pií pro mě samotnou. A tak se stále posouvám, 
učím a pracuji na sobě a svém rozvoji, abych jim 
byla přínosem.

Teď jsem asi nejspokojenější, co jsem kdy byla – 
věci najednou získávají smysl a to, co dělám, má 
hodnotu a je v souladu s tím, jak chci žít. Dříve, 
když jsem se ráno probouzela, jsem často neměla 
žádnou motivaci další den prožít. Dneska vidím, že 
vše, co se vám kdy stane, z vás dělá právě takového 
člověka, jakým jste, a ten proces obohacování ne-
musí nikdy končit. Mně se rány minulosti nesmírně 
úročí v aktuální práci. Naplňuje mě, když odchá-
zím ze skupinové psychoterapie s pocitem, že jsem 

spoustě těch lidí po-
mohla. Kdysi bych 
hodně ocenila pomoc 
někoho, kdo si také 
prošel tím, čím jsem 
procházela já. A právě 
proto se takovým akti-
vitám hodlám nadále 
věnovat, časem jako 
kvalifikovaný tera-
peut. Když asistuju 
v nemocnici, vidím, že 
mnoho pacientů by se 

beze mě cítilo hůř. Chodím často plavat, fyzicky 
i duševně cvičit, chystám se na meditační kurz Vi-
passana a znovu na pouť Camino de Santiago. Jsem 
poprvé v životě (a také díky Mense! ) zamilovaná 
a lásku se snažím promítat i do svého každodenní-
ho bytí. Žiju srdcem a často se mi dějí neuvěřitelné 
věci, které přijímám s pokorou a vášní lásku šířit dál 
mezi lidi – někdy mívám takové výtrysky radosti, 
často z úplně malých věcí, až to bývá nenormální.

Na ploše letiště v Curychu s náhodným pilotem Častokrát jsem měla ta-
kovou krizi, že už jsem 
myslela, že se do školy ni-
kdy nevrátím. Pořád jsem 
hledala, kam jít, ale nikde 
jsem se necítila na správ-
ném místě. 

„

„

MENSANÉ MENSANÉ



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201550 51

Od svého prvního setkání s Mensou jsem mno-
hem šťastnější než kdy dřív. Nejenže se nadšeně 
účastním všech akcí, kterých jen mohu, a to jak 
v rámci ČR, tak i těch zahraničních, ale po roce 
sbližování s mensany jsem si mezi nimi našla své 
nejbližší přátele a těším se, až začnu aktivněji při-
spívat svou energií k mensovní činnosti. Již nyní 
jsem začala působit ve školské radě na Mensa gym-
náziu, kde mám tvořit spojovací můstek mezi ško-
lou a organizací. A těším se, co dalšího ještě do bu-
doucna budu moci v tomto úžasném mensovním 
světě zažít a vytvořit!

NIKDY SE NEVZDÁVAT
V očích některých lidí může moje cesta vypadat 
jako spousta zmařených příležitostí: výborné vý-
sledky, mezinárodní škola, stipendium na americké 
univerzitě. Jasně, pro mnoho lidí může být čas strá-
vený někde v zimě, dešti, bez ničeho, jen s batohem 
na zádech a nejistou budoucností promarněný a na-
prosto zbytečný. Vyměnila jsem svět předvídatel-
ných kroků za nejasné stezky, opustila rodinu 
a zklamala očekávání spousty lidí. Jenže právě 
v těžkých dobách mi došlo, co znamená potřeba 
lásky, co je reálné přátelství, jak je příjemné mít 
jasno v tom, co dál v životě sama se sebou. Tyto 
hodnoty jsou mi nyní něčím daleko důležitějším 
než diplomy a ocenění. Jelikož to extrémní období 
hledání sebe sama trvalo několik roků, ještě ne-

mám s rodinou a bývalými přáteli harmonický 
vztah – ostatně osobně jsme se naposledy viděli již 
opravdu dávno. Upřímně je ale postrádám a mířím 
k tomu si všechny vazby urovnat. Těším se, že jako 
stabilnější osobnost s nimi navážu vztah znovu 
a vše bude daleko lepší, než kdy bylo. Necítím 
strach, že se někde ztratím, protože jsem se v životě 
ztratila už tolikrát, že vím, že se vždy znovu najdu.

POSELSTVÍ NA ZÁVĚR?
Píšu si deníky a mám jich několik z různých etap. 
Rámcově v nich vidím sebe, ale někdy nevěřícně 
kroutím hlavou: „To fakt nejsem já, to je docela jiný 
člověk…“ Je v pořádku měnit se a snažit se pokorně 
přijímat všechny rány osudu, které vás čekají, abys-
te rostli. Vše, co se stane, tvoří mozaiku vaší osob-
nosti. Věřte v lepší já, kterým se chcete stát, a jděte 
mu naproti. Každý den. Svět bude lepší, pokud na 
tom budeme chtít všichni usilovně pracovat. Kdysi 
jsem měla představu, že svět lze změnit jenom teh-
dy, když člověk získá Nobelovku. Ale teď si říkám, 
že stačí i spousta malých krůčků, protože dohroma-
dy mají mnohem větší dopad. Myslím si, že dobro-
volníci, kteří pracují pro Mensu, přesně tohle děla-
jí. Díky Mense jsem se stala daleko lepším 
člověkem. A všem, kteří mají dítě ve školním věku 
a rozmýšlí se, co teď s ním, ráda vzkazuji: Neváhej-
te a přihlaste ho na Mensa gymnázium, bude tam 
doopravdy šťastné a změní se mu život.

MENSANÉ MENSANÉ

Na prosincovém bowlingu 
MS Praha s neznámým 
kolembowlujícím Rodina 

právem 
vláčená

Redakce, redakce@mensa.cz

Advokátka, spisovatelka, bývalá 
ministryně spravedlnosti a dlouholetá 
členka Mensy Daniela Kovářová vede už 
čtvrtým rokem odborný časopis Rodinné 
listy. Časopis uveřejňuje články zaměřené 
na rodinu, zejména novinky o právní 
úpravě, aktuální rozhodovací praxi soudů, 
komentáře k otázkám střídavé péče, 
výživného a ekonomických výhod a negativ 
nesezdaného soužití a rozbory práv 
a povinností dětí, a rozebírá dopady nového 
občanského zákoníku na každodenní život 
rodiny. Do časopisu přispívají známé 
osobnosti právnického i veřejného života, 
velmi často přitom současně jde o členy 
Mensy. Položili jsme Daniele Kovářové 
několik otázek.

PROČ SES PŘED LETY ROZHODLA PRO RODINNÉ PRÁVO?
Rodina, z níž jsme vyšli, nás ovlivnila víc, než jsme 
ochotni si přiznat. Považujeme se za svobodné by-
tosti, přesto kopírujeme kroky a motivace našich 
rodičů. Ačkoliv celý život budujeme profesní karié-
ru, naše duševní rozpoložení ponejvíce ovlivňuje 
právě aktuální situace v rodině. Paradoxně je ro-
dinné právo nejopovrhovanějším odvětvím práva, 
i když se dříve či později dotkne každého z nás 
a ovlivní i ostatní složky našeho života.

CO POVAŽUJEŠ ZA NEJVĚTŠÍ BOLEST RODINNÉHO PRÁVA?
Pýchu státu, který si myslí, že může právními nor-
mami řídit život rodiny. V posledních letech se zne-
pokojením sleduji hypertrofii práva, tedy obrovský 
nárůst regulace vůbec a přijímání řady předpisů 
a nařízení, velmi často novelizovaných, nepřehled-
ných, obtížně srozumitelných i právníkům. V tako-
vém systému už nemůže platit zásada, podle níž ne-
znalost práva neomlouvá. Rodina je víc než jiné 
vztahy regulována spíše tradicemi, morálkou a zvy-

ky a parlament je naivní, předpokládá-li, že členové 
rodiny nastudují nový zákon a budou podle něho 
jednat. Stát tak jen chrlí nové a nové normy, které 
způsobují zmatek, které sice v rozhodování aplikují 
soudy, ale v praxi se podle nich chovat nedá.

Pokračování v příštím čísle.

1. část

RODINNÉ LISTY
JEDINÝ TIŠTĚNÝ ODBORNÝ ČASOPIS ZAMĚŘENÝ 

NA RODINU A PRÁVO.

Vychází měsíčně a je určen právníkům, sociálním 
pracovníkům, pedagogům, knihovnám, školským 

a zdravotnických zařízením.
Roční předplatné: 2 880 Kč včetně DPH

Objednávky a bližší informace: kovarova@akkovarova.cz

Požádejte o ukázkové číslo zdarma! Při objednání 
předplatného na rok 2015 vám zašleme všechna 

letos vyšlá čísla.

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:kovarova@akkovarova.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201552 53

MENSANÉ MENSANÉ

Rozloučení
Ronald Němec, odstupující předseda MS Karlovy Vary,  

článek neprošel redakční úpravou

Při příležitosti ukončení mého téměř šestnác-
tiletého předsednictví bych vám rád napo-
sledy předložil zhodnocení naší místní sku-

piny Karlovy Vary a mého pohledu na Mensu ČR.
Tato místní skupina je jednou z mála nepřetr-

žitě fungujících již od roku 1999. Tehdy jsem se 
stal jejím předsedou a tuto funkci jsem vykoná-
val nepřetržitě až do současnosti, takže jsem se 
stal služebně nejstarším předsedou (žábou na 
prameni ) místní skupiny v celé naší Mense. Po 

celou dobu jsem se snažil Mensu propagovat na 
úrovni našeho kraje. Zcela neskromně mohu říci, 
že za 16 let zná v našem Karlovarském kraji Men-
su ČR velmi mnoho lidí. Jsme několikrát uvedeni 
v kronikách města Karlovy Vary, máme vlastní 
plaketu v restauraci Smíchovský pavilon, kde 
jsme byli založeni. Máme řadu sponzorů při Lo-
gické olympiádě. Není to však jen má zásluha. 
Hodně se na všem podílí místopředseda Mensy 
ČR a naší místní skupiny Petr Čavojský a pak náš 
člen Pavel Beran. Rozhodl jsem se, že ke dni 31. 
12. 2014 rezignuji na post předsedy MS Karlovy 
Vary a předám své žezlo dál.

Přiznám se, že já po šestnácti letech už ne-
mám Mense co nabídnout. Jsem otec dvou dětí, 
mám kanceláře v Praze a v Karlových Varech, 
studuji v zahraničí univerzitu, píši učebnici. Den 
má 24 hodin a není možné dělat mnoho věcí na-
jednou. Mensa je skvělá organizace a věřím, že 
kromě pořádání Logické olympiády a setkávání 
členů na různých akcích se do budoucna objeví 
spousta dalších smysluplných činností.

Osobně si však myslím, a za 16 let, to mohu 
velice dobře říci, že Mensa umírá. Umírá vzhle-
dem k lidem, kteří ji vedou. Já nás přes 3.333 
členů a voleb se v roce 2013 účastnilo cca 300 
členů, tedy méně jak 10 %. Na post předsedy byl 
navržen jediný kandidát. Tomáš Kubeš, který si 
myslím a vím, že pro Mensu vykonal nejvíce ze 
všech lidí za jejich historii, získal jen cca 8 %. 

Většina členů RM získala cca 6 %. Když jsou vol-
by do Senátu ČR a přijde k volbám 20 % říká se, 
že je to katastrofa. U nás chodí méně jak 10 %! 
Chybu vidím především v předsedech, kteří jako 
žába na prameni si Mensu zprivatizovali. Stejně 
tak Rada Mensy ČR, stále se opakující členové. 
Položme si otázku, proč 90 % členů vlastně 
Mensa nezajímá. Proč na post předsedy kandidu-
je jediný člověk? Proč je zvolen opakovaně? Pro-
tože a ) stačí se domluvit mezi pár lidmi, kteří 
jezdí na akce pak se vždy zvolí stejní členové RM 
(stačí vám cca 160 hlasů ) b ) nikoho mezi sebe 
elita RM nepustí – domluví se kamarádi, a že 
ostatní nehlasují (90 % ) nehlasuje, je jim jedno. 
Je lež, že má Mensa 3300 členů. Vždy je důležité 
v každé organizaci, kolik je lidí aktivních. Voleb-
ní právo bylo vždy považováno za test každé spo-
lečnosti, nakolik její členové jsou pravými členy. 
Ne tedy černými dušemi. U nás jeto tedy méně 
jak 10 %. Měla by se zpovídat RM a předseda, 
proč tomu tak je. Volby, kde se účastní méně, jak 
20 % by měli být automaticky anulovány. Proto-
že nejsou pravdivé. Tvrdit o předsedovi., že je 
předseda Mensy ČR, je asi hezké pro jeho ego. 
Ale to je tak vše. Neříkám, že RM dělá nic. Děku-
ji jí i za to málo, ale dnes Mensa žije hlavně Lo-
gickou olympiádou a to je málo. To není původní 
poslání Mensy ČR. Není to poslání Mensy Int. 
A není to asi náplň, která by ostatní členy na-
dchla, aby alespoň hlasovali. Proto vyzývám no-
vou RM, která bude zvolena, aby rezignovala do 
3 měsíců od zvolení, pokud neobdrží alespoň 20 
% od všech hlasů a to tak opakovaně, dokud nedo-
káže členy přesvědčit, že mají jít hlasovat. Pocho-

pitelně nerezignuje, protože některým bude dělat 
dobře, že jsou v Radě Mensy ČR! : ) (každá funkce 
je dobrá, že? : ) ) Vám všem ostatním členům přeji 
mnoho pokoje v osobním i profesním životě.

Pojďte nám pomoci rozvíjet mensovní intranet!
Hledáme programátory, kteří by měli zájem rozšiřovat a zdokonalovat 

služby mensovního intranetu.

Vytvoření konkrétních modulů by bylo finančně odměněno.

V případě zájmu se, prosím, obraťte na intranet@mensa.cz

„Mluvíte“ jazykem PHP?
 function display_entry ($db_row, $list_item_name = "Kritérium") 87

 { 88

  //global $redefine_album_where; 89

  //global $redefine_where; 90

        global $user_id; 91

   92

    $image_id = (int) $db_row['picture_id']; 93

   94

        print_line ("<div id='picture-".$image_id."'>",3); 95

         96

  //link only public images - double safety  97

  $link1 = (($pic_record['public']==AC_PUBLIC) OR ($user_id != 98

NULL))?"<a href='".IMAGE_PATH."pic_id=$image_id'>":""; …

  $link2 = ($link1 != "")?"</a>":""; 99

 100

        print_line ("$link1<img 101

src='".SERVER_PATH."/m_fot_show_picture.php?pic_id=$image_id&amp;type=…

thumbnail' width='" . THUMB_X . "' height='" . THUMB_Y . "' …

alt='Thumbnail for image $image_id' />$link2",4); …

  102

        //title 103

        print_line ("<h3>" . $link1 . strtr ($db_row['picture_name'], 104

"_-", "  ") . $link2 . "</h3>",4); …

        print_line ("<p><b>" . $list_item_name . ":</b>  " .  105

$db_row['list_item'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Autor:</b>  " .   $db_row['jmeno'] . " " . 106

$db_row['prijmeni'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Album:</b>  <a href='" . ALBUM_PATH . 107

"album_id=" . $db_row['album_id'] . "'>" . $db_row['album'] . …

"</a></p>",4); …

        print_line ("<p><b>Vlo eno:</b>  " .  date("j. M Y, G:i:s" , 108

$db_row['unix_created']) . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Komentá :</b>  " .  109

(($db_row['comment']!="")?$db_row['comment']:"-") . "</p>",4); …

 110

 111

        print_line ("</div>",3); 112

  113

 } 114

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

PEO	  je	  první	  e-‐shop	  nabízející	  
položky	  pro	  domácnosti	  i	  firmy	  

za	  ceny	  z	  e-‐aukcí.	  
Využijte příležitost!  

Nakupujte s námi levněji na 
www.lidesobe.cz	  

tel.	  606	  934	  745	  
e-‐mail:	  jiri.peroutka@mensa.cz	  
	  
	  
tel.	  606	  934	  745	  
e-‐mail:	  jiri.peroutka@mensa.cz	  

 

 
	  

	  

Časopis Mensa duben 1999  Časopis Mensa červenec 1999

mailto:intranet@mensa.cz
http://www.lidesobe.cz
mailto:jiri.peroutka@mensa.cz
mailto:jiri.peroutka@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201554 55

REAKCE NA AKCE

Víme, kam plujeme, a náš vítr je příznivý
Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz

Směle a s potěšením oznamuji, že 
mensovní koráb jménem SIG Manager 
vplul svižně a s grácií do nového roku. 
Sérii zajímavých aktivních přednášek 
jsme odstartovali lednovým tématem Le-
adership – The Best of, které si pro nás 
připravil vážený host pan Martin Mora-
vec, zkušený manažer a ředitel knihku-
pectví Motiv Press. Naše duševní zdraví 
posílil sám mistr etikety pan Ladislav 
Špaček, bývalý mluvčí prezidenta Václa-
va Havla, který srdečně popřál všem čle-
nům SIGu Manager do nového roku mno-
ho úspěchů v pracovním i osobním 
životě.

Great
Idea!

$

idea

Přání od pana Ladislava Špačka, 
autor: Stanislav Wolf

Explozivní beseda v Brně
Patrik Hora, hora.patrik@centrum.cz

Tradiční herní podvečer MS Brno nahradila  
17. listopadu beseda s policejním pyrotechnikem kpt. 
Mgr. Radkem Žemličkou z expozitury Brno. Po pře-
čtení slova pyrotechnik si možná čtenáři představí 
muže v mohutném ochranném obleku, který se roz-
hoduje, zda přestřihnout červený nebo modrý drát. 
Realita je ovšem jiná. Pyrotechnici, alespoň v našem 
prostředí, se věnují hlavně úklidu. Území České re-
publiky je totiž poseté municí, která tu zůstala jako 
připomínka dvou světových válek, ale i bitev  
z 19. století nebo okupace po roce 1968. A právě toto 
nebezpečné smetí, které podle slov přednášejícího 
může klidně ležet jen tak pod spadaným listím, je 
nejčastějším důvodem výjezdu pyrotechniků. Někte-
ré zajímavé úlovky se nám během večera dostaly do 
rukou, a tak si i ti z nás, kteří nezažili vojenskou služ-
bu, mohli osahat ruční či dělostřelecký granát, a do-
konce i leteckou pumu. Tato munice byla naštěstí 
profesionálně delaborována, a tak nedošlo k žádným 
spontánním výbuchům. Jak jsme se však dozvěděli, 
někteří sběratelé munici delaborují sami, přičemž 
v některých případech tuto snahu nepřežijí. Někteří 
z nás se asi netvářili naprosto přesvědčeně, a tak se 

nám dostalo po-
učení, jak po-
stupovat při ná-
lezu munice, 
případně čeho-
koli, co munici 
p ř i p o m í n á . 
V tomto případě 
není radno si 
s nálezem hrát, 
ale ihned volat 
158. Jelikož se 
zajímám o zbra-
ně a bezpeč-
nost, beseda mi 
přišla zajímavá 
a věřím, že ti, 
kteří se o dané 
téma zajímají 
pouze okrajově, si ji také užili. Dík patří organizáto-
rovi besedy Kamilu Sedláčkovi a samozřejmě před-
nášejícímu Radku Žemličkovi, který si na nás udělal 
čas a zodpověděl i ty nejhloupější dotazy.

Dělostřelecká mina, 
autor: Pavel Terber

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište šéfredaktorovi 
Tomáši Kubešovi: tomas.kubes@mensa.cz.

Great
Idea!

$

idea

REAKCE NA AKCE

SIG HR – diskusní večer s headhunterem
Ivan Pelikán, pelikan.i@tiscali.cz

Roman Molek je spoluvlastníkem česko-slo-
venské pobočky mezinárodní executive 
search společnosti Transearch International 

a my jsme se s ním setkali 5. listopadu 2014 v Café 
Louvre. Během příjemné besedy jsme se dozvěděli, 
v čem spočívá práce headhuntera.

Zásadním pravidlem je absolutní dis-
krétnost, a to všech zúčastněných stran. 
A jaké požadavky jsou kladeny na kandidá-
ta na konkrétní pracovní pozici? Odbornost 
uchazeče se pokládá za samozřejmost, ne-
probíhá proto žádná forma testování. Důle-
žité je být viděn na LinkedIn. Úspěšný ucha-
zeč musí mít především zájem vyřešit 
jakoukoli, třeba i na první pohled nesmysl-
nou úlohu. Jako příklad můžeme uvést otáz-
ku: „Kolik je v Ostravě tenisových míčků?“ 
Za nejhorší reakci je považován nezájem či 
odmítnutí úkolu. Z uchazeče musí vyzařo-
vat pozitivní energie. Poté je z širšího výbě-
ru několika desítek uchazečů potenciálnímu 
zaměstnavateli představeno 3 až 5 osob. 
Práce headhuntera dále zahrnuje přípravu 

na pohovor se zaměstnavatelem a také podporu 
úspěšného kandidáta v prvním období na novém 
místě.

Více informací na www.transearch.com. Za 
uspořádání zdařilé akce patří poděkování Martinu 
Lupovi.

Beseda s headhunterem, foto: Tomáš Kubeš

SIG HR – diskuse s psychologem Pavlem Beněm
Lukáš Žáček, nataly.zackova@centrum.cz

První prosincový den loňského roku začal jako 
běžný pracovní den s typicky sychravým počasím 
a počínajícím předvánočním shonem. To vše rázem 
kamsi zmizelo v okamžiku, kdy Martin Lupa, koor-
dinátor SIGu HR, uvedl diskusní večer s psycholo-
gem Pavlem Beněm.

Doktor Beňo je známým expertem na problema-
tiku mezilidských vztahů na pracovišti a zejména 
pak na tzv. vztahovou patologii, jež zahrnuje různé 
druhy diskriminace. Pomáhá jednotlivcům i firmám 
těmto jevům předcházet či se s nimi vypořádat.

S činností pana doktora jsem se v minulosti se-
tkal již několikrát, a tak jsem se těšil na jeho nové 
zkušenosti. A jelikož nejsem členem Mensy, motiva-
cí k účasti byla má zvědavost, zajímaly mě totiž ná-
zory mensanů na aktuální, často ožehavá témata.

Úvodní interview představilo hosta coby skvělé-
ho řečníka, který i o vážných věcech dokáže mluvit 

s lehkostí a vtipem. Četné dotazy vyvolaly spon-
tánní diskusi, která se protáhla do pozdních večer-
ních hodin. Orientace v oboru a vysvětlení základ-
ních pojmů a forem psychického násilí (mobbing, 
bossing, staffing atd. ) tak proběhlo zcela přirozeně. 
Psycholog se s publikem podělil o své zážitky 
z mnohaletého boje proti tomuto nešvaru. Ukázalo 
se, že otázky pracovních vztahů, firemní kultury 
a klimatu na pracovišti jsou zásadní a každý může 
přispět vlastním originálním příběhem.

Přínosný večer učinil z všedního dne záležitost 
navýsost nevšední. Prostory pražského Golem Clu-
bu jsem opouštěl obohacen o nové poznatky a s po-
citem skvěle stráveného večera. Rád bych poděko-
val organizátorovi za tuto příležitost.

Závěrem bych všem rád popřál mnoho úspěchů 
v roce 2015. Ať jste v něm obklopeni jen samými 
prima kolegy a fajn šéfy.

Podívejte se na fotografie z akcí, zapojte se do diskuse nebo nalezněte mensany kolem sebe: https://intranet.mensa.cz/.

Great
Idea!

$

idea

Great
Idea!

$

idea

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
www.transearch.com
https://intranet.mensa.cz
mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:hora.patrik@centrum.cz
mailto:pelikan.i@tiscali.cz
mailto:nataly.zackova@centrum.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201556 57

REAKCE NA AKCE

SIG Business Club – beseda s Tomášem Kopicem,  
manažerem švýcarské firmy v Číně a Indii

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz, foto: autor

Rád bych srdečně poděkoval za úžasnou mož-
nost poslechnout si Tomáše Kopice, který pod kříd-
ly švýcarského vlastníka dovedl českého výrobce 
silničních válců do Číny a Indie. Jeho úžasná 
schopnost poutavě vyprávět o tom, jak se v těchto 
zemích žije a podniká, měla široký kulturní i spole-
čenský přesah a lidsky doplňovala věcné zprávy, 
které si může člověk přečíst ve světových médiích, 
respektive vyvracela některé předsudky panující 
u nás. Akce byla výborným příkladem toho, co do-
káže Mensa nabídnout v podobě možnosti potkat 
a poslouchat lidi, kteří se nebojí jít svou cestou 
a mají co říci.

Setkání místní skupiny Praha v Jihoměstském pivovaru
Kristýna Mothejzíková, kris@mothejzik.cz, foto: autorka

S manželem jsme se rozhodli, že se poprvé pů-
jdeme družit s dalšími mensany, a vyrazili jsme do 

Jihoměstského pivovaru. Zážitek zpříjemnilo skvě-
lé jídlo v ohromných dávkách. Přijetí skupinou bylo 
velmi milé i u zcela obsazeného stolu se jako zázra-
kem objevily dvě volné židle a přivítání Vítka Šva-
choučka, který vede SIG Jazyky a s nímž jsme si 
vyměnili hodně mailů ohledně loga SIGu, bylo vře-
lé a bezprostřední.

Během večera se hodně povídalo a vyměňovaly 
se kontakty. Na stolech se mihly i dvě hry. Jedna 
vyžadovala střízlivý mozek, druhá jeho absenci. 
Nabyla jsem dojmu, že velká část zúčastněných se 
těší, až se za měsíc zase potkáme. A protože tento-
krát u stolu převažovali muži, chci vyzvat všechny 
ženy – nebojte se, domácí či pracovní povinnosti 
předejte jiným a přijďte! Děkuji Markétě za organi-
zaci.

Bowling MS Praha

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz, foto: autor

V době, kdy většina pražských podniků zavírá své dveře pro soukromé firem-
ní oslavy, se Tomáši Nováčkovi podařilo najít několik volných drah, na kterých si 
pražští mensané mohli zahrát (mimo jiné ) velmi oblíbené mensovní hry: trefte 
koulí fotografa (přeborník Zdeněk Falář, na fotografii ), hoďte kouli do žlábku 
tak, aby opět vyskočila ven (mistr Roman Archman ), případně třískněte koulí 
o podlahu tak mocně, aby personál podniku nadskočil (Káťa Bernatíková ). To-
mášovi za jeho snahu patří tisíceré díky.

Great
Idea!

$

idea

Great
Idea!

$

idea

Great
Idea!

$

idea

INZERCE

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:kris@mothejzik.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201558 59

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ

Z vašeho gauče se ozývá div-
né chrápání, navštěvu jete ve 
svém městě místa, kde jste ni-
kdy předtím nebyli, protože jste 
kolem nich vždy jen prošli. Zdá 
se vám to povědomé? Vítejte 
v programu SIGHT.

Proč se zúčastnit programu SIGHT?
Existují mnohé způsoby, jak a proč 

se do programu zapojit. Já osobně pou-
žívám SIGHT při hledání ubytování na 
triatlonové závody. Je úžasné seznámit 
se s dalšími mensany a zároveň bydlet 
u nich doma na gauči. Ráda bych podě-
kovala svým hostitelům – Andreasovi, 
Rogerovi a Tomovi. Další výhodou byd-
lení v hostitelské rodině je fakt, že jen 
místní vědí o spoustě zajímavých pamě-
tihodností a míst, kam stojí za to se po-
dívat – míst, která bych sama nenašla, 
pokud bych bydlela v hotelu! Ačkoliv 
ubytovávání neznámých lidí může být 
i únavné, ráda jsem se sama stala i hos-
titelkou. Mám z toho pocit, jako bych 
jela na dovolenou, aniž bych odjela 
z domu. Od té doby, co žiju ve Vídni, 
často dostávám prosby o pomoc či uby-
tování od dalších mensanů a jsem tomu 
ráda. Zatím jsem u nás hostila Antonia, 
překladatele z Mexika, a Vladana, stu-
denta fyziky ze Srbska. Někdy cestova-
tel nepotřebuje ubytování, ale prosí 
o tipy na zajímavé pamětihodnosti nebo 
by se rád přišel podívat na setkání míst-
ní skupiny s dalšími mensany. Společně 
s Davem z USA jsme si prošli centrum 
Vídně a zašli jsme i do místních kaváren a restaura-
cí. Každý, s kým jsem se zatím díky programu SIGHT 
seznámila, byl velice příjemný a milý společník.

Jak SIGHT inspiruje místní skupiny
Přínosem SIGHT není jen strávit příjemný čas 

s ostatními mensany. Hosté můžou inspirovat Vaši 
místní skupinu a můžete zrealizovat program, na 
který byste normálně ani nepomysleli. Díky Vlada-
novým studiím fyziky jsme navštívili jediný jader-
ný reaktor, který v Rakousku aktuálně funguje. 
Reaktor je umístěn ve vídeňském Prátru a je použí-

vaný Vienna University of Technology pro vědecké 
účely. Akce byla velice spontánní a tak se o ní dis-
kutovalo během schůzek místní skupiny, že dalších 
dvanáct členů si udělalo do reaktoru exkurzi ještě 
jednou! Takže SIGHT aktivity mohou být prospěš-
né i Vaší místní skupině.

SIGHT na Facebooku
Facebook je poměrně hodně užitečný pro orga-

nizování mensovních akcí. V současné době mnoho 
národních Mens založilo svoje SIGHT skupiny na 
Facebooku. Dle mého názoru je to velmi pozitivní 

Zkušenosti  
s programem SIGHT

Z originálu SIGHT – a Member’s Experiences, Gwen Korinek, Mensa World 
Journal únor 2015 přeložila Zuzana Poláková, sight@mensa.cz

Gwen Korinek

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ

vývoj, protože umožňuje členům celosvětově rych-
lé propojení se SIGHT hosty v zemi, která je zajímá, 
a také může usnadnit organizaci aktivit. Pokud ve 
Vaší národní Mense ještě nemáte SIGHT skupinu na 
Facebooku, ráda bych povzbudila každou národní 
Mensu k vytvoření SIGHT skupiny pro Vaši zemi! 
Založila jsem skupinu na Facebooku pro hostitele 
z Mensy Rakousko a mensovní cestovatele, kteří 
míří do Rakouska. Jsou tam také linky na ostatní 
SIGHT skupiny na Facebooku. Prosím, připojte se – 
a doufám, že se brzy potkáme v Rakousku!

International SIGHT Facebook group: 
https://www.facebook.com/groups/176942022394979/
Austrian SIGHT Facebook group: 
https://www.facebook.com/groups/SIGHTMensaAustria/

Rád bych poděkoval Gwen za její příspěvek. Po-
prosil jsem ji, aby napsala článek o svých zkušenos-
tech hostitelky v programu SIGHT, a je vidět, že ji 
opravdu těší setkávání se a ubytovávání mensanů – 
cestovatelů z různých částí světa, stejně jako cestova-
tele odkudkoliv těší setkávat se s místními mensany. 

Takže i moje „práce“ pro členy Mensy se tímto stává 
užitečnou a potěšující. Prosím, připojte se na náš 
Facebook nebo mě samozřejmě můžete kontaktovat 
i „po staru“ na SIGHT@mensa.at. Těším se na další 
zprávy! – Fritz Schachinger, SIGHT Mensa Rakousko

Fritz Schachinger

I letos je vyhlášen Leadership Exchange Ambassa-
dor Program. Pro zájemce o tuto formu mezinárodní 
výměny zkušeností přinášíme základní info, komplet-
ní materiály včetně požadavků a formulářů pro při-
hlášení najdete na https://intranet.mensa.cz/docur-
m e n t . p h p? m e n=m e n 14 . 3 . 0 . 0 & i d _ c=4 9 8 . 
Předpokládá se vyšší stupeň angažovanosti v mensov-
ních aktivitách, pro LEAP Talks se očekává i povědo-
mí o celkových aktivitách národní Mensy. Vzhledem 
k tomu, že pro vyhodnocení je vyžadováno stanovisko 
a nominace národní Mensy, žádáme případné zájem-
ce, aby potřebné materiály zaslali na adresu petr.ma -
zal@mensa.cz nejpozději do 22. února 2015. Infor -
mace o programu přetiskujeme v originále, protože 
znalost anglického jazyka je nezbytným předpokla-
dem účasti v něm.

AIM OF THE PROGRAM
Different Mensas develop indepen-
dently of each other; why not profit 
more from the Mensan international 
context and wisdom? The Leadership 
Exchange Ambassador Program aims 
to organize leadership development in 
a transnational structure characteri-
zed by learning, sharing of experien-
ces, ideas and existing leadership pro-
grams, networking and building 
transnational relationships. The parti-
cipants of today will be the potential 
Mensa leaders of the future; this is 

a program to support the next generation of le-
aders! We help them to develop an international 
network and get in touch with other Mensa groups. 
Therefore, we prefer upcoming, aspiring volunteers 
to experienced leaders with existing international 
networks.

There are two LEAP tracks, LEAP Talks & LEAP 
Projects. LEAP applicants will have to choose be-
tween Talks and Projects, one can not apply for 
both (in the same year ). The LEAP Committee  
(LEAPcomm ) requires a nomination from the nati-
onal board.

LEAP TALKS
The first one is the one you might know from past 
years: A group of LEAPers will travel to internatio-

LEAP 2015
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

mailto:sight@mensa.cz
https://www.facebook.com/groups/176942022394979
https://www.facebook.com/groups/SIGHTMensaAustria
mailto:SIGHT@mensa.at
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201560 61

SIGHT A MENSA V ZAHRANIČÍ

nal gatherings to present workshops on leadership 
experience and best practices that have helped 
their own Mensa grow. Best practice reports will be 
available to Mensa groups all over the world. Parti-
cipants will receive travel allowances from Mensa 
International.

Videos and reports of previous contributions 
can be found on https://www.mensa.org/leaderm-
ship-exchange-ambassador-program-leap and on 
www.animusm.com/leap.

LEAP PROJECTS
The second LEAP track was opened last year. Vo-
lunteers can apply with their own ideas and pro-
jects to exchange knowledge between Mensa 
groups. With limited budget inventiveness is nee-
ded. Applicants need to tell what they want to do, 
how much money their project will require and 
what the benefits would be.

FINANCIAL ASPECTS
LEAP Talks participants will get an individual bud-
get to cover travel costs and 3 hotel nights at the 
two gatherings. They are provided complimentary 
registration to two international events; this year 
LEAPcomm has choosen the US AG in Louisville, 
Kentucky, July 1 to 5 and the AMG in Seoul, South 
Korea, August 28 to 30. It is possible a National 
Board is asked to aid their candidate financially.

LEAP Projects participants get an individual 
budget and support for their project.

Specific questions concerning expenses will be 
handled by LEAPcomm.

HOW TO NOMINATE/APPLY
See https://intranet.mensa.cz/document.php?mep-
n=men14.3.0.0&id_c=498 or contact petr.mazal@
mensa.cz.

Členové programu LEAP a LEAP komise na evropském setkání v Curychu, foto: Jacek Cywinski

Časopis Mensa může odebírat kdokoliv (i nečlen ) na území ČR za 150 Kč ročně. Se zájmem o před-
platné se, prosím, obracejte na Zuzanu Polákovou: sekretarka@mensa.cz.

INZERCE

Věděli jste, že rodiče mohou 
ovlivnit rozvoj IQ svého dítěte? 

 

Od narození dítěte do jeho vstupu do školy uběhne 6 let. Z hlediska života jde o etapu 
poměrně krátkou, z hlediska vývoje se však jedná o zásadní období, které do značné 
míry definuje budoucí potenciál mozku. NTC systém učení je projekt Mensy International, 
který využívá souboru technik a speciálně sestavených cvičení a her podporujících rozvoj 
intelektových schopností u dětí v předškolním věku. Autorem metody je MUDr. Ranko 
Rajović, srbský neurolog a člen pracovní skupiny pro nadané děti Mensy International. 
Podrobný popis metody a návod, jak ji používat, naleznete v knize, kterou vydala Mensa. 

NTC systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče
objednávejte na adrese http://deti.mensa.cz/kniha/

www.animusm.com/leap
https://intranet.mensa.cz/document.php?men=men14.3.0.0&id_c=498
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/kniha/
https://www.mensa.org/leadership-exchange-ambassador-program-leap


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201562 63

OSLAVNÁ
Tomáš Nováček, tomas.novacek@mensa.cz

Velká sláva, je to tady, Bystřílně je dvacet let!
Snad se krása jejích úloh vejde do těchto pár vět.

Dvacet let je dlouhá doba, slaví celý časopis,
ale jenom díky vám snad ještě nejsme na odpis.
Hříčky, hry a hlavolamy, to nás všechno baví,
dejme hlavy dohromady, když Bystřílna slaví.

Snad se k nám i v dalších číslech budete chtít vracet, 
abychom tak oslavili brzy dalších dvacet!

Výsledky soutěže z minulého čísla
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

Gratulujeme výhercům minulé soutěže, kterými se stávají:

• EVA MAŘÍKOVÁ, SEZIMOVO ÚSTÍ I.
• PAVEL SVOBODA, MODŘICE

SPRÁVNÁ ŘEŠENÍ SOUTĚŽE Z MINULÉHO ČÍSLA:

1 ) Do nového roku hlavně zdraví!
2 ) Dvojice čísel jsou souřadnice x a y. Vykreslíme-li 

po sobě tyto body a postupně je spojujeme ča-
rou, získáme stromeček s hvězdou.

3 ) 63. Veliké puntíky na dárku znamenají násobení 
v malém čtverečku, malé puntíky dělení v ma-
lém čtverečku. Stužka ve tvaru plus znamená 
sčítání, stužka ve tvaru minus odčítání. Sčítá-
me/odčítáme vždy výsledky násobení/dělení 
dvou čtverečků, které mají stejnou barvu. Počet 
uzlů mašle ukazuje rozdíl těchto dvou výsledků 
(jeden výsledek ze zelené dvojice, druhý z čer-
vené dvojice ) tohoto sčítání/odčítání.

Jubilejní ulita
Vytvořil Tomáš Nováček, tomas.novacek@mensa.cz

Říká vám něco Fibo-
nacci? A jeho posloup-
nost, kdy máte první pr-
vek roven nule, druhý 
prvek roven jedné a ka-
ždý další prvek získáte 
sečtením dvou předcho-
zích prvků? V přírodě 
tuto posloupnost může-
me nalézt například 
v podobě ulit některých 
plžů (více např. viz 
http://cs.wikipedia.org/
wiki/Fibonacciho_po-
sloupnost ). Naleznete 
i vy tajenku této úlohy?

Slavnostní večírek
Z originálu Galadinner, MinD-Magazin (Mensa Německo ), červen 2014, str. 91 upravila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Bystřílna uspořádala k příležitosti svého dvace-
tiletého výročí slavnostní večírek. K jednomu šesti-
místnému stolu se usadilo i několik známých tváří 
Mensy ČR. Každý mensan sedí kolem stolu na jiné 
židli a každý se věnoval, věnuje nebo bude věnovat 
dvěma jedinečným činnostem. Navíc vždy provádí 
právě jednu činnost z první pětice aktivit a jednu 
činnost z druhé pětice aktivit (pořadí aktivit platí 
jako na obrázku ).
1. Zuzka Poláková, která sedí na šesté židli, hodlá 

protančit střevíce.
2. Tomáš Blumenstein předvede kouzel-

nický trik, ale nerozesílal pozvánky.
3. Osoba, která sedí na první židli, se ne-

věnovala žádné činnosti spojené s po-
zvánkami (P ) ani žádné aktivitě spoje-
né s jídlem (J ).

4. Hanka Kalusová sedí na židli s hodno-
tou o dvě vyšší než člověk, který ujídá 
ostatním z talířů, a s hodnotou o tři 
vyšší než jeden z Petrů.

5. Osoba, která sedí naproti Petru Mazalo-
vi, pronese slavnostní projev.

6. Petr Čavojský sedí na druhé židli a při-
pravoval catering.

7. Osoba, která sedí na čtvrté židli, během 
večírku zazpívá oslavnou ódu a je ba-
vičem večera.

8. Člověk, který navrhl vzhled pozvánek, 
rovněž vybral hudební program.

9. Tomáš Kubeš, který sedí na židli s lichým číslem, 
tvoří fotodokumentaci.

Z – zábava, P – pozvánky, J – jídlo, H – hudba, SP – 
slavnostní projev.

KDO KDE 
SEDĚL  

A ČEMU SE 
VĚNOVAL?

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Opilé hodiny
Vytvořila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Tik ťak, nadešel čas, kdy Bystřílna slaví 
své jubileum.

12-4-9
1-7

2-12-10-8-6-4-10
11-5

5-9-3-12
12-4 2-8

12-6

Fo
to

: l
at

in
bu

si
ne

ss
to

da
y.

co
m

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fibonacciho_posloupnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fibonacciho_posloupnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fibonacciho_posloupnost
latinbusinesstoday.com
mailto:tomas.novacek@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:tomas.novacek@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
http://www.tiskarnafrystak.cz/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201564 65

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Hitori
Z originálu Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko ),  

Nr. 6/12, str. 25 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Úkolem hitori je vybarvit některá políčka diagramu 
tak, aby se cifra vyskytovala v každém řádku či sloupci 
nejvýše jednou, pokud vůbec. Vybarvená pole se nesmí 
dotýkat ani vodorovně, ani svisle, dotyk je možný pouze 
přes hranu. Nevybarvená pole musí naopak tvořit jed-
nolitou plochu, zde pouhý dotyk přes roh nestačí.

Kakuro
Z originálu Kakuro, Mensanytt (Mensa Norsko ),  

Nr. 6/12, str. 25 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Pravidla jsou nejspíše všem známá, tedy jen na 
připomenutí: Do diagramu kakuro doplňujeme 
cifry od 1 do 9 tak, aby jejich součet v dané části 
řádku či sloupce odpovídal číslu na kraji. V této 
části řádku či sloupce může být každá cifra uvede-
na maximálně jednou.

Sudoku
Z originálu Sudoku, Mensanytt (Mensa Norsko ), Nr. 6/12, str. 

25 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku snad netřeba představovat. Úkolem je vypl-
nit políčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, aby se v kaž-
dém sloupci, každém řádku a každém vyznačeném 
čtverci 3 x 3 vyskytovala každá číslice právě jednou.

Nabízím zpracování účetnictví, daňové evi-
dence, mzdové agendy. Vyhotovení daňových 
přiznání a přehledů. Zástup na úřadech, správa 
datové schránky. Důvěra, spolehlivost, indi-
viduální přístup, 20 let praxe. Více na http://
jirako.cz. Kontakt: veronika.jirakova@jirako.cz

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (více na http://merf.mensa.cz/ ) vydává časopis Mensa Research 
Journal zaměřený na výzkum v oblasti inteligence a nadání. Obsahy jednotlivých vydání naleznete na adrese 
http://www.mensafoundation.org/mrj, výtisky je možné zapůjčit u předsedy Mensy (predseda@mensa.cz ).

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Pravidla soutěže 
Zasláním správných odpovědí na otázky v soutěži o ceny na e-mail bysl-

trilna@mensa.cz do 6. 1. 2015 mají tři z Vás možnost vyhrát drobné ceny od 
Mensy.
1. Soutěž pořádá Mensa ČR.
2. Své odpovědi zasílejte elektronickou poštou na adresu bystrilna@

mensa.cz nejpozději do 6. 1. 2015.
3. Účast v soutěži není podmíněna členstvím v Mense, je však podmíněna 

způsobilostí k právním úkonům.
4. Do e-mailu uveďte řešení všech soutěžních úloh, své jméno a poštovní 

adresu, na kterou Vám má být výhra zaslána. Tato adresa musí být na 
území ČR. Další informace neuvádějte.

5. Za správné řešení se považuje řešení, které jako takové uzná redakce časopi-
su Mensa.

6. Každý řešitel může zaslat e-mail s odpověďmi na adresu bystrilna@
mensa.cz maximálně jednou.

7. E-maily nesplňující výše uvedené podmínky nebo obsahující chybná 
řešení budou bez náhrady smazány a nebudou zařazeny do slosování.

8. Tři výherci budou náhodně vylosováni z úspěšných řešitelů všech soutěž-
ních úloh a vyhlášeni v následujícím časopise. Výhru obdrží poštou do měsí-
ce od vyhlášení.

9. S případnými nejasnostmi ohledně pravidel se obracejte na redakci ča-
sopisu Mensa. Pořadatel si vyhrazuje právo soutěž zrušit, případně 
upravit její pravidla a podmínky po celou dobu jejího trvání, a to bez 
udání důvodů a stanovení náhrady. Vymáhání účasti či výhry v soutěži 
soudní cestou je vyloučeno, stejně tak vyplacení výher v hotovosti či 
jejich výměna za výhry jiné. Reklamovat závady na výhře není možné.

10. Účastí v soutěži, konkrétně zasláním e-mailu, vyjadřuje účastník sou-
hlas s pravidly a podmínkami soutěže a zavazuje se je dodržovat. Záro-
veň účastník soutěže vyjadřuje zasláním e-mailu svůj souhlas podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, se zpracováním 
osobních údajů jím uvedených za účelem zaslání výhry.

11. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním svého jména v rozsahu jmé-
no, příjmení, město (např. Jan Novák, Praha 2) v následujícím časopise 
Mensa v rámci vyhlášení výsledků soutěže.

SOUTĚŽ O CENY
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

mailto:veronika.jirakova@jirako.cz
http://merf.mensa.cz
http://www.mensafoundation.org/mrj
mailto:predseda@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
http://merf.mensa.cz/
mailto:bystrilna@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201566 67

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko ), Nr. 6/12, str. 24 a Nr. 1/13, str. 28 připravila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

ZADÁNÍ 1 ZADÁNÍ 2 ZADÁNÍ 3

Zapeklité úlohy
Převzato z prvního vydání rubriky Bystřílna, časopis Mensa 1/1995, str. 20, autor Tomáš Grünfeld

TENTO I VŠECHNY DALŠÍ ČASOPISY MENSA 
NALEZNETE NA INTRANET.MENSA.CZ

V náhodně získaných skriptech VŠE (J. Coufal, J. Klůfa: Mate-
matika I ) jsem narazil na několik zapeklitých úloh.

1 ) 1 cestovatel vidí z vrcholu věže do vzdálenosti 24 km. Do jaké 
vzdálenosti vidí 5 cestovatelů?

2 ) Chlapci je 12 let a jeho výška je 150 cm. Jaká bude jeho výška, 
až mu bude 24 let?

3 ) 6 ručníků se na slunci usuší za 30 minut. Za jak dlouho se usuší 
8 ručníků?

4 ) Šedesátičlenný orchestr zahraje Beethovenovu Pátou za 44 mi-
nuty. Vypočtěte, za jak dlouho zahraje Beethovenovu Devátou 
kvarteto.

Poloviční přání
Vytvořila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Levá polovina zleva, pravá polovina zprava. KASPDEMNLSVIRPELITEJEMETSUEUEJLEZI

Nabízím individuální výuku/doučování německého jazyka pro začátečníky a mírně pokročilé. Mám 
zkušenosti s výukou dětí a mládeže. Narodila jsem se a vyrůstala v SRN. Výuka by probíhala na 
Praze 1, Staré Město. Cena 150,- Kč / 60 min. Pro bližší informace, prosím, napište na e-mail iveta.
zvolenska@gmail.com.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Hvězdné nebe
Z originálu Sternenhimmel, MinD-Magazin (Mensa Německo ), říjen 2014, str. 57 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Zakreslete do některých prázdných políček 
mřížky hvězdy tak, aby na každou hvězdu směřo-
vala alespoň jedna šipka. Šipky mohou ukazovat 
skrz jiné šipky i jiné hvězdy. Čísla na okrajích dia-
gramu udávají počet hvězd, který se nachází v od-
povídajícím řádku či sloupci. PŘ

ÍK
LA

D

ZA
DÁ

N
Í 1

ZA
DÁ

N
Í 3

ZA
DÁ

N
Í 2

ZA
DÁ

N
Í 4

ŘE
ŠE

N
Í

Rozdíl
Vytvořil Tomáš Nováček, tomas.novacek@mensa.cz

Jaký je rozdíl mezi ženou a Bystřílnou?

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
intranet.mensa.cz
mailto:iveta.zvolenska@gmail.com
mailto:iveta.zvolenska@gmail.com
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:tomas.novacek@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:tomas.novacek@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201568 69

TVORBA A NÁZORY MENSANŮ

Křížovka o ceny
Připravil Ivo Kučera

Zašlete tajenku na adresu bystrilna@mensa.cz nejpozději do 10. 3. 2014, pro tři vylosované řešitele 
máme připraven poukaz na 200 Kč do Mensashopu. Pravidla soutěže jsou stejná jako pro soutěž o ceny.

Osvobozené divadlo bylo založeno v roce 1925 v Praze amatérskými divadelníky jako scéna umělecké bese-
dy Devětsil. Sem vstoupil Voskovec a Werich. Z nadšených studentů-amatérů se brzo stali profesionálové, kteří 
po odchodu Buriana a Frejky zcela ovládli Osvobozené divadlo, kde působili dalších 13 let. V tajence naleznete 
jednu z jejich her.

VODOROVNĚ
A. Planá nubijská bavlna; značka naší sportovní obuvi; sudokopytník. – B. Maďarský boxer 50. let; pokuto-
vý kop; Janáčkova opera. – C. Blbci (expres. ); zkr. české banky; švédský zoolog. – D. Tajenka. – E. Koně 
(básn. ); německý filmový režisér; zpěvní hlas. – F. Bývalá zkratka národních výborů; manilské konopí; 
tlouct. – G. Slovensky bída; harmonizovat; Gorkého drama. – H. Acetát; japonský vědec; anděl. – I. Cizí 
dívčí jméno; zeleninové pokrmy; sloupová síň; část obličeje.

SVISLE
1. Alkoholický nápoj; almužna. – 2. Holička. – 3. Posvátný býk Egypťanů; ženské jméno.– 4. Krátký TV 
vstup; strana účetní knihy. – 5. Černí baroni; zesílený zápor. – 6. Německá předložka; drobný motýl. –  
7. Látka k ovinutí nohou; kontrabas. – 8. Nádrže; planetka. – 9. Americký dramatik; chyba (hovor. ). –  
10. Stovky; prodělávat. – 11. Angl. zkr. příjezdu; starý typ plachetnice. – 12. Značka vlasové kosmetiky; 
papoušek. – 13. Obilí určené k osetí; oblé kameny označující posvátná místa. – 14. Pohádková postava. – 
15. Dieta (angl. ); trup.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

V W

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

V předvánočním čase jsem konečně našla chvil-
ku, abych zhlédla výstavu výtvarných děl Evy Erb-
sové, která se pod názvem „Komplexní a proměnli-
vá“ konala ve dnech 11. 11. – 21. 12. 2014 v Muzeu 
Policie ČR na pražském Karlově.

Za zmínku stojí už samotná budova muzea 
a místo, na němž se nachází. Historie areálu sahá 
až do 14. století, kdy zde Karel IV. založil kostel 
Panny Marie a sv. Karla Velikého spolu s klášterem 
řádu augustiniánů. Církevním účelům přestal kom-
plex sloužit už dávno; od konce 18. stol byl využí-
ván jako chorobinec, resp. nemocnice, později jako 
archiv a od 60. let 20. století zde sídlí Muzeum Po-
licie ČR. Přesto – anebo možná právě pro tento roz-
por mezi účelem původního a současného využití – 
jde o místo s mimořádně silnou atmosférou. 
Zejména kostel s na současnou dobu neobvykle po-
nurým vnitřním prostorem je hoden pozornosti. 
Ovšem i samotný objekt muzea i přes svou pohnu-
tou historii a četné 
stavební zásahy stále 
nese známky a atmo-
sféru někdejší du-
chovní stavby.

Eva získala pro 
svou výstavu k dispo-
zici prostory v tzv. 
věži, které podle 
mého soudu patří 
v budově k těm nej-
vhodnějším pro díla 
tohoto typu. Výstavní 
prostory totiž doslova 
dýchají historií místa, 
kterou se podařilo 
uchovat po mnoho 
století i navzdory ně-
kterým ne právě citli-
vě provedeným úpra-
vám. Škoda jen, že 
provozovatelé muzea 
neprojevili více zájmu 
o celkové vyznění vý-
stavy a menší z obou 
místností osvětlovala 
jen jediná žárovka, 

která spolu s krátkými zimními dny oslabovala 
umělecký dojem a zážitek návštěvníků výstavy. 
Právě v této místnosti byly totiž vystaveny obrazy 
malého formátu a zajímavá prostorová instalace 
s názvem „Barevné město“, které by si jistě zaslou-
žily mnohem lepší světelné podmínky.

Rozsáhlá výstava mj. zahrnovala Eviny olejo-
malby z období posledních cca 5 let s tematikou 
prostředí Karlova a nedaleké botanické zahrady 
i klasických zátiší a také zajímavá díla připomínají-
cí otisky starých mincí, vytvořená technikou kom-
binující barvy s motivem vyškrabávaným do vosko-
vého podkladu. Zvláštní pozornost návštěvníků 
budily také prostorové instalace, v nichž Eva využi-
la své dovednosti poutavé malby na sklo. Originální 
byla zejména myšlenka vyjádřená již zmíněnou in-
stalací „Barevné město“, která prostřednictvím do-
movních znamení nebo jiných charakteristických 
znaků místa, namalovaných na dnech různých skle-
něných lahviček, symbolicky zobrazovala Václavské 
náměstí a jeho bezprostřední okolí.

Zápisy v návštěvní knize svědčí o tom, že si vý-
stava našla své nadšené návštěvníky, a i já jsem při-
pojila své pochvalné hodnocení a Evě jsem i osobně 
poděkovala za možnost strávit příjemné a podnět-
né odpoledne obklopena výsledky její tvůrčí čin-
nosti. Budete-li mít možnost, určitě některou z Evi-
ných budoucích výstav navštivte.

Výstava „Komplexní a proměnlivá“, instalace „Ptáčci na skle“, foto: Eva ErbsováIl
us

tr
ac

e:
 w

w
w

.w
eb

de
si

gn
ho

t.
co

m

KOMPLEXNÍ A PROMĚNLIVÁ 
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH 
DĚL EVY ERBSOVÉ

Hana Erbsová, hana.erbsova@mensa.cz

mailto:bystrilna@mensa.cz
www.webdesignhot.com
mailto:hana.erbsova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201574 75

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N ÍL A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N Í

Slavnostní večírek 
(z vydání srpen 2014, str. 42 )

TOMÁŠ KUBEŠ – 3. židle – ujídá ostatním z talířů 
– tvoří fotodokumentaci

TOMÁŠ BLUMENSTEIN – 1. židle – předvede kou-
zelnický trik – pronese slavnostní projev

ZUZKA POLÁKOVÁ – 6. židle – hodlá protančit 
střevíce – rozeslala pozvánky

PETR ČAVOJSKÝ – 2. židle – sepsal slavnostní 
projev – připravil catering

HANKA KALUSOVÁ – 5. židle – vytvořila vzhled 
pozvánek – sestavila hudební program

PETR MAZAL – 4. židle – zazpívá oslavnou ódu – 
je bavičem večera

Poloviční přání 
 
Kazdemu lustiteli prejeme vse nejlepsi.

Rozdíl 
 
Žádný. Žena i Bystřílna jsou obě XX.

Hitori 
(z vydání Nr. 6/12, str. 38 )

Kakuro 
(z vydání Nr. 6/12, str. 38 )

Sudoku 
(z vydání Nr. 6/12, str. 38 )

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N Í

Opilé hodiny 
 
Čísla na každém řádku tvoří posloupnost hodin na 
ciferníku, které máme spojit, aby nám vyšla jednot-
livá písmena. Výsledkem je tedy slovo VIGINTI, la-
tinsky dvacet.

Jubilejní ulita 
 
Kulatiny (písmena na pozicích 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21, 34, tedy hodnotách Fibonacciho posloupnosti ).

Test 
(z vydání Nr. 6/12, str. 38 a Nr. 1/13, str. 38 )

    1 ) C          2 ) B          3 ) A
 

Hvězdné nebe 
(z vydání prosinec 2014, str. 54 )

ŘE
ŠE

N
Í 1

ŘE
ŠE

N
Í 3

ŘE
ŠE

N
Í 2

ŘE
ŠE

N
Í 4



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201576 77

Chcete mít svůj kontakt uveden v rubrice Mensa Business Contacts? Napište na adresu redakce@mensa.cz.

Kontakty na všechny členy naleznete na https://intranet.mensa.cz/ v sekci Členové.

Jste členem Mensy a nabízíte své služby, můžete pomoci ostatním nebo hledáte spolupracovníky? 
Dejte o sobě vědět, napište na adresu redakce@mensa.cz.

Místní skupiny http://ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber, 604 750 324, brno@mensa.cz, http://brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová, 607 591 599, budejovice@mensa.cz, http://budejovice.mensa.cz
MS Hradec Králové   Věra Heřmanová, 721 333 979, hradec@mensa.cz, http://hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Petr Čavojský, 724 046 888, vary@mensa.cz, http://vary.mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst, 724 593 140, dufu@volny.cz, olomouc@mensa.cz, http://olomouc.mensa.cz
MS Ostrava Hana Vantuchová, 737 903 740, ostrava@mensa.cz, http://ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková, 602 465 747, pardubice@mensa.cz, http://pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová, 604 537 994, plzen@mensa.cz, http://plzen.mensa.cz
MS Praha Jana Veličová, 731 882 361, praha@mensa.cz, http://praha.mensa.cz 
MS Prostějov Jarmila Blahová, 731 386 951, prostejov@mensa.cz, http://prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková, 602 840 526, usti@mensa.cz, http://usti.mensa.cz 
MS Zlín Lenka Stodůlková, 608 200 869, zlin@mensa.cz, http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Architektonická kancelář  Ing. arch. Radka Simandlová, 776 699 184, info@bdxarch.com, www.bdxarch.com
Autopůjčovna Jana Votrubcová, 603 559 649,  info@frydotrans.cz, www.frydotrans.cz, Brno
     a autodoprava
Dotační a grantové  Zita Nidlová, 777 220 625, www.zngrants.cz, info@zngrants.cz, Praha
     poradenství, projektový management
Grafika, ilustrace a DTP Kristýna Mothejzíková, BEEPart, 608 337 329, www.beepart.cz    
Head of Corporate,  Michal Přikryl, 773 875 757, mprikryl@csas.cz,
     Cash Management www.erstecorporatebanking.cz, Praha
     Erste Corporate Banking   
Hudební produkce Jiří Volf, 602 279 489, jiri.volf@csa.cz, Praha 3
Investice do firem,   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz, Praha
     analýzy, restrukturalizace     
Poradenství ERP,  Miroslav Benda, 608 963 969, miroslav.benda@mensa.cz, 
     informační systémy www.abandersson.com
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz,  
     výuka AJ www.uanglana.cz, Plzeň
Swiss Life Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz
Ubytování pro  Mgr. Zuzana Šimůnková, 602 101 203, cyklochalupa@seznam.cz, 
    (cyklo)turisty na Vysočině  www.cyklochalupa.cz       

SIG Technologie,    Lukáš Čihák, 739 112 620, lukas.cihak@mensa.cz, sig-tech@mensa.cz, 
    programování  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/ 
    a matematika
SIG Zbraně Vojtěch Audy, 777 119 715, vojtech.audy@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Ludmila Čaňková, ludmilacankova@gmail.com, sig-zlate-rucicky@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz, http://zpev.mensa.cz
SIGLego Lenka Stodůlková, lenka.stodulkova@mensa.cz, siglego@mensa.cz, 
 http://siglego.mensa.cz  
SIGurmán Tomáš Kubeš, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz,
 http://gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová, 732 254 953, eva.erbsova@mensa.cz, http://sig-vytvarny.mensa.cz

ADRESÁŘ

Zájmové skupiny   http://sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz, sig-aktivni-deti@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
SIG beze jména Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
SIG Business Club Václav Janoušek, 721 644 636, vaclav.janousek@mensa.cz,
 sig-business@mensa.cz, http://bc.mensa.cz
SIG Cyklistika Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, http://cyklistika.mensa.cz
SIG Dračí doupě Martin Hladík, 724 420 570, sig-doupe@mensa.cz, martin.hladik@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
SIG Ekologie Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-ekologie@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/ekologie
SIG EMAG Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-emag@mensa.cz
SIG Geocaching Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, http://geocaching.mensa.cz
 sig-geocaching@mensa.cz
SIG HR Martin Lupa, 733 691 982, martin.lupa@mensa.cz, sig-hr@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr/
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová, 722 470 742, magdalena.tydrichova@mensa.cz,
 sig-hudba@mensa.cz, http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba/
SIG Chci pomoci Mense   Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-chci-pomoci-mense@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
SIG Jazyky Vít Švachouček, vit.svachoucek@mensa.cz, sig-jazyky@mensa.cz, http://jazyky.mensa.cz
SIG Kluby nadaných dětí j. Morava    Dana Havlová, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
 http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd     
SIG Kluby nadaných dětí s. Morava   Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
 http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
SIG Literární tvorba Eliška Anna Kubičková, 604 329 451, eliska.kubickova@mensa.cz, 
 sig-literarni-tvorba@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/    
SIG Logická olympiáda   Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, 
 sig-lo@mensa.cz, http://www.logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko, lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz, http://lyze.mensa.cz
SIG Manager Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz, sig-manager@mensa.cz, 
 http://manager.mensa.cz
SIG MEG  bez koordinátora, sig-meg@mensa.cz, http://meg.mensa.cz
Mensa English Group 
SIG Natura Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, sig-natura@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda, 777 640 556, vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
 http://nihongo.mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, sig-outdoors@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors/
SIG PARENT Jitka Fořtíková, jitka.fortikova@mensa.cz, sig-parent@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent/  
SIG Peníze Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-penize@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/penize
SIG Psychologie     Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz, sig-komunikace@mensa.cz,
    a komunikace  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/        
SIG Queer Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-rozvoj@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj/
SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-seberozvijeni@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/
SIG Seznamka Alena Kořínková, 774 690 443, alena.korinkova@mensa.cz  
SIG Strategické hry   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz 739 112 620, sig-strategie@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry

ADRESÁŘ

mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:budejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:hradec@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:olomouc@mensa.cz
http://olomouc.mensa.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:usti@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:zlin@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:info@bdxarch.com
www.bdxarch.com
mailto:info@frydotrans.cz
www.frydotrans.cz
www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
www.beepart.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:miroslav.benda@mensa.cz
www.abandersson.com
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
www.uanglana.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
mailto:cyklochalupa@seznam.cz
www.cyklochalupa.cz
mailto:lukas.cihak@mensa.cz
mailto:sig-tech@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie
mailto:vojtech.audy@mensa.cz
mailto:ludmilacankova@mensa.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
http://zpev.mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://sig-vytvarny.mensa.cz
http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:sig-aktivni-deti@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:sig-business@mensa.cz
http://bc.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
http://cyklistika.mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:martin.hladik@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/ekologie
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-emag@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:sig-geocaching@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:sig-hr@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr
mailto:magdalena.tydrichova@mensa.cz
mailto:sig-hudba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-chci-pomoci-mense@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci
mailto:vit.svachoucek@mensa.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
http://jazyky.mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:tblumen@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:eliska.kubickova@mensa.cz
mailto:sig-literarni-tvorba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-lo@mensa.cz
http://www.logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:sig-manager@mensa.cz
http://manager.mensa.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:sig-natura@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
http://nihongo.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:sig-outdoors@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors
mailto:jitka.fortikova@mensa.cz
mailto:sig-parent@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/penize
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:sig-komunikace@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-rozvoj@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni
mailto:alena.korinkova@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/
mailto:ludmilacankova@gmail.com
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2015

ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201578 79

Martina Bártová
Iva Berčíková
Kateřina Bernatíková
Tomáš Blumenstein
Václav Brázda
Petr Čavojský
Hana Erbsová
Marcela Fatrová
Veronika Flídrová
Dana Havlová
Marta Heřmanová
Patrik Hora
Zuzana Hronová
Pavla Janovská
Čestmír Kalus
Hana Kalusová
Martin Kolář
Petra Kornášová
Daniela Kovářová
Ivo Kučera
Hana Kučerová
Danuše Kunovjánková
Martin Lupa
Martina Magdová
Lucie Malechová
Petr Mazal

Kristýna Mothejzíková
Ronald Němec
Zita Nidlová
Jitka Nováková
Zuzana Novotná
Věra Olšáková
Zdenka Pániková
Ivan Pelikán
Zuzana Poláková
Jitka Pourová
Martin Sedláček
Markéta Sedláčková
Michal Schober
Nicole Rebeka Snová
Marek Svoboda
Zuzana Šimková
Lenka Šnajdrová
Vít Švachouček
Eva Marie Tobiášová
Marek Tomaštík
Hana Vantuchová
Stanislav Wolf
Irena Závacká
Lukáš Žáček
a další ...

Časopis Mensa stojí na pravidelné 
obětavé práci dobrovolníků, 
kteří píší, fotografují, kontrolují 
a z mnoha rozličných útržků 
sestavují časopis. Rád bych všem 
za tuto práci srdečně poděkoval. 
Bez Vás by to nešlo, děkuji!

 
 

Tomáš Kubeš, šéfredaktor

ČASOPIS SESTAVILI TOMÁŠ BELLOŇ, 
HANA DRUCKMÜLLEROVÁ, TOMÁŠ NOVÁČEK, 
LUCIE SVITÁKOVÁ, JIŘINA VLKOVÁ 
A KATEŘINA ZAVADILOVÁ.

Na tomto časopise se dále podíleli:

Baví vás práce s textem a chcete se přidat? 
Prosím, napište na redakce@mensa.cz.

ADRESÁŘ

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Administrativa ekonomiky  Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 777 004 678
Kancelář Frýdek-Místek Na Poříčí 595, budova B, 738 01 Frýdek-Místek, 595 171 519
Klubovna Dětské Mensy Zavadilova 1297/3, 160 00 Praha 6-Dejvice, 603 234 368 
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (Expobank CZ  )
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR rada@mensa.cz
Předseda Mensy ČR,  Tomáš Blumenstein, Průchozí 2, 796 01 Prostějov, 603 726 030,  
    aktivity, zahraničí tblumen@mensa.cz, http://www.blumenstein.cz, skype: tblumen
1. místopředseda,  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
    členská základna, internet
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Místopředseda, časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Vantuchová, Ostrava, 737 903 740, hana.vantuchova@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Frýdek-Místek, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny Lenka Šnajdrová, Brno, 775 688 244, lenka.snajdrova@mensa.cz
Místní skupiny Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

Volební komise vk@mensa.cz
 Vít Švachouček (předseda ), Tomáš Hladík (technické zajištění voleb ), 
 Jana Hřebíčková, Pavla Janovská, Jiří Rak

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada Petr Mazal (předseda ), irada@mensa.cz, Roman Brzuska,  
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Adéla Berčíková, Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, 
 Jitka Fořtíková, Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, Jan Herrmann, 
 Jana Hřebíčková, Pavla Pechová, Pavla Janovská, Čestmír Kalus, 
 Hana Kalusová, Karel Kostka, Petr Mazal, Zuzana Poláková, 
 Oto Přibyl, Hana Vantuchová, Jana Votrubcová a Jan Walla  
 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků! ) 
Redaktoři Martina Bártová, Hana Druckmüllerová, Veronika Flídrová, 
 Petra Kornášová, Tomáš Kubeš (šéfredaktor  ), Eliška Anna Kubičková, 
 Zita Nidlová, Tomáš Nováček, Zuzana Novotná, Lucie Peláková, 
 Nicole Rebeka Snová, Lucie Svitáková, Barbora Telferová, Jiřina Vlková, 
 Irena Závacká a Kateřina Zavadilová a další
Sazba Tomáš Belloň, tomas.bellon@vscht.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6-Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Ladislav Nádvorník (nadvornik@tuev-nord.cz, 602 667 937 ),  
 Renáta Zelinová (r.zelinova@seznam.cz, 732 454 520 )

ADRESÁŘ

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:vk@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
tuev-nord.cz
mailto:r.zelinova@seznam.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201580

http://www.sws.cz/
http://www.sws.cz/
mailto:sws@sws.cz
mailto:swspraha@sws.cz

	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Inzerce v časopise Mensa
	Časopis

	slovo úvodem
	slovo předsedy

	Členské příspěvky na rok 2015
	Krátce z RM
	Srdečně vítáme v Mense 164 nových členů
	Volby 2015
	Čestné uznání Mensy v roce 2015
	O čem se hovoří na intranetu?
	Mezinárodní mensovní fotografická soutěž 2015
	Změny v právním postavení Mensy ČR a status veřejné prospěšnosti
	Statistika testování za rok 2014
	Rozpočet Mensy na rok 2015
	Počty fotografií ve fotogalerii na intranetu Mensy
	Mensa a inteligence v médiích
	Martin Felgr
	SIG Queer pokračuje
	SIG MEG v novém roce
	Soutěž SIGu Literární tvorba
	KALENDÁŘ AKCÍ

	Odpoledne plné her						18. 2.
	SIG Manager: přednáška Knowledge management		19. 2.
	Rampouchový memoriál – 45. ročník 			21. 2.
	Jihoměstský squashový turnaj 				21. 2.
	Pražský deskoherní večer					24. 2.
	Jihoměstská schůzka MS Praha 				  4. 3.
	Eigasai – festival japonských filmů			    13.−15. 3.
	Velikonoce v Chřibské 					        2.−6. 4.
	Valná hromada MS Ostrava 					   7. 4.
	Diskusní večer s předsedou Akademie věd ČR prof. Jiřím Drahošem     9. 4.
	Jarní celostátní setkání – Malá Morávka	            29. 4.−3. 5.
	Celostátní setkání Mensy ČR v otázkách a odpovědích
	Jarní setkání členů a příznivců Dětské Mensy	    22.−24. 5.
	Valná hromada 	          13. 6.
	Matematik Vojtěch Jarník
	Pozorování 
	a učení
	Lidské tváře jsou rozmanité, protože jsme se vyvinuli tak, abychom vypadali jedinečně
	Projekt Edison na Mensa gymnáziu – skvělá zkušenost, zážitky a poznání
	Úpadek českého dabingu? 
	  Dnes se točí za pár    
	    stovek v garáži
	Třetí ročník 
	Dětské vědecké konference

	 Studium 
			v USA
	Konference Mensa pro rozvoj nadání
	Pozvánka na konferenci Mensa pro rozvoj nadání 24.−25. 3. 2015
	Kurzy Mensa 
	NTC Learning
	Kateřina Bernatíková: Aby člověk poznal sám sebe, musí se nejdřív ztratit
	Rodina 
	právem 
	vláčená
	Rozloučení

	Víme, kam plujeme, a náš vítr je příznivý
	Explozivní beseda v Brně
	SIG HR – diskusní večer s headhunterem
	SIG HR – diskuse s psychologem Pavlem Beněm
	Setkání místní skupiny Praha v Jihoměstském pivovaru
	Bowling MS Praha
	Zkušenosti 
s programem SIGHT
	LEAP 2015

	Oslavná
	Jubilejní ulita
	Výsledky soutěže z minulého čísla
	Slavnostní večírek
	Opilé hodiny
	Hitori
	Sudoku
	Kakuro
	Pravidla soutěže

	Test
	Zapeklité úlohy
	Poloviční přání
	Hvězdné nebe
	Rozdíl
	Křížovka o ceny




